
 

                                

 

 

                                СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

                                  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                            
                                                         РЕШЕНИЕ                            проект 

 
 
от «____» ____________        №_______ 
 
 

О принятии решения «О бюджете Волоколамского городского округа 
Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и  2026 годов» 

 
Рассмотрев представленный проект бюджета Волоколамского городского 

округа Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026  годов, 
Совет депутатов Волоколамского городского округа  РЕШИЛ: 

 
1. Принять решение «О бюджете Волоколамского городского округа 

Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 
    2.  Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 

издании, а также разместить на официальном информационном Интернет-сайте 
администрации Волоколамского городского округа  в сети «Интернет». 

 

 

Председатель Совета депутатов                                    Глава Волоколамского 
Волоколамского городского округа                                  городского округа 
С.А. Шорников                                                                   М.И. Сылка 
                                               

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Согласовано: 
 
 
 

Первый заместитель главы администрации    И.А. Абрамов 
Волоколамского городского округа                                                «__»_______2023 г   
 
 
Начальник  Организационно- 
контрольного управления 
администрации Волоколамского                                                    Е.А. Смирнов 
городского округа                                                                             «__»_______2023 г 
 
 
Начальник   отдела   
юридической службы  
администрации Волоколамского                  И.Н. Комаров 
городского округа                                                                   «__»_______2023 г 
  
 
 
Проект представил: 
Начальник Финансового 
управления администрации                Ю.А. Гаврилова 
Волоколамского городского округа                                                «__»_______2023 г              
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение к решению Совета 
депутатов Волоколамского  
городского округа Московской 
области 

                                                                                      от ___________ г. № __________ 
 

 
 

Решение о бюджете Волоколамского городского округа 
Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Статья 1  
1. Утвердить основные характеристики бюджета  Волоколамского городского 

округа Московской области на 2024 год: 
 общий объем доходов бюджета Волоколамского городского округа 

Московской области в сумме 3 844 597,4 из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации  в  сумме 1 682 778,6 тыс. рублей; 

 общий объем расходов бюджета Волоколамского городского округа 
Московской области в сумме 3 936 597,4 тыс. рублей; 

 дефицит бюджета Волоколамского городского округа Московской области в 
сумме 92 000,0 тыс. рублей. 

2.  Утвердить основные характеристики бюджета Волоколамского  городского 
округа Московской области на плановый период 2025 и 2026 годов: 

 общий объем доходов бюджета Волоколамского городского округа 
Московской области на 2025 год в сумме 4 755 045,0 тыс. рублей, в том числе 
объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации,  в сумме 2 371 910,6 тыс. рублей и на 2026 год в 
сумме 4 365 444,9 тыс. рублей, том числе объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 
сумме 1 935 553,1 тыс. рублей; 

 общий объем расходов бюджета Волоколамского городского округа 
Московской области на 2025 год в сумме 4 844 045,0 тыс. рублей, в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме  65 549,3 тыс. рублей, и на 2026 год в 
сумме  4 461 444,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 126 294,6 тыс. рублей. 

 дефицит бюджета Волоколамского городского округа Московской области на 
2025 год  в сумме 89 000,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 96 000,0 тыс.рублей. 

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 
исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 14 188,0 
тыс. рублей, на 2025 год в сумме 14 188,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме       
14 188,0  тыс. рублей.  

 
Статья 2 
Утвердить поступления доходов в бюджет Волоколамского городского округа 

Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

 

Статья 3 
Установить, что в соответствии с п.160 Приказа Казначейства России от 

17.10.2016 № 21н информационное взаимодействие между органом 
Федерального казначейства и администраторами доходов бюджета 



Волоколамского городского округа Московской области осуществляется через 
Финансовое управление администрации Волоколамского городского округа. 
 

  Статья 4 
 В соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации утвердить нормативы распределения доходов в бюджет 
Волоколамского городского округа Московской области по следующим 
отмененным налогам и сборам: 
 по налогу на рекламу, мобилизуемому на территориях городских округов, - 
100 процентов; 
 по целевым сборам с граждан и предприятий, учреждений, организаций на 
содержание полиции, на благоустройство территорий, на нужды образования и 
другие цели, мобилизуемым на территориях городских округов, - 100 процентов; 
 по лицензионному сбору за право торговли спиртными напитками, 
мобилизуемому на территориях городских округов, - 100 процентов; 
 по прочим местным налогам и сборам, мобилизуемым на территориях 
городских округов, - 100 процентов. 
 

Статья 5 
Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Волоколамского 
городского округа Московской области и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов 
бюджета Волоколамского городского округа Московской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 2 к настоящему 
решению. 

Статья 6 
Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Волоколамского 

городского округа Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению. 

Статья 7 
Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам Волоколамского городского округа Московской 
области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам 
видов расходов классификации расходов бюджета Волоколамского городского 
округа Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложению № 4 к настоящему решению. 
 

Статья 8 
 
1. Установить, что в расходах бюджета Волоколамского городского округа 

Московской области на 2025 год за счет средств местного бюджета 
предусматривается финансирование следующих бюджетных инвестиций: 

- Реконструкция стадиона «Центральный» (ПИР и реконструкция), 
Московская область, Волоколамский р-н, г. Волоколамск, ул. Парковая – 6 126,1 
тыс. рублей в рамках реализации мероприятий муниципальной программы 
«Строительство объектов социальной инфраструктуры» в целях 
софинансирования государственной программы Московской области 
«Строительство объектов социальной инфраструктуры». 

 
 
 



2. Установить, что в расходах бюджета Волоколамского городского округа 
Московской области на 2026 год за счет средств местного бюджета 
предусматривается финансирование следующих бюджетных инвестиций: 

- Реконструкция стадиона «Центральный» (ПИР и реконструкция), 
Московская область, Волоколамский р-н, г. Волоколамск, ул. Парковая – 14 294,1 
тыс. рублей в рамках реализации мероприятий муниципальной программы 
«Строительство объектов социальной инфраструктуры» в целях 
софинансирования государственной программы Московской области 
«Строительство объектов социальной инфраструктуры». 

 
4. Утвердить перечень объектов муниципальной собственности 

Волоколамского  городского округа Московской области, софинансирование 
капитальных вложений в которые осуществляется за счет субсидий из бюджета 
Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложению № 5 к настоящему решению. 

 
Статья 9 
Утвердить  источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Волоколамского городского округа Московской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 6 к настоящему решению. 
 

Статья 10 
1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

Волоколамского городского округа Московской области по состоянию на 1 января 
2025 года в размере 124 016,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям Волоколамского городского округа Московской области  
111 219,2 тыс. рублей.  

2. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 
Волоколамского городского округа Московской области по состоянию на 1 января 
2026 года в размере 213 016,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям Волоколамского городского округа Московской области  
- 0 рублей.  

3. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 
Волоколамского городского округа Московской области по состоянию на 1 января 
2027 года в размере 309 016,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям Волоколамского городского округа Московской области  
- 0 рублей.  
 

Статья 11 
Установить предельный объем заимствований Волоколамского городского 

округа Московской области в течение: 
2024 года в сумме 148 813,1 тыс. рублей; 
2025 года в сумме 210 784,5 тыс. рублей; 
2026 года в сумме 106 885,4 тыс. рублей. 
 
Статья 12 
Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

Волоколамского городского округа Московской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов согласно приложению №7 к настоящему решению.   
 
 
 
 



Статья 13 
Утвердить программу муниципальных гарантий Волоколамского городского 

округа Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложению №8 к настоящему решению. 

 
Статья 14 
Установить объем расходов бюджета Волоколамского городского округа 

Московской области на обслуживание муниципального долга Волоколамского 
городского округа Московской области: 

на 2024 год в размере 165,0 тыс. рублей; 
на 2025 год в размере 0 тыс. рублей; 
на 2026 год в размере 0 тыс. рублей.  
 
 
 
  Статья 15 

Утвердить заключение в 2024 году от имени Волоколамского городского 
округа Московской области муниципальных контрактов на оказание услуг по 
предоставлению Волоколамскому городскому округу Московской области  
кредитов в форме невозобновляемой кредитной линии на следующих условиях: 

предельная сумма кредита (лимита) по муниципальному контракту на 2024 
год до 148 813,1 тыс. рублей (включительно) и на 2025 год до 210 784,5 
тыс.рублей (включительно); 

процентная ставка – определяется по итогам аукционов в электронной 
форме по отбору кредитных организаций на право заключения муниципальных 
контрактов на оказание услуг по предоставлению Волоколамскому городскому 
округу Московской области кредитов в форме невозобновляемой кредитной 
линии; 

срок погашения кредита – до 24 месяцев со дня заключения 
муниципального контракта; 

цели использования кредита – финансирование дефицита бюджета 
Волоколамского городского округа Московской области, а также погашение 
долговых обязательств Волоколамского городского округа Московской области; 

возможность досрочного полного и (или) частичного погашения кредита; 
возможность неиспользования кредитной линии или использования 

кредитной линии не в полном объеме (при заключении муниципальных контрактов 
на оказание услуг по предоставлению Волоколамскому городскому округу 
Московской области кредитов в форме невозобновляемой кредитной линии). 
 

Статья 16 
1. Установить размер резервного фонда администрации Волоколамского 

городского округа Московской области на  предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий: 

на 2024 год в сумме 3 000,0 тыс. рублей; 
на 2025 год в сумме 3 000,0 тыс. рублей; 
на 2026 год в сумме 3 000,0 тыс. рублей. 
 
Статья 17 
1. Установить, что в расходах бюджета Волоколамского городского округа 

Московской области в рамках реализации мероприятий муниципальной 
программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»  
на организацию транспортного обслуживания населения автомобильным 
транспортом по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам в 



границах Волоколамского городского округа Московской области 
предусматривается: 

на 2024 год – 158 526,0 тыс. рублей, из них за счет субсидии из бюджета 
Московской    области – 120 478,0 тыс. рублей; 
на 2025 год – 159 385,0 тыс. рублей, из них за счет субсидии из бюджета 
Московской    области – 121 132,0 тыс. рублей; 
на 2026 год – 161 173,0 тыс. рублей, из них за счет субсидии из бюджета 
Московской    области – 122 494,0 тыс. рублей. 
2. Предоставление средств, указанных в части 1 настоящей статьи,  

осуществляется в порядке, устанавливаемом Постановлением главы 
Волоколамского городского округа Московской области в соответствии с 
муниципальными контрактами на оказание услуг по перевозке пассажиров по 
маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам в границах 
Волоколамского городского округа Московской области, заключенными между 
администрацией Волоколамского городского округа Московской области и 
юридическими лицами и (или) индивидуальными предпринимателями, 
отобранными в соответствии с положениями федерального законодательства о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных услуг. 

 
Статья 18 
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

Волоколамского городского округа Московской области: 
на 2024 год в размере 158 473,0 тыс. рублей; 
на 2025 год в размере 216 276,0 тыс. рублей; 
на 2026 год в размере 180 457,0 тыс. рублей.  
2. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда Волоколамского городского 

округа Московской области, определенные частью 1 настоящей статьи, 
предусматриваются администрации Волоколамского городского округа 
Московской области на финансирование мероприятий подпрограммы «Дороги 
Подмосковья» муниципальной программы «Развитие и функционирование 
дорожно-транспортного комплекса» и подпрограммы "Создание условий для 
обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных 
домах на территории Московской области" муниципальной программы 
"Формирование современной комфортной городской среды". 
 

Статья 19 
Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов за счет 

средств бюджета Волоколамского городского округа Московской области 
организуются и проводятся праздничные и культурно-массовые мероприятия, в 
том числе посвященные знаменательным событиям и памятным датам, 
установленным в Российской Федерации, Московской области, Волоколамском 
городском округе Московской области, смотры, конкурсы, фестивали, а также 
гастрольный обмен и финансовая поддержка участия творческих коллективов в 
международных, всероссийских, региональных, межмуниципальных фестивалях и 
конкурсах в рамках подпрограммы «Развитие профессионального искусства, 
гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии» 
муниципальной программы «Культура и туризм». 

 
Статья 20 
Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов из 

бюджета Волоколамского городского округа Московской области предоставляются 
субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 



индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, слуг: 

– на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства» муниципальной программы «Предпринимательство» и 
подпрограммы "Создание условий для обеспечения комфортного проживания 
жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Московской 
области" муниципальной программы "Формирование современной комфортной 
городской среды". 

2. Предоставление средств, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, 
осуществляется, в порядке, устанавливаемом Постановлением главы 
Волоколамского городского округа Московской области.  

  
Статья 21 
1. Установить, что муниципальные бюджетные и автономные учреждения 

Волоколамского городского округа Московской области не позднее 01 мая 2024 
года обеспечивают возврат в бюджет Волоколамского городского округа 
Московской области средств в объеме остатков субсидий, предоставленных им в 
2023 году на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с 
недостижением установленных муниципальным заданием показателей, в порядке, 
установленном Постановлением главы Волоколамского городского округа 
Московской области.  

2. Установить, что муниципальные бюджетные и автономные учреждения 
Волоколамского городского округа Московской области не позднее 01 февраля 
2024 года обеспечивают возврат в бюджет Волоколамского городского округа 
Московской области средств в объеме остатков целевых субсидий, 
предоставленных им в 2023 году на иные цели и имеющих целевое назначение в 
порядке, установленном Постановлением главы Волоколамского городского 
округа Московской области.  

 
Статья 22 
Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 года 

остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Московской 
области бюджету Волоколамского городского округа Московской области в форме 
субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, в том числе за счет средств, перечисленных из федерального 
бюджета, подлежат возврату в бюджет Московской области в течение первых 10 
рабочих дней 2024 года  либо в сроки, установленные главными распорядителями 
средств бюджета Московской области. 
 

Статья 23 
Установить, что остатки средств бюджета Волоколамского городского 

округа Московской области на начало текущего финансового года: 
в объеме средств, необходимых для покрытия временных кассовых 

разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета Волоколамского городского 
округа Московской области в текущем финансовом году, направляются на их 
покрытие, но не более общего объема остатков средств бюджета Волоколамского 
городского округа Московской области на начало текущего финансового года; 

в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных 
ассигнований на оплату заключенных от имени Волоколамского городского округа 
Московской области муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих 
муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году,  направляются в 



случае принятия соответствующих изменений в муниципальные программы 
Волоколамского городского округа Московской области на увеличение 
соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели. 

 
  Статья 24 

 Установить дополнительные основания для внесения изменений в сводную 
бюджетную роспись бюджета Волоколамского городского округа Московской 
области в соответствии с решениями руководителя финансового органа 
Волоколамского городского округа Московской области без внесения изменений в 
настоящее решение, предусмотренные подпунктом 7.1 решения Совета депутатов 
Волоколамского городского округа от 31.10.2019г. № 6-36 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в Волоколамском городском округе Московской 
области (в редакции решений   №37-182 от 25.11.2021г., №40-192 от 
24.02.2022г.)». 
 

Статья 25 
Установить, что составление и организация исполнения бюджета 

Волоколамского городского округа Московской области осуществляется в 2024 
году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов Финансовым управлением 
администрации Волоколамского городского округа, являющимся органом 
Администрации Волоколамского городского округа Московской области, 
осуществляющим исполнительную и распорядительную деятельность в 
финансовой, бюджетной, кредитной и налоговой сферах в Волоколамском 
городском округе Московской области, с использованием лицевого счета бюджета 
Волоколамского городского округа Московской области, открытого в органе 
Федерального казначейства по Московской области в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
 

   Статья 26 
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 
2. Со дня вступления в силу до 01 января 2024 года настоящее решение 

применяется в целях обеспечения исполнения бюджета Волоколамского 
городского округа Московской области в 2024 году. 
 
 
 



 

  
Приложение № 1 

  

к решению Совета депутатов 
Волоколамского городского 
округа Московской области №    
от     .2023 г. 

  

"О бюджете Волоколамского 
городского округа Московской 
области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 
годов"  

     

Поступления доходов в бюджет Волоколамского городского округа 
Московской области  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

     

Код Наименование  
2024 год 
(тыс.руб

лей) 

Плановый 
период (тыс. 

рублей) 

2025 
год 

2026 
год 

000 1 00 00000 00 
0000 000 

НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

2 161 
818,8 

2 383 
134,4 

2 429 
891,8 

000 1 01 00000 00 
0000 000 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ 

1 442 
065,4 

1 559 
598,4 

1 529 
013,0 

000 1 01 02000 01 
0000 110 

Налог на доходы 
физических лиц 

1 442 
065,4 

1 559 
598,4 

1 529 
013,0 

000 1 01 02010 01 
0000 110 

Налог на доходы 
физических лиц с доходов, 
источником которых 
является налоговый агент, 
за исключением доходов, 
в отношении которых 
исчисление и уплата 
налога осуществляются в 
соответствии со статьями 
227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса 
Российской Федерации, а 
также доходов от долевого 
участия в организации, 
полученных в виде 
дивидендов 

1 320 
726,0 

1 430 
346,0 

1 406 
994,4 



000 1 01 02020 01 
0000 110 

Налог на доходы 
физических лиц с доходов, 
полученных от 
осуществления 
деятельности 
физическими лицами, 
зарегистрированными в 
качестве индивидуальных 
предпринимателей, 
нотариусов, 
занимающихся частной 
практикой, адвокатов, 
учредивших адвокатские 
кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной 
практикой в соответствии 
со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской 
Федерации 6 023,0 6 421,0 6 088,0 

000 1 01 02030 01 
0000 110 

Налог на доходы 
физических лиц с доходов, 
полученных физическими 
лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового 
кодекса Российской 
Федерации 19 212,0 20 384,0 19 328,0 

000 1 01 02040 01 
0000 110 

Налог на доходы 
физических лиц в виде 
фиксированных авансовых 
платежей с доходов, 
полученных физическими 
лицами, являющимися 
иностранными 
гражданами, 
осуществляющими 
трудовую деятельность по 
найму на основании 
патента в соответствии со 
статьей 227.1 Налогового 
кодекса Российской 
Федерации 24 803,0 26 440,1 24 535,2 



000 1 01 02080 01 
0000 110 

Налог на доходы 
физических лиц в части 
суммы налога, 
превышающей 650 000 
рублей, относящейся к 
части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 
рублей (за исключением 
налога на доходы 
физических лиц с сумм 
прибыли контролируемой 
иностранной компании, в 
том числе фиксированной 
прибыли контролируемой 
иностранной компании, а 
также налога на доходы 
физических лиц в 
отношении доходов от 
долевого участия в 
организации, полученных 
в виде дивидендов) 20 526,8 21 881,3 20 746,7 

000 1 01 021300 01 
0000 110 

Налог на доходы 
физических лиц в 
отношении доходов от 
долевого участия в 
организации, полученных 
в виде дивидендов (в 
части суммы налога, не 
превышающей 650 000 
рублей) 23 735,0 25 302,0 23 991,4 

000 1 01 021400 01 
0000 110 

Налог на доходы 
физических лиц в 
отношении доходов от 
долевого участия в 
организации, полученных 
в виде дивидендов (в 
части суммы налога, 
превышающей 650 000 
рублей) 27 039,6 28 824,0 27 329,3 

000 1 03 00000 00 
0000 000 

НАЛОГИ НА  ТОВАРЫ 
(РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 59 025,0 62 686,0 65 328,0 



000 1 03 02230 01 
0000 110 

Доходы от уплаты акцизов 
на дизельное топливо, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты 29 464,0 31 223,0 32 473,0 

000 1 03 02231 01 
0000 110 

Доходы от уплаты акцизов 
на дизельное топливо, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по 
нормативам, 
установленным 
федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации) 29 464,0 31 223,0 32 473,0 

000 1 03 02240 01 
0000 110 

Доходы от уплаты акцизов 
на моторные масла для 
дизельных и (или) 
карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты 167,0 177,0 184,0 



000 1 03 02241 01 
0000 110 

Доходы от уплаты акцизов 
на моторные масла для 
дизельных и (или) 
карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по 
нормативам, 
установленным 
федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации) 167,0 177,0 184,0 

000 1 03 02250 01 
0000 110 

Доходы от уплаты акцизов 
на автомобильный бензин, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты 32 660,0 34 614,0 35 999,0 

000 1 03 02251 01 
0000 110 

Доходы от уплаты акцизов 
на автомобильный бензин, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по 
нормативам, 
установленным 
федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации) 32 660,0 34 614,0 35 999,0 



000 1 03 02260 01 
0000 110 

Доходы от уплаты акцизов 
на прямогонный бензин, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты -3 266,0 -3 328,0 -3 328,0 

000 1 03 02261 01 
0000 110 

Доходы от уплаты акцизов 
на прямогонный бензин, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по 
нормативам, 
установленным 
федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации) -3 266,0 -3 328,0 -3 328,0 

000 1 05 00000 00 
0000 000 

НАЛОГИ НА 
СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 198 121,0 

274 
478,0 

325 
310,0 

000 1 05 01000 00 
0000 110 

Налог, взимаемый в связи 
с применением 
упрощенной системы 
налогообложения 167 900,0 

236 
821,0 

284 
252,0 

000 1 05 04000 02 
0000 110 

Налог, взимаемый в связи 
с применением патентной 
системы налогообложения 30 075,0 37 499,0 40 887,0 

000 1 05 07000 01 
0000 110 

Налог, взимаемый в связи 
с применением 
специального налогового 
режима 
"Автоматизированная 
упрощенная система 
налогообложения" 146,0 158,0 171,0 

000 1 06 00000 00 
0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 306 412,0 

334 
795,0 

355 
992,0 

000 1 06 01000 00 
0000 110 

Налог на имущество 
физических лиц 87 098,0 

100 
721,0 

116 
475,0 

000 1 06 06000 00 
0000 110 Земельный налог  219 314,0 

234 
074,0 

239 
517,0 



000 1 06 06030 00 
0000 110 

Земельный налог с 
организаций 112 727,0 

118 
675,0 

121 
435,0 

000 1 06 06040 00 
0000 110 

Земельный налог с 
физических лиц 106 587,0 

115 
399,0 

118 
082,0 

000 1 08 00000 00 
0000 000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ПОШЛИНА 12 471,0 12 792,0 13 174,0 

000 1 08 03000 01 
0000 110 

Государственная пошлина 
по делам, 
рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, 
мировыми судьями 12 371,0 12 742,0 13 124,0 

000 1 08 07150 01 
0000 110 

Государственная пошлина 
за выдачу разрешения на 
установку рекламной 
конструкции 100,0 50,0 50,0 

000 1 11 00000 00 
0000 000 

ДОХОДЫ ОТ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ  И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 74 756,0 73 359,6 75 887,6 

000 1 11 05000 00 
0000 120 

Доходы, получаемые в 
виде арендной либо иной 
платы за передачу в 
возмездное пользование 
государственного и 
муниципального 
имущества (за 
исключением имущества 
бюджетных и автономных 
учреждений, а также 
имущества 
государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных) 62 700,0 62 700,0 64 700,0 

000 1 11 05010 00 
0000 120 

Доходы, получаемые в 
виде арендной платы за 
земельные участки, 
государственная 
собственность на которые 
не разграничена, а также 
средства от продажи 
права на заключение 
договоров аренды 
указанных земельных 
участков 60 000,0 60 000,0 62 000,0 



000 1 11 05020 00 
0000 120 

Доходы, получаемые в 
виде арендной платы за 
земли после 
разграничения 
государственной 
собственности на землю, а 
также средства от 
продажи права на 
заключение договоров 
аренды указанных 
земельных участков (за 
исключением земельных 
участков бюджетных и 
автономных учреждений) 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

000 1 11 05070 00 
0000 120 

Доходы от сдачи в аренду 
имущества, 
составляющего 
государственную 
(муниципальную) казну (за 
исключением земельных 
участков) 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

000 1 11 05300 00 
0000 120 

Плата по соглашениям об 
установлении сервитута в 
отношении земельных 
участков, находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности 4,0 4,0 4,0 

000 1 11 09000 00 
0000 120 

Прочие доходы от 
использования имущества 
и прав, находящихся в 
государственной и 
муниципальной 
собственности (за 
исключением имущества 
бюджетных и автономных 
учреждений, а также 
имущества 
государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных) 12 052,0 10 655,6 11 183,6 

000 1 12 00000 00 
0000 000 

ПЛАТЕЖИ ПРИ 
ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ 2 132,3 2 132,3 2 132,3 

000 1 12 01000 01 
0000 120 

Плата за негативное 
воздействие на 
окружающую среду  2 132,3 2 132,3 2 132,3 

000 1 13 00000 00 
0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 11 086,0 11 486,0 11 651,0 



000 1 13 01000 00 
0000 130 

Доходы от оказания 
платных услуг (работ) 7 215,0 7 615,0 7 780,0 

000 113 01994 04 
0000 130 

Прочие доходы от 
оказания платных услуг 
(работ) получателями 
средств бюджетов 
городских округов 7 215,0 7 615,0 7 780,0 

000 1 13 02000 00 
0000 130 

Доходы от компенсации 
затрат государства 3 871,0 3 871,0 3 871,0 

000 1 14 00000 00 
0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ 45 000,0 41 303,2 41 000,0 

000 1 14 06000 00 
0000 430 

Доходы от продажи 
земельных участков, 
находящихся в 
государственной и 
муниципальной 
собственности 25 000,0 21 303,2 21 000,0 

000 1 14 06010 00 
0000 430 

Доходы от продажи 
земельных участков, 
государственная 
собственность на которые 
не разграничена 25 000,0 21 303,2 21 000,0 

000 1 14 06300 00 
0000 430 

Плата за увеличение 
площади земельных 
участков, находящихся в 
частной собственности, в 
результате 
перераспределения таких 
земельных участков и 
земель (или) земельных 
участков, находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности 20 000,0 20 000,0 20 000,0 

000 1 16 00000 00 
0000 000 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 10 463,1 10 216,9 10 116,9 

000 1 16 01000 01 
0000 140 

Административные 
штрафы, установленные 
Кодексом Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях 1 519,1 1 522,9 1 522,9 

000 1 16 02 000 02 
0000 140 

Административные 
штрафы, установленные 
законами субъектов 
Российской Федерации об 
административных 
правонарушениях 600,0 600,0 600,0 



000 1 16 07000 00 
0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, 
уплаченные в 
соответствии с законом 
или договором в случае 
неисполнения или 
ненадлежащего 
исполнения обязательств 
перед государственным 
(муниципальным) органом, 
органом управления 
государственным 
внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, 
Центральным банком 
Российской Федерации, 
иной организацией, 
действующей от имени 
Российской Федерации 1 194,0 1 144,0 1 144,0 

000 1 16 10000 00 
0000 140 

Платежи в целях 
возмещения причиненного 
ущерба (убытков) 500,0 300,0 200,0 

000 1 16 10 031 04 
0000 140 

Возмещение ущерба при 
возникновении страховых 
случаев, когда 
выгодоприобретателями 
выступают получатели 
средств бюджета 
городского округа 
  0,0 0,0 0,0 

000 1 16 10032 04 
0000 140 

Прочее возмещение 
ущерба, причиненного 
муниципальному 
имуществу городского 
округа (за исключением 
имущества, закрепленного 
за муниципальными 
бюджетными 
(автономными) 
учреждениями, 
унитарными 
предприятиями) 500,0 300,0 200,0 

000 1 16 11000 01 
0000 140 

Платежи, уплачиваемые в 
целях возмещения вреда 1 350,0 1 350,0 1 350,0 



000 1 16 18000 02 
0000 140 

Доходы от сумм пеней, 
предусмотренных 
законодательством 
Российской Федерации о 
налогах и сборах, 
подлежащие зачислению в 
бюджеты субъектов 
Российской Федерации по 
нормативу, 
установленному 
Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, 
распределяемые 
Федеральным 
казначейством между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации в 
соответствии с 
федеральным законом о 
федеральном бюджете 5 300,0 5 300,0 5 300,0 

000 1 17 00000 00 
0000 000 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 287,0 287,0 287,0 

000 1 17 05040 04 
0000 180 

Прочие неналоговые 
доходы бюджетов 
городских округов 287,0 287,0 287,0 

000  2 00 00000 00 
0000 000  

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 

1 682 
778,6 

2 371 
910,6 

1 935 
553,1 

000  2 02 00000 00 
0000 000  

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

1 682 
778,6 

2 371 
910,6 

1 935 
553,1 

000  2 02 10000 00 
0000 150 

Дотации бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 174 227,0 

149 
836,0 0,0 

000 2 02 15001 04 
0000 150 

Дотации бюджетам 
городских округов на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности из 
бюджета субъекта 
Российской Федерации 174 227,0 

149 
836,0 0,0 

000  2 02 20000 00 
0000 150  

Субсидии бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 
(межбюджетные 
субсидии) 454 304,4 

1 149 
283,8 

890 
830,3 



000 2 02 25304 04 
0000 150 

Субсидии бюджетам 
городских округов на 
организацию бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях 30 527,8 33 671,4 31 358,9 

000 2 02 25497 04 
0000 150 

Субсидии бюджетам 
городских округов на 
реализацию мероприятий 
по обеспечению жильем 
молодых семей 1 444,3 1 317,8 1 444,2 

000 2 02 25519 04 
0000 150 

Субсидии бюджетам 
городских округов на 
поддержку отрасли 
культуры 314,7 317,6 317,6 

000  2 02 29999 04 
0000 150 

Прочие субсидии 
бюджетам городских 
округов 422 017,6 

1 113 
977,0 

857 
709,6 

000 2 02 29999 04 
0002 150 

 на строительство и 
реконструкцию объектов 
водоснабжения 0,0 

114 
976,7 

444 
484,7 

000 2 02 29999 04 
0004 150 

 на софинансирование 
расходов на организацию 
транспортного 
обслуживания населения 
по муниципальным 
маршрутам регулярных 
перевозок по 
регулируемым тарифам 120 478,0 

121 
132,0 

122 
494,0 

000 2 02 29999 04 
0006 150 

на мероприятия по 
организации отдыха детей 
в каникулярное время  2 269,1 2 417,4 2 436,4 

000 2 02 29999 04 
0009 150 

на создание в 
муниципальных 
образовательных 
организациях: 
дошкольных, 
общеобразовательных, 
дополнительного 
образования детей, в том 
числе в организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным 0,0 2 775,9 0,0 



программам, условий для 
получения детьми-
инвалидами качественного 
образования 

000 2 02 29999 04 
0013 150 

на строительство и 
реконструкцию объектов 
теплоснабжения 13 470,8 

109 
568,4 0,0 

000 2 02 29999 04 
0014 150 

на организацию питания 
обучающихся, 
получающих основное и 
среднее общее 
образование, и отдельных 
категорий обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование, в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях  17 140,0 0,0 0,0 

000 2 02 29999 04 
0016 150 

на капитальный ремонт 
гидротехнических 
сооружений, находящихся 
в муниципальной 
собственности, в том 
числе разработку 
проектной документации 2 848,0 75 352,1 0,0 

000 2 02 29999 04 
0023 150 

 на реализацию 
мероприятий по 
улучшению жилищных 
условий многодетных 
семей 12 300,0 11 706,0 16 706,0 

000 2 02 29999 04 
0024 150 

на подготовку основания, 
приобретение и установку 
плоскостных спортивных 
сооружений  105 960,0 0,0 0,0 

000 2 02 29999 04 
0025 150 

на строительство 
(реконструкцию) 
муниципальных стадионов 0,0 

116 
395,1 

271 
588,5 

000 2 02 29999 04 
0028 150 

на приобретение 
автобусов для доставки 
обучающихся в 
общеобразовательные 
организации в Московской 
области, расположенные в 
сельских населенных 
пунктах 4 256,0 0,0 0,0 



000 2 02 29999 04 
0032 150 

на создание доступной 
среды в муниципальных 
учреждениях культуры 1 229,1 0,0 0,0 

000 2 02 29999 04 
0042 150 

на благоустройство 
общественных территорий 
в малых городах и 
исторических поселениях - 
победителях 
Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания 
комфортной городской 
среды 66 500,0 0,0 0,0 

000 2 02 29999 04 
0045 150 

на обеспечение 
мероприятий по 
переселению граждан из 
аварийного жилищного 
фонда, признанного 
аварийным после 1 января 
2017 года 75 566,6 

559 
653,4 0,0 

000  2 02 30000 00 
0000 150  

Субвенции бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 

1 054 
247,2 

1 072 
790,8 

1 044 
722,8 

000 2 02 30024 04 
0000 150 

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
выполнение 
передаваемых 
полномочий субъектов 
Российской Федерации 24 290,0 24 314,0 24 336,0 

000 2 02 30024 04 
0001 150 

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
обеспечение переданного 
государственного  
полномочия Московской 
области по созданию 
комиссий по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав   3 578,0 3 607,0 3 629,0 

000 2 02 30024 04 
0003 150 

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
обеспечение переданных 
государственных 
полномочий Московской 
области по организации 
деятельности по сбору (в 
том числе раздельному 
сбору) отходов на лесных 
участках в составе земель 
лесного фонда, не    
предоставленных 
гражданам и юридическим 
лицам, а также по 
транспортированию, 
обработке и утилизации 192,0 192,0 192,0 



таких отходов 

000 2 02 30024 04 
0004 150 

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
компенсацию проезда к 
месту учебы и обратно 
отдельным категориям 
обучающихся по очной 
форме обучения 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 166,0 166,0 166,0 

000 2 02 30024 04 
0005 150 

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
осуществление 
государственных 
полномочий Московской 
области в области 
земельных отношений, 
определения соответствия 
объектов жилищного 
строительства, 
присвоения адресов и 
согласования 
перепланировки 
помещений 14 284,0 14 284,0 14 284,0 

000 2 02 30024 04 
0006 150 

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
осуществление 
переданных полномочий 
Московской области по 
организации мероприятий 
при осуществлении 
деятельности по 
обращению с собаками 
без владельца 3 637,0 3 632,0 3 632,0 



000 2 02 30024 04 
0007 150 

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
создание 
административных 
комиссий, 
уполномоченных 
рассматривать дела об 
административных 
правонарушениях в сфере 
благоустройства 1 109,0 1 109,0 1 109,0 

000 2 02 30024 04 
0010 150 

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
осуществление 
переданных полномочий 
Московской области по 
транспортировке в морг, 
включая 
погрузоразгрузочные 
работы, с мест 
обнаружения или 
происшествия умерших 
для производства 
судебно-медицинской 
экспертизы 1 060,0 1 060,0 1 060,0 

000 2 02 30024 04 
0011 150 

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
осуществление 
переданных органам 
местного самоуправления 
полномочий по 
региональному 
государственному 
жилищному контролю 
(надзору) за соблюдением 
гражданами требований 
правил пользования газом 264,0 264,0 264,0 

000 2 02 30029 04 
0000 150 

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
компенсацию части платы, 
взимаемой с родителей 
(законных 
представителей) за 
присмотр и уход за 
детьми, посещающими 
образовательные 
организации, 
реализующие 
образовательные 
программы дошкольного 
образования 15 023,0 15 023,0 15 023,0 



000 2 02 30029 04 
0001 150 

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
выплату компенсации 
родительской платы за 
присмотр и уход за 
детьми, осваивающими 
образовательные 
программы дошкольного 
образования в 
организациях  Московской 
области, осуществляющих 
образовательную 
деятельность 14 188,0 14 188,0 14 188,0 

000 2 02 30029 04 
0002 150 

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
оплату труда работников, 
осуществляющих работу 
по обеспечению выплаты 
компенсации 
родительской платы за 
присмотр и уход за 
детьми, осваивающими 
образовательные 
программы дошкольного 
образования в 
организациях  Московской 
области, осуществляющих 
образовательную 
деятельность 693,0 693,0 693,0 

000 2 02 30029 04 
0003 150 

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
оплату банковских и 
почтовых услуг по 
перечислению 
компенсации 
родительской платы за 
присмотр и уход за 
детьми, осваивающими 
образовательные 
программы дошкольного 
образования в 
организациях  Московской 
области, осуществляющих 
образовательную 
деятельность 142,0 142,0 142,0 



000 2 02 35082 04 
0000 150 

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
предоставление жилых 
помещений детям-сиротам 
и детям, оставшимся без 
попечения родителей, 
лицам из их числа по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений 24 695,0 43 215,0 15 434,0 

000 2 02 35120 04 
0000 150 

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
осуществление 
полномочий по 
составлению (изменению) 
списков кандидатов в 
присяжные заседатели 
федеральных судов 
общей юрисдикции в 
Российской Федерации 3,2 2,8 2,8 

000 2 02 35179 04 
0000 150 

Субвенции бюджетам 
городских округов  на 
проведение мероприятий 
по обеспечению 
деятельности советников 
директора по воспитанию 
и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях 4 188,0 4 188,0 3 372,0 

000 2 02 35303 04 
0000 150 

Субвенции бюджетам 
городских округов на 
ежемесячное денежное 
вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы начального 
общего образования, 
образовательные 
программы основного 
общего образования, 
образовательные 
программы среднего 
общего образования 20 585,0 20 585,0 21 092,0 



000 2 02 39999 04 
0000 150 

Прочие субвенции 
бюджетам городских 
округов 965 463,0 

965 
463,0 

965 
463,0 

000 2 02 39999 04 
0001 150 

на финансовое 
обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, включая 
расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и 
учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и 
оплату коммунальных 
услуг) (на оплату труда 
педагогических работников  
начального, основного, 
среднего, общего 
образования) 405 717,0 

405 
717,0 

405 
717,0 



000 2 02 39999 04 
0002 150 

на финансовое 
обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, включая 
расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и 
учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и 
оплату коммунальных 
услуг) (на оплату труда   
административно-
хозяйственных, учебно-
вспомогательных и иных 
работников начального, 
основного, среднего 
общего образования) 101 084,0 

101 
084,0 

101 
084,0 



000 2 02 39999 04 
0003 150 

на финансовое 
обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, включая 
расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и 
учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и 
оплату коммунальных 
услуг)  (на приобретение 
учебников и учебных 
пособий, средств 
обучения, игр, игрушек для 
начального, 
основного,среднего 
общего образования) 17 281,0 17 281,0 17 281,0 



000 2 02 39999 04 
0004 150 

на финансовое 
обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, включая 
расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и 
учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и 
оплату коммунальных 
услуг)  (на оплату труда 
педагогических работников  
дополнительного 
образования) 7 201,0 7 201,0 7 201,0 



000 2 02 39999 04 
0005 150 

на финансовое 
обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, включая 
расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и 
учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и 
оплату коммунальных 
услуг) (на  расходы на 
выплату компенсаций 
работникам, 
привлекаемым к 
проведению 
государственной итоговой 
аттестации в пунктах 
проведения экзаменов)  2 839,0 2 839,0 2 839,0 



000 2 02 39999 04 
0006 150 

на финансовое 
обеспечение гос. гарантий 
реализации прав на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, включая 
расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и 
учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и 
оплату коммунальных 
услуг) (на оплату труда 
педагогических работников 
дошкольного образования) 339 476,0 

339 
476,0 

339 
476,0 



000 2 02 39999 04 
0007 150 

на финансовое 
обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, включая 
расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и 
учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и 
оплату коммунальных 
услуг) (на оплату труда 
учебно- вспомогательного 
и прочего персонала  
дошкольного образования)  82 635,0 82 635,0 82 635,0 



000 2 02 39999 04 
0008 150 

на  финансовое 
обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в мун. 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в мун. 
общеобразовательных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, включая 
расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и 
учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и 
оплату коммунальных 
услуг)  (на расходы на 
выплату пособия 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций в Московской 
области - молодым 
специалистам 
дошкольного образования) 1 150,0 1 150,0 1 150,0 



000 2 02 39999 04 
0009 150 

на  финансовое 
обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, включая 
расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и 
учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и 
оплату коммунальных 
услуг) (на приобретение 
учебников и учебных 
пособий, средств 
обучения, игр, игрушек для 
дошкольного образования) 4 109,0 4 109,0 4 109,0 



000 2 02 39999 04 
0010 150 

на  финансовое 
обеспечение гос. гарантий 
реализации прав на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в мун. 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в мун. 
общеобразовательных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в мун. 
общеобразовательных 
организациях, включая 
расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и 
учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и 
оплату коммунальных 
услуг)  (на расходы на 
выплату пособия 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций в Московской 
области - молодым 
специалистам начального, 
основного, среднего 
общего образования) 1 700,0 1 700,0 1 700,0 



000 2 02 39999 04 
0011 150 

на  финансовое 
обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, включая 
расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и 
учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и 
оплату коммунальных 
услуг) (на оплату труда   
административно-
хозяйственных, учебно-
вспомогательных и иных 
работников 
дополнительного 
образования) 1 921,0 1 921,0 1 921,0 



000 2 02 39999 04 
0012 150 

на  финансовое 
обеспечение гос. гарантий 
реализации прав на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в мун. 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в мун. 
общеобразовательных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в мун. 
общеобразовательных 
организациях, включая 
расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и 
учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и 
оплату коммунальных 
услуг) (на приобретение 
учебников и учебных 
пособий, средств 
обучения, игр, игрушек для 
дополнительного 
образования) 350,0 350,0 350,0 

  
В С Е Г О     Д О Х О Д О 
В 

3 844 
597,4 

4 755 
045,0 

4 365 
444,9 

 



 

      

Приложение №2 

      

к решению Совета депутатов 
Волоколамского городского 
округа Московской области №  от  

      

"О бюджете Волоколамского 
городского округа Московской 
области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 
годов" 

         
Распределение  бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам Волоколамского городского округа Московской области и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов бюджета Волоколамского городского округа Московской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 
  

Наименования Рз Пр ЦСР ВР 

Сумма (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Общегосударственные вопросы 01       
504 

852,3 
494 713,4 494 437,9 

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02     2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Муниципальная программа "Управление 
имуществом и муниципальными финансами" 

01 02 1200000000   2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Обеспечивающая подпрограмма 01 02 1250000000   2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Основное мероприятие "Создание условий 
для реализации полномочий органов 
местного самоуправления" 

01 02 1250100000   2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Функционирование высшего должностного 
лица 

01 02 1250100110   2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 02 1250100110 100 2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 

01 02 1250100110 120 2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов 
муниципальных образований 

01 03     4 705,0 4 705,0 4 705,0 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления 

01 03 9500000000   4 705,0 4 705,0 4 705,0 

Председатель представительного органа 
местного самоуправления 

01 03 9500000010   2 245,0 2 245,0 2 245,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 03 9500000010 100 2 245,0 2 245,0 2 245,0 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 

01 03 9500000010 120 2 245,0 2 245,0 2 245,0 



Расходы на содержание представительного 
органа муниципального образования 

01 03 9500000030   2 460,0 2 460,0 2 460,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 03 9500000030 100 2 260,0 2 260,0 2 260,0 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 

01 03 9500000030 120 2 260,0 2 260,0 2 260,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 03 9500000030 200 200,0 200,0 200,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 03 9500000030 240 200,0 200,0 200,0 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04     
152 

822,0 
153 436,7 152 909,2 

Муниципальная программа "Социальная 
защита населения" 

01 04 0400000000   3 578,0 3 607,0 3 629,0 

Обеспечивающая подпрограмма 01 04 0450000000   3 578,0 3 607,0 3 629,0 

Основное мероприятие "Иные мероприятия, 
реализуемые в целях создания условий для 
реализации полномочий органов 
государственной власти Московской области 
и государственных органов Московской 
области" 

01 04 0450300000   3 578,0 3 607,0 3 629,0 

Обеспечение переданного государственного 
полномочия Московской области по 
созданию комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
муниципальных образований Московской 
области 

01 04 0450360680   3 578,0 3 607,0 3 629,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 0450360680 100 3 328,0 3 357,0 3 379,0 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 

01 04 0450360680 120 3 328,0 3 357,0 3 379,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 0450360680 200 250,0 250,0 250,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 0450360680 240 250,0 250,0 250,0 

Муниципальная программа "Управление 
имуществом и муниципальными финансами" 

01 04 1200000000   
148 

135,0 
148 720,7 148 171,2 

Обеспечивающая подпрограмма 01 04 1250000000   
148 

135,0 
148 720,7 148 171,2 

Основное мероприятие "Создание условий 
для реализации полномочий органов 
местного самоуправления" 

01 04 1250100000   
147 

835,0 
148 420,7 147 871,2 

Обеспечение деятельности администрации 01 04 1250100120   
147 

835,0 
148 420,7 147 871,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 1250100120 100 
132 

437,7 
132 437,7 132 437,7 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 

01 04 1250100120 120 
132 

437,7 
132 437,7 132 437,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 1250100120 200 12 597,3 13 183,0 12 633,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 1250100120 240 12 597,3 13 183,0 12 633,5 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 1250100120 800 2 800,0 2 800,0 2 800,0 



Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 1250100120 850 2 800,0 2 800,0 2 800,0 

Основное мероприятие "Мероприятия, 
реализуемые в целях создания условий для 
реализации полномочий органов местного 
самоуправления" 

01 04 1250300000   300,0 300,0 300,0 

Организация профессионального 
образования и дополнительного 
профессионального образования выборных 
должностных лиц местного самоуправления, 
членов выборных органов местного 
самоуправления, депутатов 
представительных органов муниципальных 
образований, муниципальных служащих и 
работников муниципальных учреждений, 
организация подготовки кадров для 
муниципальной службы 

01 04 1250300830   300,0 300,0 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 1250300830 200 300,0 300,0 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 1250300830 240 300,0 300,0 300,0 

Муниципальная программа "Формирование 
современной комфортной городской среды" 

01 04 1700000000   1 109,0 1 109,0 1 109,0 

Подпрограмма "Создание условий для 
обеспечения комфортного проживания 
жителей, в том числе в многоквартирных 
домах на территории Московской области" 

01 04 1720000000   1 109,0 1 109,0 1 109,0 

Основное мероприятие "Обеспечение 
комфортной среды проживания на 
территории муниципального образования 
Московской области" 

01 04 1720100000   1 109,0 1 109,0 1 109,0 

Cоздание административных комиссий, 
уполномоченных рассматривать дела об 
административных правонарушениях в 
сфере благоустройства 

01 04 1720162670   1 109,0 1 109,0 1 109,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 1720162670 100 1 072,0 1 072,0 1 072,0 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 

01 04 1720162670 120 1 072,0 1 072,0 1 072,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 1720162670 200 37,0 37,0 37,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 1720162670 240 37,0 37,0 37,0 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 

01 06     31 171,4 31 171,4 31 171,4 

Муниципальная программа "Управление 
имуществом и муниципальными финансами" 

01 06 1200000000   26 920,9 26 920,9 26 920,9 

Обеспечивающая подпрограмма 01 06 1250000000   26 920,9 26 920,9 26 920,9 

Основное мероприятие "Создание условий 
для реализации полномочий органов 
местного самоуправления" 

01 06 1250100000   26 920,9 26 920,9 26 920,9 

Обеспечение деятельности финансового 
органа 

01 06 1250100160   26 920,9 26 920,9 26 920,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 06 1250100160 100 24 554,7 24 554,7 24 554,7 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 

01 06 1250100160 120 24 554,7 24 554,7 24 554,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 06 1250100160 200 2 366,2 2 366,2 2 366,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 06 1250100160 240 2 366,2 2 366,2 2 366,2 



Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления 

01 06 9500000000   4 250,5 4 250,5 4 250,5 

Обеспечение деятельности контрольно-
счетной палаты 

01 06 9500000150   4 250,5 4 250,5 4 250,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 06 9500000150 100 4 000,5 4 000,5 4 000,5 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 

01 06 9500000150 120 4 000,5 4 000,5 4 000,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 06 9500000150 200 250,0 250,0 250,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 06 9500000150 240 250,0 250,0 250,0 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 

01 07     4 749,0 0,0 0,0 

Непрограммные расходы 01 07 9900000000   4 749,0 0,0 0,0 

Проведение выборов 01 07 9900000040   4 749,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 07 9900000040 800 4 749,0 0,0 0,0 

Специальные расходы 01 07 9900000040 880 4 749,0 0,0 0,0 

Резервные фонды 01 11     3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Непрограммные расходы 01 11 9900000000   3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Резервный фонд на предупреждение и 
ликвидацию чрезвычайных ситуаций и 
последствий стихийных бедствий 

01 11 9900000070   3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 9900000070 800 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Резервные средства 01 11 9900000070 870 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13     
305 

629,7 
299 625,1 299 877,1 

Муниципальная программа "Образование" 01 13 0300000000   693,0 693,0 693,0 

Подпрограмма "Общее образование" 01 13 0310000000   693,0 693,0 693,0 

Основное мероприятие "Финансовое 
обеспечение деятельности образовательных 
организаций" 

01 13 0310100000   693,0 693,0 693,0 

Выплата компенсации родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного 
образования в организациях Московской 
области, осуществляющих образовательную 
деятельность 

01 13 0310162140   693,0 693,0 693,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 0310162140 100 693,0 693,0 693,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

01 13 0310162140 110 693,0 693,0 693,0 

Муниципальная программа "Управление 
имуществом и муниципальными финансами" 

01 13 1200000000   
245 

328,4 
237 082,2 237 082,2 

Подпрограмма "Эффективное управление 
имущественным комплексом" 

01 13 1210000000   48 862,2 40 616,0 40 616,0 

Основное мероприятие "Управление 
имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности, и выполнение кадастровых 
работ" 

01 13 1210200000   34 578,2 26 332,0 26 332,0 

Владение, пользование и распоряжение 
имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности городского округа 

01 13 1210200170   18 246,2 10 000,0 10 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1210200170 200 18 246,2 10 000,0 10 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1210200170 240 18 246,2 10 000,0 10 000,0 



Взносы на капитальный ремонт общего 
имущества многоквартирных домов 

01 13 1210200180   14 332,0 14 332,0 14 332,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1210200180 200 14 332,0 14 332,0 14 332,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1210200180 240 14 332,0 14 332,0 14 332,0 

Выполнения комплексных кадастровых работ 
и утверждение карты-плана территории 

01 13 1210200790   2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1210200790 200 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1210200790 240 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Основное мероприятие "Создание условий 
для реализации государственных 
полномочий в области земельных 
отношений" 

01 13 1210300000   14 284,0 14 284,0 14 284,0 

Единая субвенция на осуществление 
государственных полномочий Московской 
области в области земельных отношений, 
определения соответствия объектов 
жилищного строительства, присвоения 
адресов и согласования перепланировки 
помещений 

01 13 1210365900   14 284,0 14 284,0 14 284,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 1210365900 100 12 979,7 12 979,7 12 979,7 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 

01 13 1210365900 120 12 979,7 12 979,7 12 979,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1210365900 200 1 304,3 1 304,3 1 304,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1210365900 240 1 304,3 1 304,3 1 304,3 

Обеспечивающая подпрограмма 01 13 1250000000   
196 

466,2 
196 466,2 196 466,2 

Основное мероприятие "Создание условий 
для реализации полномочий органов 
местного самоуправления" 

01 13 1250100000   
196 

466,2 
196 466,2 196 466,2 

Обеспечение деятельности администрации 01 13 1250100120   5 110,0 5 110,0 5 110,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1250100120 200 5 110,0 5 110,0 5 110,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1250100120 240 5 110,0 5 110,0 5 110,0 

Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 

01 13 1250100130   18 000,0 18 000,0 18 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 1250100130 100 16 333,6 16 333,6 16 333,6 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 

01 13 1250100130 120 16 333,6 16 333,6 16 333,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1250100130 200 1 266,4 1 266,4 1 266,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1250100130 240 1 266,4 1 266,4 1 266,4 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 1250100130 800 400,0 400,0 400,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 1250100130 850 400,0 400,0 400,0 

Взносы в общественные организации 01 13 1250100870   127,0 127,0 127,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 1250100870 800 127,0 127,0 127,0 



Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 1250100870 850 127,0 127,0 127,0 

Обеспечение деятельности муниципальных 
центров управления регионом 

01 13 1250101670   6 712,0 6 712,0 6 712,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 1250101670 100 6 712,0 6 712,0 6 712,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

01 13 1250101670 110 6 712,0 6 712,0 6 712,0 

Обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений в сфере закупок 
товаров, работ, услуг 

01 13 1250101680   18 051,2 18 051,2 18 051,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 1250101680 100 17 701,2 17 701,2 17 701,2 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

01 13 1250101680 110 17 701,2 17 701,2 17 701,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1250101680 200 350,0 350,0 350,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1250101680 240 350,0 350,0 350,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
- централизованная бухгалтерия 
муниципального образования 

01 13 1250106070   74 151,0 74 151,0 74 151,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 1250106070 100 69 953,0 69 953,0 69 953,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

01 13 1250106070 110 69 953,0 69 953,0 69 953,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1250106070 200 4 195,0 4 195,0 4 195,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1250106070 240 4 195,0 4 195,0 4 195,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 1250106070 800 3,0 3,0 3,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 1250106070 850 3,0 3,0 3,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
- обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 

01 13 1250106090   74 315,0 74 315,0 74 315,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 1250106090 100 53 300,0 53 300,0 53 300,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

01 13 1250106090 110 53 300,0 53 300,0 53 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1250106090 200 20 775,0 20 775,0 20 775,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1250106090 240 20 775,0 20 775,0 20 775,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 1250106090 800 240,0 240,0 240,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 1250106090 850 240,0 240,0 240,0 

Муниципальная программа "Развитие 
институтов гражданского общества, 
повышение эффективности местного 
самоуправления и реализации молодежной 
политики" 

01 13 1300000000   8 353,2 10 352,8 10 352,8 



Подпрограмма "Развитие системы 
информирования населения о деятельности 
органов местного самоуправления городских 
округов Московской области, создание 
доступной современной медиасреды" 

01 13 1310000000   8 350,0 10 350,0 10 350,0 

Основное мероприятие "Информирование 
населения об основных событиях социально-
экономического развития и общественно-
политической жизни" 

01 13 1310100000   8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Информирование населения о деятельности, 
о положении дел на территории 
муниципального образования, опубликование 
муниципальных правовых актов, обсуждение 
проектов муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения, доведение до 
сведения жителей муниципального 
образования официальной информации о 
социально-экономическом и культурном 
развитии муниципального образования, о 
развитии его общественной инфраструктуры 
и иной официальной информации 

01 13 1310100820   8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1310100820 200 8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1310100820 240 8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Основное мероприятие "Организация 
создания и эксплуатации сети объектов 
наружной рекламы" 

01 13 1310700000   350,0 350,0 350,0 

Утверждение схемы размещения рекламных 
конструкций, выдача разрешений на 
установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций, выдача предписаний о 
демонтаже самовольно установленных 
рекламных конструкций 

01 13 1310700660   350,0 350,0 350,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1310700660 200 350,0 350,0 350,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1310700660 240 350,0 350,0 350,0 

Обеспечивающая подпрограмма 01 13 1360000000   3,2 2,8 2,8 

Основное мероприятие "Корректировка 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации" 

01 13 1360400000   3,2 2,8 2,8 

Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации 

01 13 1360451200   3,2 2,8 2,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1360451200 200 3,2 2,8 2,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 1360451200 240 3,2 2,8 2,8 

Муниципальная программа "Цифровое 
муниципальное образование" 

01 13 1500000000   45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Обеспечивающая подпрограмма 01 13 1530000000   45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Основное мероприятие "Создание условий 
для реализации полномочий органов 
местного самоуправления" 

01 13 1530100000   45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
- многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг 

01 13 1530106190   45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

01 13 1530106190 600 45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 1530106190 610 45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Непрограммные расходы 01 13 9900000000   6 185,1 6 185,1 6 185,1 

Оплата исполнительных листов, судебных 
издержек 

01 13 9900000080   3 185,1 3 185,1 3 185,1 



Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900000080 800 3 185,1 3 185,1 3 185,1 

Исполнение судебных актов 01 13 9900000080 830 3 185,1 3 185,1 3 185,1 

Иные расходы 01 13 9900004000   3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900004000 800 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 

01 13 9900004000 810 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Национальная оборона 02       35,0 35,0 35,0 

Мобилизационная подготовка экономики 02 04     35,0 35,0 35,0 

Муниципальная программа "Управление 
имуществом и муниципальными финансами" 

02 04 1200000000   35,0 35,0 35,0 

Обеспечивающая подпрограмма 02 04 1250000000   35,0 35,0 35,0 

Основное мероприятие "Создание условий 
для реализации полномочий органов 
местного самоуправления" 

02 04 1250100000   35,0 35,0 35,0 

Организация и осуществление мероприятий 
по мобилизационной подготовке 

02 04 1250100720   35,0 35,0 35,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

02 04 1250100720 200 35,0 35,0 35,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

02 04 1250100720 240 35,0 35,0 35,0 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

03       48 532,8 28 975,3 27 340,5 

Гражданская оборона 03 09     1 574,0 1 574,0 1 574,0 

Муниципальная программа "Безопасность и 
обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения" 

03 09 0800000000   1 574,0 1 574,0 1 574,0 

Подпрограмма "Обеспечение мероприятий 
гражданской обороны на территории 
муниципального образования Московской 
области" 

03 09 0830000000   1 574,0 1 574,0 1 574,0 

Основное мероприятие "Создание, развитие 
и поддержание в постоянной готовности 
систем оповещения населения об 
опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, 
а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера 
(происшествий) на территории 
муниципального образования Московской 
области" 

03 09 0830100000   1 474,0 1 474,0 1 474,0 

Поддержка в состоянии постоянной 
готовности к использованию систем 
оповещения населения об опасности, 
объектов гражданской обороны 

03 09 0830100690   1 474,0 1 474,0 1 474,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 09 0830100690 200 1 474,0 1 474,0 1 474,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 09 0830100690 240 1 474,0 1 474,0 1 474,0 

Основное мероприятие "Накопление, 
хранение и использование в целях 
гражданской обороны запасов материально-
технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств" 

03 09 0830200000   100,0 100,0 100,0 

Создание и содержание в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных 
средств 

03 09 0830200700   100,0 100,0 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 09 0830200700 200 100,0 100,0 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 09 0830200700 240 100,0 100,0 100,0 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 

03 10     18 962,1 18 962,1 18 962,1 



техногенного характера, пожарная 
безопасность 

Муниципальная программа "Безопасность и 
обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения" 

03 10 0800000000   18 962,1 18 962,1 18 962,1 

Подпрограмма "Обеспечение мероприятий по 
защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального образования Московской 
области" 

03 10 0820000000   660,0 660,0 660,0 

Основное мероприятие "Эксплуатация 
Системы-112 на территории муниципального 
образования" 

03 10 0820100000   610,0 610,0 610,0 

Содержание и развитие Системы-112, ЕДДС 03 10 0820101850   610,0 610,0 610,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 10 0820101850 200 610,0 610,0 610,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 10 0820101850 240 610,0 610,0 610,0 

Основное мероприятие "Реализация 
мероприятий по подготовке населения и 
специалистов и должностных лиц в области 
гражданской обороны, защиты населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера" 

03 10 0820300000   50,0 50,0 50,0 

Участие в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в 
границах городского округа 

03 10 0820300340   50,0 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 10 0820300340 200 50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 10 0820300340 240 50,0 50,0 50,0 

Обеспечивающая подпрограмма 03 10 0860000000   18 302,1 18 302,1 18 302,1 

Основное мероприятие "Создание условий 
для реализации полномочий органов 
местного самоуправления" 

03 10 0860100000   18 302,1 18 302,1 18 302,1 

Содержание и развитие муниципальных 
экстренных оперативных служб 

03 10 0860101020   18 302,1 18 302,1 18 302,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

03 10 0860101020 100 18 302,1 18 302,1 18 302,1 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

03 10 0860101020 110 18 302,1 18 302,1 18 302,1 

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 

03 14     27 996,7 8 439,2 6 804,4 

Муниципальная программа "Безопасность и 
обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения" 

03 14 0800000000   27 996,7 8 439,2 6 804,4 

Подпрограмма "Профилактика преступлений 
и иных правонарушений" 

03 14 0810000000   27 996,7 6 296,2 4 661,4 

Основное мероприятие "Обеспечение 
деятельности общественных объединений 
правоохранительной направленности" 

03 14 0810200000   393,0 393,0 393,0 

Оказание поддержки гражданам и их 
объединениям, участвующим в охране 
общественного порядка, создание условий 
для деятельности народных дружин 

03 14 0810200780   393,0 393,0 393,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

03 14 0810200780 100 393,0 393,0 393,0 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 

03 14 0810200780 120 393,0 393,0 393,0 



Основное мероприятие "Развертывание 
элементов системы технологического 
обеспечения региональной общественной 
безопасности и оперативного управления 
"Безопасный регион" 

03 14 0810400000   27 603,7 5 803,2 4 168,4 

Осуществление мероприятий в сфере 
профилактики правонарушений 

03 14 0810400900   27 603,7 5 803,2 4 168,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 14 0810400900 200 26 187,7 5 803,2 4 168,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 14 0810400900 240 26 187,7 5 803,2 4 168,4 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

03 14 0810400900 600 1 416,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 14 0810400900 610 1 416,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Профилактика 
наркомании и токсикомании, проведение 
ежегодных медицинских осмотров 
школьников и студентов, обучающихся в 
образовательных организациях Московской 
области, с целью раннего выявления 
незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, 
медицинских осмотров призывников в 
Военном комиссариате Московской области" 

03 14 0810500000   0,0 100,0 100,0 

Профилактика наркомании и токсикомании, 
проведение ежегодных медицинских 
осмотров школьников и студентов, 
обучающихся в образовательных 
организациях Московской области, с целью 
раннего выявления незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ 

03 14 0810500990   0,0 100,0 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 14 0810500990 200 0,0 100,0 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 14 0810500990 240 0,0 100,0 100,0 

Подпрограмма "Обеспечение пожарной 
безопасности на территории муниципального 
образования Московской области" 

03 14 0840000000   0,0 2 143,0 2 143,0 

Основное мероприятие "Повышение степени 
пожарной безопасности на территории 
муниципального образования Московской 
области" 

03 14 0840100000   0,0 2 143,0 2 143,0 

Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах городского округа 

03 14 0840100360   0,0 2 143,0 2 143,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 14 0840100360 200 0,0 2 143,0 2 143,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 14 0840100360 240 0,0 2 143,0 2 143,0 

Национальная экономика 04       
342 

371,1 
483 139,2 363 771,6 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     3 637,0 3 632,0 3 632,0 

Муниципальная программа "Развитие 
сельского хозяйства" 

04 05 0600000000   3 637,0 3 632,0 3 632,0 

Подпрограмма "Обеспечение 
эпизоотического и ветеринарно-санитарного 
благополучия и развитие государственной 
ветеринарной службы" 

04 05 0640000000   3 637,0 3 632,0 3 632,0 

Основное мероприятие "Сохранение 
ветеринарно-санитарного благополучия" 

04 05 0640100000   3 637,0 3 632,0 3 632,0 

Осуществление переданных полномочий 
Московской области по организации 
мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с собаками без 
владельцев 

04 05 0640160870   3 637,0 3 632,0 3 632,0 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

04 05 0640160870 100 259,1 259,1 259,1 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 

04 05 0640160870 120 259,1 259,1 259,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 05 0640160870 200 3 377,9 3 372,9 3 372,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 05 0640160870 240 3 377,9 3 372,9 3 372,9 

Водное хозяйство 04 06     5 357,7 87 468,8 2 132,3 

Муниципальная программа "Экология и 
окружающая среда" 

04 06 0700000000   5 357,7 87 468,8 2 132,3 

Подпрограмма "Развитие 
водохозяйственного комплекса" 

04 06 0720000000   5 357,7 87 468,8 2 132,3 

Основное мероприятие "Обеспечение 
безопасности гидротехнических сооружений 
и проведение мероприятий по 
берегоукреплению" 

04 06 0720100000   3 225,4 85 336,5 0,0 

Реализация государственных программ 
субъектов Российской Федерации в области 
использования и охраны водных объектов 

04 06 07201L0650   3 225,4 85 336,5 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 06 07201L0650 200 3 225,4 85 336,5 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 06 07201L0650 240 3 225,4 85 336,5 0,0 

Основное мероприятие "Ликвидация 
последствий засорения водных объектов" 

04 06 0720300000   2 132,3 2 132,3 2 132,3 

Выполнение комплекса мероприятий по 
ликвидации последствий засорения водных 
объектов, находящихся в муниципальной 
собственности за счет средств местного 
бюджета 

04 06 0720371890   2 132,3 2 132,3 2 132,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 06 0720371890 200 2 132,3 2 132,3 2 132,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 06 0720371890 240 2 132,3 2 132,3 2 132,3 

Транспорт 04 08     
158 

526,0 
159 385,0 161 173,0 

Муниципальная программа "Развитие и 
функционирование дорожно-транспортного 
комплекса" 

04 08 1400000000   
158 

526,0 
159 385,0 161 173,0 

Подпрограмма "Пассажирский транспорт 
общего пользования" 

04 08 1410000000   
158 

526,0 
159 385,0 161 173,0 

Основное мероприятие "Организация 
транспортного обслуживания населения" 

04 08 1410200000   
158 

526,0 
159 385,0 161 173,0 

Софинансирование расходов на организацию 
транспортного обслуживания населения по 
муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам 

04 08 14102S1570   
158 

526,0 
159 385,0 161 173,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 08 14102S1570 200 
158 

526,0 
159 385,0 161 173,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 08 14102S1570 240 
158 

526,0 
159 385,0 161 173,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     
158 

473,0 
216 276,0 180 457,0 

Муниципальная программа "Развитие и 
функционирование дорожно-транспортного 
комплекса" 

04 09 1400000000   
134 

361,0 
195 180,0 159 361,0 

Подпрограмма "Дороги Подмосковья" 04 09 1420000000   
134 

361,0 
195 180,0 159 361,0 

Основное мероприятие "Ремонт, 
капитальный ремонт сети автомобильных 
дорог, мостов и путепроводов местного 
значения" 

04 09 1420400000   
134 

361,0 
195 180,0 159 361,0 



Дорожная деятельность в отношении 
автомобильных дорог местного значения в 
границах городского округа 

04 09 1420400200   20 000,0 20 000,0 13 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 1420400200 200 20 000,0 20 000,0 13 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 1420400200 240 20 000,0 20 000,0 13 000,0 

Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения 

04 09 1420480240   
114 

361,0 
175 180,0 146 361,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 1420480240 200 
114 

361,0 
175 180,0 146 361,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 1420480240 240 
114 

361,0 
175 180,0 146 361,0 

Муниципальная программа "Формирование 
современной комфортной городской среды" 

04 09 1700000000   24 112,0 21 096,0 21 096,0 

Подпрограмма "Создание условий для 
обеспечения комфортного проживания 
жителей, в том числе в многоквартирных 
домах на территории Московской области" 

04 09 1720000000   24 112,0 21 096,0 21 096,0 

Основное мероприятие "Обеспечение 
комфортной среды проживания на 
территории муниципального образования 
Московской области" 

04 09 1720100000   0,0 4 975,2 4 975,2 

Ямочный ремонт асфальтового покрытия 
дворовых территорий 

04 09 1720182890   0,0 4 975,2 4 975,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 1720182890 200 0,0 4 975,2 4 975,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 1720182890 240 0,0 4 975,2 4 975,2 

Федеральный проект "Формирование 
комфортной городской среды" 

04 09 172F200000   24 112,0 16 120,8 16 120,8 

Ремонт дворовых территорий 04 09 172F282740   24 112,0 16 120,8 16 120,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 172F282740 200 24 112,0 16 120,8 16 120,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 172F282740 240 24 112,0 16 120,8 16 120,8 

Связь и информатика 04 10     14 717,3 14 717,3 14 717,3 

Муниципальная программа "Цифровое 
муниципальное образование" 

04 10 1500000000   14 717,3 14 717,3 14 717,3 

Подпрограмма "Развитие информационной и 
технологической инфраструктуры экосистемы 
цифровой экономики муниципального 
образования Московской области" 

04 10 1520000000   14 717,3 14 717,3 14 717,3 

Основное мероприятие "Информационная 
инфраструктура" 

04 10 1520100000   11 700,0 11 700,0 11 700,0 

Развитие информационной инфраструктуры 04 10 1520101150   8 700,0 8 700,0 8 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 10 1520101150 200 8 700,0 8 700,0 8 700,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 10 1520101150 240 8 700,0 8 700,0 8 700,0 

Обеспечение организаций дошкольного, 
начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, находящихся 
в ведении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Московской 
области, доступом в информационно-
телекоммуникационную сеть "Интернет" за 
счет средств местного бюджета 

04 10 1520170600   3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 10 1520170600 200 540,0 540,0 540,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 10 1520170600 240 540,0 540,0 540,0 



Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

04 10 1520170600 600 2 460,0 2 460,0 2 460,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 10 1520170600 610 2 460,0 2 460,0 2 460,0 

Основное мероприятие "Информационная 
безопасность" 

04 10 1520200000   1 780,0 1 780,0 1 780,0 

Информационная безопасность 04 10 1520201160   1 780,0 1 780,0 1 780,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 10 1520201160 200 1 780,0 1 780,0 1 780,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 10 1520201160 240 1 780,0 1 780,0 1 780,0 

Основное мероприятие "Цифровое 
государственное управление" 

04 10 1520300000   1 237,3 1 237,3 1 237,3 

Цифровое государственное управление 04 10 1520301170   1 237,3 1 237,3 1 237,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 10 1520301170 200 1 237,3 1 237,3 1 237,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 10 1520301170 240 1 237,3 1 237,3 1 237,3 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 

04 12     1 660,0 1 660,0 1 660,0 

Муниципальная программа "Безопасность и 
обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения" 

04 12 0800000000   1 060,0 1 060,0 1 060,0 

Подпрограмма "Профилактика преступлений 
и иных правонарушений" 

04 12 0810000000   1 060,0 1 060,0 1 060,0 

Основное мероприятие "Развитие 
похоронного дела" 

04 12 0810700000   1 060,0 1 060,0 1 060,0 

Осуществление переданных полномочий 
Московской области по транспортировке в 
морг, включая погрузоразгрузочные работы, с 
мест обнаружения или происшествия 
умерших для производства судебно-
медицинской экспертизы 

04 12 0810762820   1 060,0 1 060,0 1 060,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 12 0810762820 200 1 060,0 1 060,0 1 060,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 12 0810762820 240 1 060,0 1 060,0 1 060,0 

Муниципальная программа 
"Предпринимательство" 

04 12 1100000000   600,0 600,0 600,0 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего 
предпринимательства" 

04 12 1130000000   600,0 600,0 600,0 

Основное мероприятие "Реализация 
механизмов муниципальной поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства" 

04 12 1130200000   600,0 600,0 600,0 

Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства 

04 12 1130200750   600,0 600,0 600,0 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 1130200750 800 600,0 600,0 600,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 

04 12 1130200750 810 600,0 600,0 600,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       
790 

596,8 
1 494 838,3 1 057 103,3 

Жилищное хозяйство 05 01     93 909,3 638 809,1 5 000,0 

Муниципальная программа "Архитектура и 
градостроительство" 

05 01 1600000000   5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Подпрограмма "Реализация политики 
пространственного развития городского 
округа" 

05 01 1620000000   5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Основное мероприятие "Обеспечение мер по 
ликвидации самовольных, недостроенных и 
аварийных объектов на территории 
муниципального образования Московской 
области" 

05 01 1620500000   5 000,0 5 000,0 5 000,0 



Ликвидация самовольных, недостроенных и 
аварийных объектов на территории 
муниципального образования 

05 01 1620501210   5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 01 1620501210 200 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 01 1620501210 240 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Муниципальная программа "Формирование 
современной комфортной городской среды" 

05 01 1700000000   3 330,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Создание условий для 
обеспечения комфортного проживания 
жителей, в том числе в многоквартирных 
домах на территории Московской области" 

05 01 1720000000   3 330,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Приведение в 
надлежащее состояние подъездов в 
многоквартирных домах" 

05 01 1720300000   3 330,0 0,0 0,0 

Ремонт подъездов в многоквартирных домах 05 01 1720380950   3 330,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 05 01 1720380950 800 3 330,0 0,0 0,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 

05 01 1720380950 810 3 330,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда" 

05 01 1900000000   85 579,3 633 809,1 0,0 

Подпрограмма "Обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда в Московской области, 
признанного таковым после 1 января 2017 
года" 

05 01 1940000000   85 579,3 633 809,1 0,0 

Основное мероприятие "Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда в 
Московской области, признанного таковым 
после 1 января 2017 года" 

05 01 1940100000   85 579,3 633 809,1 0,0 

Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда, 
признанного таковым после 1 января 2017 
года 

05 01 19401S9605   85 579,3 633 809,1 0,0 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

05 01 19401S9605 400 85 579,3 633 809,1 0,0 

Бюджетные инвестиции 05 01 19401S9605 410 85 579,3 633 809,1 0,0 

Коммунальное хозяйство 05 02     31 845,0 250 660,3 488 940,9 

Муниципальная программа "Развитие 
инженерной инфраструктуры, 
энергоэффективности и отрасли обращения 
с отходами" 

05 02 1000000000   31 845,0 250 660,3 488 940,9 

Подпрограмма "Чистая вода" 05 02 1010000000   0,0 124 917,7 484 940,9 

Основное мероприятие "Строительство, 
реконструкция, капитальный ремонт, 
приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию 
объектов водоснабжения на территории 
муниципальных образований Московской 
области" 

05 02 1010200000   0,0 124 917,7 484 940,9 

Строительство и реконструкция объектов 
водоснабжения 

05 02 10102S4090   0,0 124 917,7 484 940,9 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

05 02 10102S4090 400 0,0 124 917,7 484 940,9 

Бюджетные инвестиции 05 02 10102S4090 410 0,0 124 917,7 484 940,9 

Подпрограмма "Объекты теплоснабжения, 
инженерные коммуникации" 

05 02 1030000000   31 845,0 125 742,6 4 000,0 

Основное мероприятие "Строительство, 
реконструкция, капитальный ремонт объектов 
теплоснабжения на территории 
муниципальных образований Московской 
области" 

05 02 1030100000   27 845,0 121 742,6 0,0 

Строительство и реконструкция объектов 
теплоснабжения за счет средств местного 
бюджета 

05 02 1030174730   12 877,5 0,0 0,0 



Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

05 02 1030174730 400 12 877,5 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 05 02 1030174730 410 12 877,5 0,0 0,0 

Строительство и реконструкция объектов 
теплоснабжения 

05 02 10301S4730   14 967,5 121 742,6 0,0 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

05 02 10301S4730 400 14 967,5 121 742,6 0,0 

Бюджетные инвестиции 05 02 10301S4730 410 14 967,5 121 742,6 0,0 

Основное мероприятие "Мониторинг 
разработки и утверждения схем 
водоснабжения и водоотведения, 
теплоснабжения, а также программ 
комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры городских округов" 

05 02 1030500000   4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Организация в границах городского округа 
электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения 
населения топливом 

05 02 1030500190   4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 02 1030500190 200 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 02 1030500190 240 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Благоустройство 05 03     
664 

578,5 
605 105,0 562 898,3 

Муниципальная программа "Развитие 
сельского хозяйства" 

05 03 0600000000   24 896,0 25 941,0 27 031,0 

Подпрограмма "Вовлечение в оборот земель 
сельскохозяйственного назначения и 
развитие мелиорации" 

05 03 0620000000   24 896,0 25 941,0 27 031,0 

Основное мероприятие "Реализация 
мероприятий в области мелиорации земель 
сельскохозяйственного назначения" 

05 03 0620100000   24 896,0 25 941,0 27 031,0 

Проведение мероприятий по комплексной 
борьбе с борщевиком Сосновского 

05 03 0620101280   24 896,0 25 941,0 27 031,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 0620101280 200 24 896,0 25 941,0 27 031,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 0620101280 240 24 896,0 25 941,0 27 031,0 

Муниципальная программа "Безопасность и 
обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения" 

05 03 0800000000   44 557,7 37 676,7 37 676,7 

Подпрограмма "Профилактика преступлений 
и иных правонарушений" 

05 03 0810000000   44 557,7 37 676,7 37 676,7 

Основное мероприятие "Развитие 
похоронного дела" 

05 03 0810700000   44 557,7 37 676,7 37 676,7 

Содержание мест захоронения 05 03 0810700590   18 400,0 14 870,0 14 870,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 0810700590 200 18 400,0 14 870,0 14 870,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 0810700590 240 18 400,0 14 870,0 14 870,0 

Проведение инвентаризации мест 
захоронений 

05 03 0810701240   3 351,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 0810701240 200 3 351,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 0810701240 240 3 351,0 0,0 0,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
в сфере похоронного дела 

05 03 0810706250   22 806,7 22 806,7 22 806,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

05 03 0810706250 100 17 208,7 17 208,7 17 208,7 



Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

05 03 0810706250 110 17 208,7 17 208,7 17 208,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 0810706250 200 5 562,0 5 562,0 5 562,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 0810706250 240 5 562,0 5 562,0 5 562,0 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 0810706250 800 36,0 36,0 36,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 03 0810706250 850 36,0 36,0 36,0 

Муниципальная программа "Развитие 
инженерной инфраструктуры, 
энергоэффективности и отрасли обращения 
с отходами" 

05 03 1000000000   2 000,0 5 000,0 5 000,0 

Подпрограмма "Чистая вода" 05 03 1010000000   2 000,0 5 000,0 5 000,0 

Основное мероприятие "Строительство, 
реконструкция, капитальный ремонт, 
приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию 
объектов водоснабжения на территории 
муниципальных образований Московской 
области" 

05 03 1010200000   2 000,0 5 000,0 5 000,0 

Организация в границах городского округа 
электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения 
населения топливом 

05 03 1010200190   0,0 3 000,0 3 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1010200190 200 0,0 3 000,0 3 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1010200190 240 0,0 3 000,0 3 000,0 

Содержание и ремонт шахтных колодцев 05 03 1010201540   2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1010201540 200 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1010201540 240 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Муниципальная программа "Формирование 
современной комфортной городской среды" 

05 03 1700000000   
593 

124,8 
536 487,3 493 190,6 

Подпрограмма "Комфортная городская 
среда" 

05 03 1710000000   88 045,7 28 380,7 0,0 

Основное мероприятие "Благоустройство 
общественных территорий муниципальных 
образований Московской области" 

05 03 1710100000   18 045,7 28 380,7 0,0 

Обустройство и установка детских, игровых 
площадок на территории муниципальных 
образований за счет средств местного 
бюджета 

05 03 1710171580   15 663,1 28 380,7 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1710171580 200 15 663,1 28 380,7 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1710171580 240 15 663,1 28 380,7 0,0 

Устройство систем наружного освещения в 
рамках реализации проекта "Светлый город" 

05 03 1710182630   2 382,5 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1710182630 200 2 382,5 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1710182630 240 2 382,5 0,0 0,0 

Федеральный проект "Формирование 
комфортной городской среды" 

05 03 171F200000   70 000,0 0,0 0,0 

Благоустройство общественных территорий в 
малых городах и исторических поселениях - 
победителях Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания комфортной 
городской среды 

05 03 171F254249   70 000,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 171F254249 200 70 000,0 0,0 0,0 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 171F254249 240 70 000,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Создание условий для 
обеспечения комфортного проживания 
жителей, в том числе в многоквартирных 
домах на территории Московской области" 

05 03 1720000000   
505 

079,1 
508 106,6 493 190,6 

Основное мероприятие "Обеспечение 
комфортной среды проживания на 
территории муниципального образования 
Московской области" 

05 03 1720100000   
505 

079,1 
508 106,6 493 190,6 

Содержание территорий в нормативном 
состоянии 

05 03 1720100620   56 287,5 55 787,5 55 787,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1720100620 200 56 287,5 55 787,5 55 787,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1720100620 240 56 287,5 55 787,5 55 787,5 

Комплексное благоустройство дворовых 
территорий 

05 03 1720101330   8 370,0 8 370,0 8 370,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1720101330 200 8 370,0 8 370,0 8 370,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1720101330 240 8 370,0 8 370,0 8 370,0 

Организация наружного освещения 05 03 1720101480   62 591,7 62 591,7 62 591,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1720101480 200 62 591,7 62 591,7 62 591,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1720101480 240 62 591,7 62 591,7 62 591,7 

Ликвидация несанкционированных навалов 
мусора 

05 03 1720101790   14 916,0 14 916,0 14 916,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1720101790 200 14 916,0 14 916,0 14 916,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1720101790 240 14 916,0 14 916,0 14 916,0 

Замена и модернизация детских игровых 
площадок 

05 03 1720101940   24 525,0 24 525,0 9 609,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1720101940 200 24 525,0 24 525,0 9 609,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1720101940 240 24 525,0 24 525,0 9 609,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
в сфере благоустройства (МКУ/МБУ/МАУ) 

05 03 1720106242   
335 

687,7 
335 687,7 335 687,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

05 03 1720106242 100 
111 

783,6 
111 783,6 111 783,6 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

05 03 1720106242 110 
111 

783,6 
111 783,6 111 783,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1720106242 200 42 679,1 42 679,1 42 679,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1720106242 240 42 679,1 42 679,1 42 679,1 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

05 03 1720106242 600 
180 

803,5 
180 803,5 180 803,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 05 03 1720106242 610 
180 

803,5 
180 803,5 180 803,5 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 1720106242 800 421,5 421,5 421,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 03 1720106242 850 421,5 421,5 421,5 

Создание и ремонт пешеходных 
коммуникаций 

05 03 1720181870   2 701,3 6 228,8 6 228,8 



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1720181870 200 2 701,3 6 228,8 6 228,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 1720181870 240 2 701,3 6 228,8 6 228,8 

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 

05 05     264,0 264,0 264,0 

Муниципальная программа "Развитие 
инженерной инфраструктуры, 
энергоэффективности и отрасли обращения 
с отходами" 

05 05 1000000000   264,0 264,0 264,0 

Подпрограмма "Реализация полномочий в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства" 

05 05 1080000000   264,0 264,0 264,0 

Основное мероприятие "Финансовое 
обеспечение расходов, направленных на 
осуществление полномочий в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства" 

05 05 1080200000   264,0 264,0 264,0 

Осуществление переданных органам 
местного самоуправления полномочий по 
региональному государственному 
жилищному контролю (надзору) за 
соблюдением гражданами требований 
правил пользования газом 

05 05 1080261930   264,0 264,0 264,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

05 05 1080261930 100 247,0 247,0 247,0 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 

05 05 1080261930 120 247,0 247,0 247,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 05 1080261930 200 17,0 17,0 17,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 05 1080261930 240 17,0 17,0 17,0 

Охрана окружающей среды 06       192,0 192,0 192,0 

Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 

06 05     192,0 192,0 192,0 

Муниципальная программа "Экология и 
окружающая среда" 

06 05 0700000000   192,0 192,0 192,0 

Подпрограмма "Развитие лесного хозяйства" 06 05 0740000000   192,0 192,0 192,0 

Основное мероприятие "Осуществление 
отдельных полномочий в области лесных 
отношений" 

06 05 0740100000   192,0 192,0 192,0 

Обеспечение переданных государственных 
полномочий Московской области по 
организации деятельности по сбору (в том 
числе раздельному сбору) отходов на лесных 
участках в составе земель лесного фонда, не 
предоставленных гражданам и юридическим 
лицам, а также по транспортированию, 
обработке и утилизации таких отходов 

06 05 0740162050   192,0 192,0 192,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

06 05 0740162050 200 192,0 192,0 192,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

06 05 0740162050 240 192,0 192,0 192,0 

Образование 07       
1 611 
906,0 

1 673 135,4 1 647 925,5 

Дошкольное образование 07 01     
236 

100,2 
270 164,6 270 164,6 

Муниципальная программа "Образование" 07 01 0300000000   
236 

100,2 
270 164,6 270 164,6 

Подпрограмма "Общее образование" 07 01 0310000000   
236 

100,2 
270 164,6 270 164,6 

Основное мероприятие "Финансовое 
обеспечение деятельности образовательных 
организаций" 

07 01 0310100000   
235 

934,2 
269 998,6 269 998,6 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
- дошкольные образовательные организации 

07 01 0310106040   
235 

934,2 
269 998,6 269 998,6 



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

07 01 0310106040 100 2 060,3 2 060,3 2 060,3 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 01 0310106040 110 2 060,3 2 060,3 2 060,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 01 0310106040 200 33 398,0 67 462,4 67 462,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 01 0310106040 240 33 398,0 67 462,4 67 462,4 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 01 0310106040 600 
189 

868,4 
189 868,4 189 868,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 0310106040 610 
189 

868,4 
189 868,4 189 868,4 

Иные бюджетные ассигнования 07 01 0310106040 800 10 607,5 10 607,5 10 607,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 01 0310106040 850 10 607,5 10 607,5 10 607,5 

Основное мероприятие "Реализация 
федеральных государственных 
образовательных стандартов общего 
образования, в том числе мероприятий по 
нормативному правовому и методическому 
сопровождению, обновлению содержания и 
технологий образования" 

07 01 0310200000   166,0 166,0 166,0 

Компенсация проезда к месту учебы и 
обратно отдельным категориям обучающихся 
по очной форме обучения муниципальных 
общеобразовательных организаций 

07 01 0310262230   166,0 166,0 166,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

07 01 0310262230 300 166,0 166,0 166,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

07 01 0310262230 320 166,0 166,0 166,0 

Общее образование 07 02     
1 267 
178,0 

1 294 194,7 1 269 781,8 

Муниципальная программа "Образование" 07 02 0300000000   
1 267 
078,0 

1 292 007,7 1 269 781,8 

Подпрограмма "Общее образование" 07 02 0310000000   
1 267 
078,0 

1 292 007,7 1 269 781,8 

Основное мероприятие "Финансовое 
обеспечение деятельности образовательных 
организаций" 

07 02 0310100000   
1 208 
427,2 

1 251 541,5 1 234 938,5 

Обеспечение подвоза обучающихся к месту 
обучения в муниципальные 
общеобразовательные организации 

07 02 0310102270   28 011,0 28 011,0 28 011,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 02 0310102270 600 28 011,0 28 011,0 28 011,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 0310102270 610 28 011,0 28 011,0 28 011,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
- общеобразовательные организации, 
оказывающие услуги дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования 

07 02 0310106050   
203 

840,2 
246 954,5 229 844,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

07 02 0310106050 100 13 276,6 13 276,6 13 276,6 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 02 0310106050 110 13 276,6 13 276,6 13 276,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 02 0310106050 200 54 265,5 97 379,9 80 269,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 02 0310106050 240 54 265,5 97 379,9 80 269,9 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 02 0310106050 600 
136 

113,7 
136 113,7 136 113,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 0310106050 610 136 136 113,7 136 113,7 



113,7 

Иные бюджетные ассигнования 07 02 0310106050 800 184,4 184,4 184,4 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 02 0310106050 850 184,4 184,4 184,4 

Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим 
работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных 
организаций (Финансовое обеспечение 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг) 

07 02 0310153031   20 585,0 20 585,0 21 092,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

07 02 0310153031 100 1 445,2 1 445,2 1 952,2 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 02 0310153031 110 1 445,2 1 445,2 1 952,2 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 02 0310153031 600 19 139,8 19 139,8 19 139,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 0310153031 610 19 139,8 19 139,8 19 139,8 

Финансовое обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг) 

07 02 0310162010   
955 

991,0 
955 991,0 955 991,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

07 02 0310162010 100 
202 

371,0 
202 371,0 202 371,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 02 0310162010 110 
202 

371,0 
202 371,0 202 371,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 02 0310162010 200 21 390,0 21 390,0 21 390,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 02 0310162010 240 21 390,0 21 390,0 21 390,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 02 0310162010 600 
732 

230,0 
732 230,0 732 230,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 0310162010 610 
732 

230,0 
732 230,0 732 230,0 



Основное мероприятие "Реализация 
федеральных государственных 
образовательных стандартов общего 
образования, в том числе мероприятий по 
нормативному правовому и методическому 
сопровождению, обновлению содержания и 
технологий образования" 

07 02 0310200000   58 650,8 37 412,7 34 843,3 

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях 

07 02 03102L3040   33 919,8 37 412,7 34 843,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 02 03102L3040 200 33 919,8 37 412,7 34 843,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 02 03102L3040 240 33 919,8 37 412,7 34 843,3 

Приобретение автобусов для доставки 
обучающихся в общеобразовательные 
организации, расположенные в сельских 
населенных пунктах 

07 02 03102S2260   5 320,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 02 03102S2260 200 5 320,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 02 03102S2260 240 5 320,0 0,0 0,0 

Организация питания обучающихся, 
получающих основное и среднее общее 
образование, и отдельных категорий 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование, в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

07 02 03102S2870   19 411,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 02 03102S2870 200 19 411,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 02 03102S2870 240 19 411,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Обеспечение 
условий доступности для инвалидов 
объектов и предоставляемых услуг в сфере 
образования" 

07 02 0310900000   0,0 3 053,5 0,0 

Cоздание в муниципальных образовательных 
организациях: дошкольных, 
общеобразовательных, дополнительного 
образования детей, в том числе в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
адаптированным основным 
общеобразовательным программам, условий 
для получения детьми-инвалидами 
качественного образования 

07 02 03109S2640   0,0 3 053,5 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 02 03109S2640 200 0,0 3 053,5 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 02 03109S2640 240 0,0 3 053,5 0,0 

Муниципальная программа "Цифровое 
муниципальное образование" 

07 02 1500000000   100,0 2 187,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие информационной и 
технологической инфраструктуры экосистемы 
цифровой экономики муниципального 
образования Московской области" 

07 02 1520000000   100,0 2 187,0 0,0 

Федеральный проект "Цифровая 
образовательная среда" 

07 02 152E400000   100,0 2 187,0 0,0 

Обновление и техническое обслуживание 
(ремонт) средств (программного обеспечения 
и оборудования), приобретенных в рамках 
субсидий на реализацию мероприятий 
федерального проекта "Цифровая 
образовательная среда" 

07 02 152E481690   100,0 2 187,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 02 152E481690 200 100,0 2 187,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 02 152E481690 240 100,0 2 187,0 0,0 



Дополнительное образование детей 07 03     80 616,0 80 616,0 80 616,0 

Муниципальная программа "Культура и 
туризм" 

07 03 0200000000   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Подпрограмма "Развитие образования в 
сфере культуры" 

07 03 0260000000   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Основное мероприятие "Обеспечение 
функций муниципальных организаций 
дополнительного образования сферы 
культуры" 

07 03 0260100000   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных организаций 
дополнительного образования сферы 
культуры 

07 03 0260106260   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 03 0260106260 600 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 0260106260 610 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Муниципальная программа "Образование" 07 03 0300000000   45 616,0 45 616,0 45 616,0 

Подпрограмма "Общее образование" 07 03 0310000000   9 472,0 9 472,0 9 472,0 

Основное мероприятие "Финансовое 
обеспечение деятельности образовательных 
организаций" 

07 03 0310100000   9 472,0 9 472,0 9 472,0 

Финансовое обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг) 

07 03 0310162010   9 472,0 9 472,0 9 472,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

07 03 0310162010 100 1 017,3 1 017,3 1 017,3 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 03 0310162010 110 1 017,3 1 017,3 1 017,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 03 0310162010 200 40,0 40,0 40,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 03 0310162010 240 40,0 40,0 40,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 03 0310162010 600 8 414,7 8 414,7 8 414,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 0310162010 610 8 414,7 8 414,7 8 414,7 

Подпрограмма "Дополнительное 
образование, воспитание и психолого-
социальное сопровождение детей" 

07 03 0320000000   36 144,0 36 144,0 36 144,0 

Основное мероприятие "Финансовое 
обеспечение деятельности организаций 
дополнительного образования" 

07 03 0320200000   18 564,2 18 564,2 18 564,2 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
- организации дополнительного образования 

07 03 0320206060   18 564,2 18 564,2 18 564,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

07 03 0320206060 100 15 514,6 15 514,6 15 514,6 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 03 0320206060 110 15 514,6 15 514,6 15 514,6 



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 03 0320206060 200 2 993,9 2 993,9 2 993,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 03 0320206060 240 2 993,9 2 993,9 2 993,9 

Иные бюджетные ассигнования 07 03 0320206060 800 55,8 55,8 55,8 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 03 0320206060 850 55,8 55,8 55,8 

Основное мероприятие "Обеспечение 
функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей" 

07 03 0320400000   17 579,8 17 579,8 17 579,8 

Внедрение и обеспечение функционирования 
модели персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей 

07 03 0320400940   17 579,8 17 579,8 17 579,8 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 03 0320400940 600 17 570,0 17 570,0 17 570,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 0320400940 610 17 300,0 17 300,0 17 300,0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 0320400940 620 200,0 200,0 200,0 

Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), 
публично-правовых компаний) 

07 03 0320400940 630 70,0 70,0 70,0 

Иные бюджетные ассигнования 07 03 0320400940 800 9,8 9,8 9,8 

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг 

07 03 0320400940 810 9,8 9,8 9,8 

Молодежная политика 07 07     1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Муниципальная программа "Развитие 
институтов гражданского общества, 
повышение эффективности местного 
самоуправления и реализации молодежной 
политики" 

07 07 1300000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Подпрограмма "Молодежь Подмосковья" 07 07 1340000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Основное мероприятие "Вовлечение 
молодежи в общественную жизнь" 

07 07 1340100000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Организация и осуществление мероприятий 
по работе с детьми и молодежью в городском 
округе 

07 07 1340100770   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 07 1340100770 600 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 07 1340100770 610 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Другие вопросы в области образования 07 09     27 011,8 27 160,0 26 363,1 

Муниципальная программа "Образование" 07 09 0300000000   20 258,6 20 258,6 19 442,6 

Подпрограмма "Общее образование" 07 09 0310000000   4 188,0 4 188,0 3 372,0 

Федеральный проект "Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации" 

07 09 031EВ00000   4 188,0 4 188,0 3 372,0 



Проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 
(Финансовое обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг) 

07 09 031EВ51791   4 188,0 4 188,0 3 372,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

07 09 031EВ51791 100 1 988,0 1 988,0 1 172,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 09 031EВ51791 110 1 988,0 1 988,0 1 172,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

07 09 031EВ51791 600 2 200,0 2 200,0 2 200,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 09 031EВ51791 610 2 200,0 2 200,0 2 200,0 

Обеспечивающая подпрограмма 07 09 0340000000   16 070,6 16 070,6 16 070,6 

Основное мероприятие "Создание условий 
для реализации полномочий органов 
местного самоуправления" 

07 09 0340100000   16 070,6 16 070,6 16 070,6 

Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 

07 09 0340100130   12 770,6 12 770,6 12 770,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

07 09 0340100130 100 11 970,6 11 970,6 11 970,6 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 

07 09 0340100130 120 11 970,6 11 970,6 11 970,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 09 0340100130 200 800,0 800,0 800,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 09 0340100130 240 800,0 800,0 800,0 

Обеспечение деятельности прочих 
учреждений образования 

07 09 0340106080   3 300,0 3 300,0 3 300,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

07 09 0340106080 100 2 672,8 2 672,8 2 672,8 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

07 09 0340106080 110 2 672,8 2 672,8 2 672,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 09 0340106080 200 627,2 627,2 627,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 09 0340106080 240 627,2 627,2 627,2 

Муниципальная программа "Социальная 
защита населения" 

07 09 0400000000   6 753,1 6 901,4 6 920,4 

Подпрограмма " Развитие системы отдыха и 
оздоровления детей" 

07 09 0420000000   6 753,1 6 901,4 6 920,4 

Основное мероприятие "Мероприятия по 
организации отдыха детей в каникулярное 
время" 

07 09 0420300000   6 753,1 6 901,4 6 920,4 



Мероприятия по организации отдыха детей в 
каникулярное время 

07 09 04203S2190   6 753,1 6 901,4 6 920,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 09 04203S2190 200 6 753,1 6 901,4 6 920,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

07 09 04203S2190 240 6 753,1 6 901,4 6 920,4 

Культура, кинематография 08       
265 

858,9 
259 105,8 259 105,8 

Культура 08 01     
265 

858,9 
259 105,8 259 105,8 

Муниципальная программа "Культура и 
туризм" 

08 01 0200000000   
264 

058,9 
257 305,8 257 305,8 

Подпрограмма "Развитие музейного дела" 08 01 0220000000   40 000,0 35 000,0 35 000,0 

Основное мероприятие "Обеспечение 
выполнения функций муниципальных музеев" 

08 01 0220100000   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
- музеи, галереи 

08 01 0220106130   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

08 01 0220106130 600 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 0220106130 620 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Основное мероприятие "Модернизация 
материально-технической базы, проведение 
капитального ремонта, текущего ремонта, 
благоустройство территорий муниципальных 
музеев Московской области" 

08 01 0220300000   5 000,0 0,0 0,0 

Проведение капитального ремонта, текущего 
ремонта и благоустройство территорий 
муниципальных музеев 

08 01 0220300470   5 000,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

08 01 0220300470 600 5 000,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 0220300470 620 5 000,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие библиотечного 
дела" 

08 01 0230000000   35 356,4 35 359,7 35 359,7 

Основное мероприятие "Организация 
библиотечного обслуживания населения 
муниципальными библиотеками Московской 
области" 

08 01 0230100000   35 356,4 35 359,7 35 359,7 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
- библиотеки 

08 01 0230106100   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

08 01 0230106100 600 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 0230106100 610 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Государственная поддержка отрасли 
культуры (модернизация библиотек в части 
комплектования книжных фондов 
муниципальных общедоступных библиотек) 

08 01 02301L5198   356,4 359,7 359,7 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

08 01 02301L5198 600 356,4 359,7 359,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 02301L5198 610 356,4 359,7 359,7 

Подпрограмма "Развитие профессионального 
искусства, гастрольно-концертной и 
культурно-досуговой деятельности, 
кинематографии" 

08 01 0240000000   
186 

946,7 
186 946,1 186 946,1 

Основное мероприятие "Обеспечение 
функций культурно-досуговых учреждений" 

08 01 0240400000   
178 

695,3 
178 695,3 178 695,3 

Мероприятия в сфере культуры 08 01 0240400500   16 000,0 16 000,0 16 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

08 01 0240400500 200 2 400,0 2 400,0 2 400,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

08 01 0240400500 240 2 400,0 2 400,0 2 400,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

08 01 0240400500 600 13 600,0 13 600,0 13 600,0 



Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 0240400500 610 4 350,0 4 350,0 4 350,0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 0240400500 620 9 250,0 9 250,0 9 250,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
- культурно-досуговые учреждения 

08 01 0240406110   
162 

695,3 
162 695,3 162 695,3 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

08 01 0240406110 600 
162 

695,3 
162 695,3 162 695,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 0240406110 610 94 628,0 94 628,0 94 628,0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 0240406110 620 68 067,3 68 067,3 68 067,3 

Основное мероприятие "Создание условий 
для массового отдыха жителей городского 
округа в парках культуры и отдыха" 

08 01 0240600000   8 251,4 8 250,8 8 250,8 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
- парк культуры и отдыха 

08 01 0240606170   8 251,4 8 250,8 8 250,8 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

08 01 0240606170 600 8 251,4 8 250,8 8 250,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 0240606170 610 8 251,4 8 250,8 8 250,8 

Подпрограмма "Укрепление материально-
технической базы муниципальных 
учреждений культуры" 

08 01 0250000000   1 755,9 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Создание доступной 
среды" 

08 01 0250100000   1 755,9 0,0 0,0 

Cоздание доступной среды в муниципальных 
учреждениях культуры 

08 01 02501S3960   1 755,9 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

08 01 02501S3960 600 1 755,9 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 02501S3960 610 988,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 02501S3960 620 767,1 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие 
институтов гражданского общества, 
повышение эффективности местного 
самоуправления и реализации молодежной 
политики" 

08 01 1300000000   1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Подпрограмма "Молодежь Подмосковья" 08 01 1340000000   1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Основное мероприятие "Организация и 
проведение мероприятий по профориентации 
и реализации трудового и творческого 
потенциала молодежи, вовлечению 
молодежи в инновационную деятельность, 
научно-техническое творчество и 
предпринимательство, а также по поддержке 
молодежных творческих инициатив и 
медиасообществ" 

08 01 1340200000   1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Организация и осуществление мероприятий 
по профориентации и обеспечению занятости 
молодежи в городском округе 

08 01 1340201510   1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

08 01 1340201510 600 1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 1340201510 610 1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Социальная политика 10       70 296,9 87 218,5 64 734,3 

Пенсионное обеспечение 10 01     15 464,5 15 464,5 15 464,5 

Муниципальная программа "Социальная 
защита населения" 

10 01 0400000000   15 464,5 15 464,5 15 464,5 

Подпрограмма "Социальная поддержка 
граждан" 

10 01 0410000000   15 464,5 15 464,5 15 464,5 

Основное мероприятие "Предоставление 
государственных гарантий муниципальным 
служащим, поощрение за муниципальную 
службу" 

10 01 0411500000   15 464,5 15 464,5 15 464,5 

Предоставление доплаты за выслугу лет к 
трудовой пенсии муниципальным служащим 
за счет средств местного бюджета 

10 01 0411500840   15 464,5 15 464,5 15 464,5 



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

10 01 0411500840 200 50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

10 01 0411500840 240 50,0 50,0 50,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 01 0411500840 300 15 414,5 15 414,5 15 414,5 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

10 01 0411500840 320 15 414,5 15 414,5 15 414,5 

Социальное обеспечение населения 10 03     12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Муниципальная программа "Жилище" 10 03 0900000000   12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Подпрограмма "Улучшение жилищных 
условий отдельных категорий многодетных 
семей" 

10 03 0970000000   12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Основное мероприятие "Предоставление 
многодетным семьям жилищных субсидий на 
приобретение жилого помещения или 
строительство индивидуального жилого 
дома" 

10 03 0970100000   12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Реализация мероприятий по улучшению 
жилищных условий многодетных семей 

10 03 09701S0190   12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 03 09701S0190 300 12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

10 03 09701S0190 320 12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Охрана семьи и детства 10 04     42 407,4 59 930,0 32 394,8 

Муниципальная программа "Образование" 10 04 0300000000   14 330,0 14 330,0 14 330,0 

Подпрограмма "Общее образование" 10 04 0310000000   14 330,0 14 330,0 14 330,0 

Основное мероприятие "Финансовое 
обеспечение деятельности образовательных 
организаций" 

10 04 0310100000   14 330,0 14 330,0 14 330,0 

Выплата компенсации родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного 
образования в организациях Московской 
области, осуществляющих образовательную 
деятельность 

10 04 0310162140   14 330,0 14 330,0 14 330,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

10 04 0310162140 200 142,0 142,0 142,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

10 04 0310162140 240 142,0 142,0 142,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 04 0310162140 300 14 188,0 14 188,0 14 188,0 

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 

10 04 0310162140 310 14 188,0 14 188,0 14 188,0 

Муниципальная программа "Жилище" 10 04 0900000000   28 077,4 45 600,0 18 064,8 

Подпрограмма "Обеспечение жильем 
молодых семей" 

10 04 0920000000   3 382,4 2 385,0 2 630,8 

Основное мероприятие "Оказание 
государственной поддержки молодым 
семьям в виде социальных выплат на 
приобретение жилого помещения или 
создание объекта индивидуального 
жилищного строительства" 

10 04 0920100000   3 382,4 2 385,0 2 630,8 

Реализация мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей за счет средств 
местного бюджета 

10 04 0920174970   751,6 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 04 0920174970 300 751,6 0,0 0,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

10 04 0920174970 320 751,6 0,0 0,0 

Реализация мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей 

10 04 09201L4970   2 630,8 2 385,0 2 630,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 04 09201L4970 300 2 630,8 2 385,0 2 630,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 

10 04 09201L4970 320 2 630,8 2 385,0 2 630,8 



Подпрограмма "Обеспечение жильем детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей" 

10 04 0930000000   24 695,0 43 215,0 15 434,0 

Основное мероприятие "Оказание 
государственной поддержки в решении 
жилищной проблемы детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей" 

10 04 0930100000   24 695,0 43 215,0 15 434,0 

Обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми помещениями 

10 04 0930160820   24 695,0 43 215,0 15 434,0 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

10 04 0930160820 400 24 695,0 43 215,0 15 434,0 

Бюджетные инвестиции 10 04 0930160820 410 24 695,0 43 215,0 15 434,0 

Физическая культура и спорт 11       
292 

518,8 
247 871,1 411 232,6 

Физическая культура 11 01     
292 

518,8 
247 871,1 411 232,6 

Муниципальная программа "Спорт" 11 01 0500000000   
292 

518,8 
125 350,0 125 350,0 

Подпрограмма "Развитие физической 
культуры и спорта" 

11 01 0510000000   
292 

518,8 
125 350,0 125 350,0 

Основное мероприятие "Обеспечение 
условий для развития на территории 
городского округа физической культуры, 
школьного спорта и массового спорта" 

11 01 0510100000   
172 

518,8 
125 350,0 125 350,0 

Капитальный ремонт, текущий ремонт, 
обустройство и техническое переоснащение, 
благоустройство территорий объектов спорта 

11 01 0510100550   47 168,8 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

11 01 0510100550 200 47 168,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

11 01 0510100550 240 47 168,8 0,0 0,0 

Организация и проведение официальных 
физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий 

11 01 0510100570   2 350,0 2 350,0 2 350,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

11 01 0510100570 200 1 950,0 1 950,0 1 950,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

11 01 0510100570 240 1 950,0 1 950,0 1 950,0 

Иные бюджетные ассигнования 11 01 0510100570 800 400,0 400,0 400,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 11 01 0510100570 850 400,0 400,0 400,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений 
в сфере физической культуры и спорта 

11 01 0510106140   
123 

000,0 
123 000,0 123 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

11 01 0510106140 100 15 542,2 15 542,2 15 542,2 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

11 01 0510106140 110 15 542,2 15 542,2 15 542,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

11 01 0510106140 200 1 433,8 1 433,8 1 433,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

11 01 0510106140 240 1 433,8 1 433,8 1 433,8 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

11 01 0510106140 600 
106 

000,0 
106 000,0 106 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 0510106140 620 
106 

000,0 
106 000,0 106 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 11 01 0510106140 800 24,0 24,0 24,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 11 01 0510106140 850 24,0 24,0 24,0 



Федеральный проект "Спорт-норма жизни" 11 01 051P500000   
120 

000,0 
0,0 0,0 

Подготовка основания, приобретение и 
установка плоскостных спортивных 
сооружений 

11 01 051P5S2610   
120 

000,0 
0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

11 01 051P5S2610 200 
120 

000,0 
0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

11 01 051P5S2610 240 
120 

000,0 
0,0 0,0 

Муниципальная программа "Строительство 
объектов социальной инфраструктуры" 

11 01 1800000000   0,0 122 521,1 285 882,6 

Подпрограмма "Строительство 
(реконструкция) объектов физической 
культуры и спорта" 

11 01 1850000000   0,0 122 521,1 285 882,6 

Федеральный проект "Спорт - норма жизни" 11 01 185P500000   0,0 122 521,1 285 882,6 

Строительство (реконструкция) 
муниципальных стадионов 

11 01 185P5S4490   0,0 122 521,1 285 882,6 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

11 01 185P5S4490 400 0,0 122 521,1 285 882,6 

Бюджетные инвестиции 11 01 185P5S4490 410 0,0 122 521,1 285 882,6 

Средства массовой информации 12       9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Телевидение и радиовещание 12 01     9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Муниципальная программа "Развитие 
институтов гражданского общества, 
повышение эффективности местного 
самоуправления и реализации молодежной 
политики" 

12 01 1300000000   9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Подпрограмма "Развитие системы 
информирования населения о деятельности 
органов местного самоуправления городских 
округов Московской области, создание 
доступной современной медиасреды" 

12 01 1310000000   9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Основное мероприятие "Информирование 
населения об основных событиях социально-
экономического развития и общественно-
политической жизни" 

12 01 1310100000   9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Информирование населения о деятельности, 
о положении дел на территории 
муниципального образования, опубликование 
муниципальных правовых актов, обсуждение 
проектов муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения, доведение до 
сведения жителей муниципального 
образования официальной информации о 
социально-экономическом и культурном 
развитии муниципального образования, о 
развитии его общественной инфраструктуры 
и иной официальной информации 

12 01 1310100820   9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

12 01 1310100820 600 9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Субсидии автономным учреждениям 12 01 1310100820 620 9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 

13       165,0 0,0 0,0 

Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга 

13 01     165,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Управление 
имуществом и муниципальными финансами" 

13 01 1200000000   165,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Управление муниципальным 
долгом" 

13 01 1230000000   165,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Реализация 
мероприятий в рамках управления 
муниципальным долгом" 

13 01 1230100000   165,0 0,0 0,0 

Обслуживание муниципального долга 13 01 1230100800   165,0 0,0 0,0 

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 

13 01 1230100800 700 165,0 0,0 0,0 

Обслуживание муниципального долга 13 01 1230100800 730 165,0 0,0 0,0 

Итого 
3 936 
597,4 

4 778 495,7 4 335 150,3 



         
   

       

Приложение №3 

       

к решению Совета депутатов 
Волоколамского городского округа 
Московской области №  от  

       

"О бюджете Волоколамского 
городского округа Московской 
области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 
годов" 

       

    

 Ведомственная структура расходов бюджета Волоколамского городского округа  
Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Наименования 
Код 

главы 
Рз Пр ЦСР ВР 

Сумма (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Администрация Волоколамского 
городского округа Московской 
области  

001         2 305 463,8 3 087 968,9 2 669 833,3 

Общегосударственные вопросы 001 01       468 790,8 458 651,9 458 376,4 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

001 01 02     2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Муниципальная программа 
"Управление имуществом и 
муниципальными финансами" 

001 01 02 1200000000   2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Обеспечивающая подпрограмма 001 01 02 1250000000   2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Основное мероприятие "Создание 
условий для реализации 
полномочий органов местного 
самоуправления" 

001 01 02 1250100000   2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Функционирование высшего 
должностного лица 

001 01 02 1250100110   2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 01 02 1250100110 100 2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

001 01 02 1250100110 120 2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

001 01 04     152 822,0 153 436,7 152 909,2 

Муниципальная программа 
"Социальная защита населения" 

001 01 04 0400000000   3 578,0 3 607,0 3 629,0 

Обеспечивающая подпрограмма 001 01 04 0450000000   3 578,0 3 607,0 3 629,0 



Основное мероприятие "Иные 
мероприятия, реализуемые в 
целях создания условий для 
реализации полномочий органов 
государственной власти 
Московской области и 
государственных органов 
Московской области" 

001 01 04 0450300000   3 578,0 3 607,0 3 629,0 

Обеспечение переданного 
государственного полномочия 
Московской области по созданию 
комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав муниципальных образований 
Московской области 

001 01 04 0450360680   3 578,0 3 607,0 3 629,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 01 04 0450360680 100 3 328,0 3 357,0 3 379,0 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

001 01 04 0450360680 120 3 328,0 3 357,0 3 379,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 04 0450360680 200 250,0 250,0 250,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 01 04 0450360680 240 250,0 250,0 250,0 

Муниципальная программа 
"Управление имуществом и 
муниципальными финансами" 

001 01 04 1200000000   148 135,0 148 720,7 148 171,2 

Обеспечивающая подпрограмма 001 01 04 1250000000   148 135,0 148 720,7 148 171,2 

Основное мероприятие "Создание 
условий для реализации 
полномочий органов местного 
самоуправления" 

001 01 04 1250100000   147 835,0 148 420,7 147 871,2 

Обеспечение деятельности 
администрации 

001 01 04 1250100120   147 835,0 148 420,7 147 871,2 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 01 04 1250100120 100 132 437,7 132 437,7 132 437,7 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

001 01 04 1250100120 120 132 437,7 132 437,7 132 437,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 04 1250100120 200 12 597,3 13 183,0 12 633,5 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 01 04 1250100120 240 12 597,3 13 183,0 12 633,5 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 04 1250100120 800 2 800,0 2 800,0 2 800,0 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

001 01 04 1250100120 850 2 800,0 2 800,0 2 800,0 

Основное мероприятие 
"Мероприятия, реализуемые в 
целях создания условий для 
реализации полномочий органов 
местного самоуправления" 

001 01 04 1250300000   300,0 300,0 300,0 



Организация профессионального 
образования и дополнительного 
профессионального образования 
выборных должностных лиц 
местного самоуправления, членов 
выборных органов местного 
самоуправления, депутатов 
представительных органов 
муниципальных образований, 
муниципальных служащих и 
работников муниципальных 
учреждений, организация 
подготовки кадров для 
муниципальной службы 

001 01 04 1250300830   300,0 300,0 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 04 1250300830 200 300,0 300,0 300,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 01 04 1250300830 240 300,0 300,0 300,0 

Муниципальная программа 
"Формирование современной 
комфортной городской среды" 

001 01 04 1700000000   1 109,0 1 109,0 1 109,0 

Подпрограмма "Создание условий 
для обеспечения комфортного 
проживания жителей, в том числе в 
многоквартирных домах на 
территории Московской области" 

001 01 04 1720000000   1 109,0 1 109,0 1 109,0 

Основное мероприятие 
"Обеспечение комфортной среды 
проживания на территории 
муниципального образования 
Московской области" 

001 01 04 1720100000   1 109,0 1 109,0 1 109,0 

Cоздание административных 
комиссий, уполномоченных 
рассматривать дела об 
административных 
правонарушениях в сфере 
благоустройства 

001 01 04 1720162670   1 109,0 1 109,0 1 109,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 01 04 1720162670 100 1 072,0 1 072,0 1 072,0 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

001 01 04 1720162670 120 1 072,0 1 072,0 1 072,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 04 1720162670 200 37,0 37,0 37,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 01 04 1720162670 240 37,0 37,0 37,0 

Обеспечение проведения выборов 
и референдумов 

001 01 07     4 749,0 0,0 0,0 

Непрограммные расходы 001 01 07 9900000000   4 749,0 0,0 0,0 

Проведение выборов 001 01 07 9900000040   4 749,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 07 9900000040 800 4 749,0 0,0 0,0 

Специальные расходы 001 01 07 9900000040 880 4 749,0 0,0 0,0 

Резервные фонды 001 01 11     3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Непрограммные расходы 001 01 11 9900000000   3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Резервный фонд на 
предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций и 
последствий стихийных бедствий 

001 01 11 9900000070   3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 11 9900000070 800 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Резервные средства 001 01 11 9900000070 870 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Другие общегосударственные 
вопросы 

001 01 13     305 444,6 299 440,0 299 692,0 



Муниципальная программа 
"Образование" 

001 01 13 0300000000   693,0 693,0 693,0 

Подпрограмма "Общее 
образование" 

001 01 13 0310000000   693,0 693,0 693,0 

Основное мероприятие 
"Финансовое обеспечение 
деятельности образовательных 
организаций" 

001 01 13 0310100000   693,0 693,0 693,0 

Выплата компенсации 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы 
дошкольного образования в 
организациях Московской области, 
осуществляющих 
образовательную деятельность 

001 01 13 0310162140   693,0 693,0 693,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 01 13 0310162140 100 693,0 693,0 693,0 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

001 01 13 0310162140 110 693,0 693,0 693,0 

Муниципальная программа 
"Управление имуществом и 
муниципальными финансами" 

001 01 13 1200000000   245 328,4 237 082,2 237 082,2 

Подпрограмма "Эффективное 
управление имущественным 
комплексом" 

001 01 13 1210000000   48 862,2 40 616,0 40 616,0 

Основное мероприятие 
"Управление имуществом, 
находящимся в муниципальной 
собственности, и выполнение 
кадастровых работ" 

001 01 13 1210200000   34 578,2 26 332,0 26 332,0 

Владение, пользование и 
распоряжение имуществом, 
находящимся в муниципальной 
собственности городского округа 

001 01 13 1210200170   18 246,2 10 000,0 10 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 13 1210200170 200 18 246,2 10 000,0 10 000,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 01 13 1210200170 240 18 246,2 10 000,0 10 000,0 

Взносы на капитальный ремонт 
общего имущества 
многоквартирных домов 

001 01 13 1210200180   14 332,0 14 332,0 14 332,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 13 1210200180 200 14 332,0 14 332,0 14 332,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 01 13 1210200180 240 14 332,0 14 332,0 14 332,0 

Выполнения комплексных 
кадастровых работ и утверждение 
карты-плана территории 

001 01 13 1210200790   2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 13 1210200790 200 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 01 13 1210200790 240 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Основное мероприятие "Создание 
условий для реализации 
государственных полномочий в 
области земельных отношений" 

001 01 13 1210300000   14 284,0 14 284,0 14 284,0 

Единая субвенция на 
осуществление государственных 
полномочий Московской области в 
области земельных отношений, 
определения соответствия 
объектов жилищного 
строительства, присвоения 

001 01 13 1210365900   14 284,0 14 284,0 14 284,0 



адресов и согласования 
перепланировки помещений 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 01 13 1210365900 100 12 979,7 12 979,7 12 979,7 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

001 01 13 1210365900 120 12 979,7 12 979,7 12 979,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 13 1210365900 200 1 304,3 1 304,3 1 304,3 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 01 13 1210365900 240 1 304,3 1 304,3 1 304,3 

Обеспечивающая подпрограмма 001 01 13 1250000000   196 466,2 196 466,2 196 466,2 

Основное мероприятие "Создание 
условий для реализации 
полномочий органов местного 
самоуправления" 

001 01 13 1250100000   196 466,2 196 466,2 196 466,2 

Обеспечение деятельности 
администрации 

001 01 13 1250100120   5 110,0 5 110,0 5 110,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 13 1250100120 200 5 110,0 5 110,0 5 110,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 01 13 1250100120 240 5 110,0 5 110,0 5 110,0 

Обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления 

001 01 13 1250100130   18 000,0 18 000,0 18 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 01 13 1250100130 100 16 333,6 16 333,6 16 333,6 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

001 01 13 1250100130 120 16 333,6 16 333,6 16 333,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 13 1250100130 200 1 266,4 1 266,4 1 266,4 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 01 13 1250100130 240 1 266,4 1 266,4 1 266,4 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 1250100130 800 400,0 400,0 400,0 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

001 01 13 1250100130 850 400,0 400,0 400,0 

Взносы в общественные 
организации 

001 01 13 1250100870   127,0 127,0 127,0 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 1250100870 800 127,0 127,0 127,0 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

001 01 13 1250100870 850 127,0 127,0 127,0 

Обеспечение деятельности 
муниципальных центров 
управления регионом 

001 01 13 1250101670   6 712,0 6 712,0 6 712,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 01 13 1250101670 100 6 712,0 6 712,0 6 712,0 



Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

001 01 13 1250101670 110 6 712,0 6 712,0 6 712,0 

Обеспечение деятельности 
муниципальных казенных 
учреждений в сфере закупок 
товаров, работ, услуг 

001 01 13 1250101680   18 051,2 18 051,2 18 051,2 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 01 13 1250101680 100 17 701,2 17 701,2 17 701,2 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

001 01 13 1250101680 110 17 701,2 17 701,2 17 701,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 13 1250101680 200 350,0 350,0 350,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 01 13 1250101680 240 350,0 350,0 350,0 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений - 
централизованная бухгалтерия 
муниципального образования 

001 01 13 1250106070   74 151,0 74 151,0 74 151,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 01 13 1250106070 100 69 953,0 69 953,0 69 953,0 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

001 01 13 1250106070 110 69 953,0 69 953,0 69 953,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 13 1250106070 200 4 195,0 4 195,0 4 195,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 01 13 1250106070 240 4 195,0 4 195,0 4 195,0 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 1250106070 800 3,0 3,0 3,0 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

001 01 13 1250106070 850 3,0 3,0 3,0 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений - 
обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 

001 01 13 1250106090   74 315,0 74 315,0 74 315,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 01 13 1250106090 100 53 300,0 53 300,0 53 300,0 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

001 01 13 1250106090 110 53 300,0 53 300,0 53 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 13 1250106090 200 20 775,0 20 775,0 20 775,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 01 13 1250106090 240 20 775,0 20 775,0 20 775,0 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 1250106090 800 240,0 240,0 240,0 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

001 01 13 1250106090 850 240,0 240,0 240,0 

Муниципальная программа 
"Развитие институтов гражданского 
общества, повышение 
эффективности местного 
самоуправления и реализации 

001 01 13 1300000000   8 353,2 10 352,8 10 352,8 



молодежной политики" 

Подпрограмма "Развитие системы 
информирования населения о 
деятельности органов местного 
самоуправления городских округов 
Московской области, создание 
доступной современной 
медиасреды" 

001 01 13 1310000000   8 350,0 10 350,0 10 350,0 

Основное мероприятие 
"Информирование населения об 
основных событиях социально-
экономического развития и 
общественно-политической жизни" 

001 01 13 1310100000   8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Информирование населения о 
деятельности, о положении дел на 
территории муниципального 
образования, опубликование 
муниципальных правовых актов, 
обсуждение проектов 
муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения, 
доведение до сведения жителей 
муниципального образования 
официальной информации о 
социально-экономическом и 
культурном развитии 
муниципального образования, о 
развитии его общественной 
инфраструктуры и иной 
официальной информации 

001 01 13 1310100820   8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 13 1310100820 200 8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 01 13 1310100820 240 8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Основное мероприятие 
"Организация создания и 
эксплуатации сети объектов 
наружной рекламы" 

001 01 13 1310700000   350,0 350,0 350,0 

Утверждение схемы размещения 
рекламных конструкций, выдача 
разрешений на установку и 
эксплуатацию рекламных 
конструкций, выдача предписаний 
о демонтаже самовольно 
установленных рекламных 
конструкций 

001 01 13 1310700660   350,0 350,0 350,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 13 1310700660 200 350,0 350,0 350,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 01 13 1310700660 240 350,0 350,0 350,0 

Обеспечивающая подпрограмма 001 01 13 1360000000   3,2 2,8 2,8 

Основное мероприятие 
"Корректировка списков 
кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской 
Федерации" 

001 01 13 1360400000   3,2 2,8 2,8 

Осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской 
Федерации 

001 01 13 1360451200   3,2 2,8 2,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 13 1360451200 200 3,2 2,8 2,8 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 01 13 1360451200 240 3,2 2,8 2,8 



Муниципальная программа 
"Цифровое муниципальное 
образование" 

001 01 13 1500000000   45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Обеспечивающая подпрограмма 001 01 13 1530000000   45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Основное мероприятие "Создание 
условий для реализации 
полномочий органов местного 
самоуправления" 

001 01 13 1530100000   45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений - 
многофункциональный центр 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг 

001 01 13 1530106190   45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

001 01 13 1530106190 600 45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

001 01 13 1530106190 610 45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Непрограммные расходы 001 01 13 9900000000   6 000,0 6 000,0 6 000,0 

Оплата исполнительных листов, 
судебных издержек 

001 01 13 9900000080   3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 9900000080 800 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Исполнение судебных актов 001 01 13 9900000080 830 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Иные расходы 001 01 13 9900004000   3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 9900004000 800 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, 
работ, услуг 

001 01 13 9900004000 810 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Национальная оборона 001 02       35,0 35,0 35,0 

Мобилизационная подготовка 
экономики 

001 02 04     35,0 35,0 35,0 

Муниципальная программа 
"Управление имуществом и 
муниципальными финансами" 

001 02 04 1200000000   35,0 35,0 35,0 

Обеспечивающая подпрограмма 001 02 04 1250000000   35,0 35,0 35,0 

Основное мероприятие "Создание 
условий для реализации 
полномочий органов местного 
самоуправления" 

001 02 04 1250100000   35,0 35,0 35,0 

Организация и осуществление 
мероприятий по мобилизационной 
подготовке 

001 02 04 1250100720   35,0 35,0 35,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 02 04 1250100720 200 35,0 35,0 35,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 02 04 1250100720 240 35,0 35,0 35,0 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

001 03       46 696,7 28 975,3 27 340,5 

Гражданская оборона 001 03 09     1 574,0 1 574,0 1 574,0 

Муниципальная программа 
"Безопасность и обеспечение 
безопасности жизнедеятельности 
населения" 

001 03 09 0800000000   1 574,0 1 574,0 1 574,0 

Подпрограмма "Обеспечение 
мероприятий гражданской обороны 
на территории муниципального 
образования Московской области" 

001 03 09 0830000000   1 574,0 1 574,0 1 574,0 



Основное мероприятие "Создание, 
развитие и поддержание в 
постоянной готовности систем 
оповещения населения об 
опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного 
характера (происшествий) на 
территории муниципального 
образования Московской области" 

001 03 09 0830100000   1 474,0 1 474,0 1 474,0 

Поддержка в состоянии 
постоянной готовности к 
использованию систем 
оповещения населения об 
опасности, объектов гражданской 
обороны 

001 03 09 0830100690   1 474,0 1 474,0 1 474,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 03 09 0830100690 200 1 474,0 1 474,0 1 474,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 03 09 0830100690 240 1 474,0 1 474,0 1 474,0 

Основное мероприятие 
"Накопление, хранение и 
использование в целях 
гражданской обороны запасов 
материально-технических, 
продовольственных, медицинских 
и иных средств" 

001 03 09 0830200000   100,0 100,0 100,0 

Создание и содержание в целях 
гражданской обороны запасов 
материально-технических, 
продовольственных, медицинских 
и иных средств 

001 03 09 0830200700   100,0 100,0 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 03 09 0830200700 200 100,0 100,0 100,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 03 09 0830200700 240 100,0 100,0 100,0 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность 

001 03 10     18 962,1 18 962,1 18 962,1 

Муниципальная программа 
"Безопасность и обеспечение 
безопасности жизнедеятельности 
населения" 

001 03 10 0800000000   18 962,1 18 962,1 18 962,1 

Подпрограмма "Обеспечение 
мероприятий по защите населения 
и территорий от чрезвычайных 
ситуаций на территории 
муниципального образования 
Московской области" 

001 03 10 0820000000   660,0 660,0 660,0 

Основное мероприятие 
"Эксплуатация Системы-112 на 
территории муниципального 
образования" 

001 03 10 0820100000   610,0 610,0 610,0 

Содержание и развитие Системы-
112, ЕДДС 

001 03 10 0820101850   610,0 610,0 610,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 03 10 0820101850 200 610,0 610,0 610,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 03 10 0820101850 240 610,0 610,0 610,0 

Основное мероприятие 
"Реализация мероприятий по 
подготовке населения и 
специалистов и должностных лиц в 
области гражданской обороны, 
защиты населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 

001 03 10 0820300000   50,0 50,0 50,0 



характера" 

Участие в предупреждении и 
ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах 
городского округа 

001 03 10 0820300340   50,0 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 03 10 0820300340 200 50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 03 10 0820300340 240 50,0 50,0 50,0 

Обеспечивающая подпрограмма 001 03 10 0860000000   18 302,1 18 302,1 18 302,1 

Основное мероприятие "Создание 
условий для реализации 
полномочий органов местного 
самоуправления" 

001 03 10 0860100000   18 302,1 18 302,1 18 302,1 

Содержание и развитие 
муниципальных экстренных 
оперативных служб 

001 03 10 0860101020   18 302,1 18 302,1 18 302,1 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 03 10 0860101020 100 18 302,1 18 302,1 18 302,1 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

001 03 10 0860101020 110 18 302,1 18 302,1 18 302,1 

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

001 03 14     26 160,6 8 439,2 6 804,4 

Муниципальная программа 
"Безопасность и обеспечение 
безопасности жизнедеятельности 
населения" 

001 03 14 0800000000   26 160,6 8 439,2 6 804,4 

Подпрограмма "Профилактика 
преступлений и иных 
правонарушений" 

001 03 14 0810000000   26 160,6 6 296,2 4 661,4 

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности 
общественных объединений 
правоохранительной 
направленности" 

001 03 14 0810200000   393,0 393,0 393,0 

Оказание поддержки гражданам и 
их объединениям, участвующим в 
охране общественного порядка, 
создание условий для 
деятельности народных дружин 

001 03 14 0810200780   393,0 393,0 393,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 03 14 0810200780 100 393,0 393,0 393,0 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

001 03 14 0810200780 120 393,0 393,0 393,0 

Основное мероприятие 
"Развертывание элементов 
системы технологического 
обеспечения региональной 
общественной безопасности и 
оперативного управления 
"Безопасный регион" 

001 03 14 0810400000   25 767,6 5 803,2 4 168,4 

Осуществление мероприятий в 
сфере профилактики 
правонарушений 

001 03 14 0810400900   25 767,6 5 803,2 4 168,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

001 03 14 0810400900 200 25 767,6 5 803,2 4 168,4 



(муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 03 14 0810400900 240 25 767,6 5 803,2 4 168,4 

Основное мероприятие 
"Профилактика наркомании и 
токсикомании, проведение 
ежегодных медицинских осмотров 
школьников и студентов, 
обучающихся в образовательных 
организациях Московской области, 
с целью раннего выявления 
незаконного потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, 
медицинских осмотров 
призывников в Военном 
комиссариате Московской области" 

001 03 14 0810500000   0,0 100,0 100,0 

Профилактика наркомании и 
токсикомании, проведение 
ежегодных медицинских осмотров 
школьников и студентов, 
обучающихся в образовательных 
организациях Московской области, 
с целью раннего выявления 
незаконного потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ 

001 03 14 0810500990   0,0 100,0 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 03 14 0810500990 200 0,0 100,0 100,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 03 14 0810500990 240 0,0 100,0 100,0 

Подпрограмма "Обеспечение 
пожарной безопасности на 
территории муниципального 
образования Московской области" 

001 03 14 0840000000   0,0 2 143,0 2 143,0 

Основное мероприятие 
"Повышение степени пожарной 
безопасности на территории 
муниципального образования 
Московской области" 

001 03 14 0840100000   0,0 2 143,0 2 143,0 

Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в границах 
городского округа 

001 03 14 0840100360   0,0 2 143,0 2 143,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 03 14 0840100360 200 0,0 2 143,0 2 143,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 03 14 0840100360 240 0,0 2 143,0 2 143,0 

Национальная экономика 001 04       339 371,0 480 139,2 360 771,7 

Сельское хозяйство и рыболовство 001 04 05     3 637,0 3 632,0 3 632,0 

Муниципальная программа 
"Развитие сельского хозяйства" 

001 04 05 0600000000   3 637,0 3 632,0 3 632,0 

Подпрограмма "Обеспечение 
эпизоотического и ветеринарно-
санитарного благополучия и 
развитие государственной 
ветеринарной службы" 

001 04 05 0640000000   3 637,0 3 632,0 3 632,0 

Основное мероприятие 
"Сохранение ветеринарно-
санитарного благополучия" 

001 04 05 0640100000   3 637,0 3 632,0 3 632,0 

Осуществление переданных 
полномочий Московской области 
по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по 
обращению с собаками без 
владельцев 

001 04 05 0640160870   3 637,0 3 632,0 3 632,0 



Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 04 05 0640160870 100 259,1 259,1 259,1 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

001 04 05 0640160870 120 259,1 259,1 259,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 04 05 0640160870 200 3 377,9 3 372,9 3 372,9 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 04 05 0640160870 240 3 377,9 3 372,9 3 372,9 

Водное хозяйство 001 04 06     5 357,7 87 468,8 2 132,3 

Муниципальная программа 
"Экология и окружающая среда" 

001 04 06 0700000000   5 357,7 87 468,8 2 132,3 

Подпрограмма "Развитие 
водохозяйственного комплекса" 

001 04 06 0720000000   5 357,7 87 468,8 2 132,3 

Основное мероприятие 
"Обеспечение безопасности 
гидротехнических сооружений и 
проведение мероприятий по 
берегоукреплению" 

001 04 06 0720100000   3 225,4 85 336,5 0,0 

Реализация государственных 
программ субъектов Российской 
Федерации в области 
использования и охраны водных 
объектов 

001 04 06 07201L0650   3 225,4 85 336,5 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 04 06 07201L0650 200 3 225,4 85 336,5 0,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 04 06 07201L0650 240 3 225,4 85 336,5 0,0 

Основное мероприятие 
"Ликвидация последствий 
засорения водных объектов" 

001 04 06 0720300000   2 132,3 2 132,3 2 132,3 

Выполнение комплекса 
мероприятий по ликвидации 
последствий засорения водных 
объектов, находящихся в 
муниципальной собственности за 
счет средств местного бюджета 

001 04 06 0720371890   2 132,3 2 132,3 2 132,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 04 06 0720371890 200 2 132,3 2 132,3 2 132,3 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 04 06 0720371890 240 2 132,3 2 132,3 2 132,3 

Транспорт 001 04 08     158 526,0 159 385,0 161 173,0 

Муниципальная программа 
"Развитие и функционирование 
дорожно-транспортного комплекса" 

001 04 08 1400000000   158 526,0 159 385,0 161 173,0 

Подпрограмма "Пассажирский 
транспорт общего пользования" 

001 04 08 1410000000   158 526,0 159 385,0 161 173,0 

Основное мероприятие 
"Организация транспортного 
обслуживания населения" 

001 04 08 1410200000   158 526,0 159 385,0 161 173,0 

Софинансирование расходов на 
организацию транспортного 
обслуживания населения по 
муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам 

001 04 08 14102S1570   158 526,0 159 385,0 161 173,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 04 08 14102S1570 200 158 526,0 159 385,0 161 173,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 04 08 14102S1570 240 158 526,0 159 385,0 161 173,0 



Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

001 04 09     158 473,0 216 276,0 180 457,0 

Муниципальная программа 
"Развитие и функционирование 
дорожно-транспортного комплекса" 

001 04 09 1400000000   134 361,0 195 180,0 159 361,0 

Подпрограмма "Дороги 
Подмосковья" 

001 04 09 1420000000   134 361,0 195 180,0 159 361,0 

Основное мероприятие "Ремонт, 
капитальный ремонт сети 
автомобильных дорог, мостов и 
путепроводов местного значения" 

001 04 09 1420400000   134 361,0 195 180,0 159 361,0 

Дорожная деятельность в 
отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах 
городского округа 

001 04 09 1420400200   20 000,0 20 000,0 13 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 04 09 1420400200 200 20 000,0 20 000,0 13 000,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 04 09 1420400200 240 20 000,0 20 000,0 13 000,0 

Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

001 04 09 1420480240   114 361,0 175 180,0 146 361,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 04 09 1420480240 200 114 361,0 175 180,0 146 361,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 04 09 1420480240 240 114 361,0 175 180,0 146 361,0 

Муниципальная программа 
"Формирование современной 
комфортной городской среды" 

001 04 09 1700000000   24 112,0 21 096,0 21 096,0 

Подпрограмма "Создание условий 
для обеспечения комфортного 
проживания жителей, в том числе в 
многоквартирных домах на 
территории Московской области" 

001 04 09 1720000000   24 112,0 21 096,0 21 096,0 

Основное мероприятие 
"Обеспечение комфортной среды 
проживания на территории 
муниципального образования 
Московской области" 

001 04 09 1720100000   0,0 4 975,2 4 975,2 

Ямочный ремонт асфальтового 
покрытия дворовых территорий 

001 04 09 1720182890   0,0 4 975,2 4 975,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 04 09 1720182890 200 0,0 4 975,2 4 975,2 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 04 09 1720182890 240 0,0 4 975,2 4 975,2 

Федеральный проект 
"Формирование комфортной 
городской среды" 

001 04 09 172F200000   24 112,0 16 120,8 16 120,8 

Ремонт дворовых территорий 001 04 09 172F282740   24 112,0 16 120,8 16 120,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 04 09 172F282740 200 24 112,0 16 120,8 16 120,8 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 04 09 172F282740 240 24 112,0 16 120,8 16 120,8 

Связь и информатика 001 04 10     11 717,3 11 717,3 11 717,3 

Муниципальная программа 
"Цифровое муниципальное 
образование" 

001 04 10 1500000000   11 717,3 11 717,3 11 717,3 

Подпрограмма "Развитие 
информационной и 
технологической инфраструктуры 
экосистемы цифровой экономики 
муниципального образования 
Московской области" 

001 04 10 1520000000   11 717,3 11 717,3 11 717,3 

Основное мероприятие 
"Информационная 

001 04 10 1520100000   8 700,0 8 700,0 8 700,0 



инфраструктура" 

Развитие информационной 
инфраструктуры 

001 04 10 1520101150   8 700,0 8 700,0 8 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 04 10 1520101150 200 8 700,0 8 700,0 8 700,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 04 10 1520101150 240 8 700,0 8 700,0 8 700,0 

Основное мероприятие 
"Информационная безопасность" 

001 04 10 1520200000   1 780,0 1 780,0 1 780,0 

Информационная безопасность 001 04 10 1520201160   1 780,0 1 780,0 1 780,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 04 10 1520201160 200 1 780,0 1 780,0 1 780,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 04 10 1520201160 240 1 780,0 1 780,0 1 780,0 

Основное мероприятие "Цифровое 
государственное управление" 

001 04 10 1520300000   1 237,3 1 237,3 1 237,3 

Цифровое государственное 
управление 

001 04 10 1520301170   1 237,3 1 237,3 1 237,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 04 10 1520301170 200 1 237,3 1 237,3 1 237,3 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 04 10 1520301170 240 1 237,3 1 237,3 1 237,3 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 

001 04 12     1 660,0 1 660,0 1 660,0 

Муниципальная программа 
"Безопасность и обеспечение 
безопасности жизнедеятельности 
населения" 

001 04 12 0800000000   1 060,0 1 060,0 1 060,0 

Подпрограмма "Профилактика 
преступлений и иных 
правонарушений" 

001 04 12 0810000000   1 060,0 1 060,0 1 060,0 

Основное мероприятие "Развитие 
похоронного дела" 

001 04 12 0810700000   1 060,0 1 060,0 1 060,0 

Осуществление переданных 
полномочий Московской области 
по транспортировке в морг, 
включая погрузоразгрузочные 
работы, с мест обнаружения или 
происшествия умерших для 
производства судебно-
медицинской экспертизы 

001 04 12 0810762820   1 060,0 1 060,0 1 060,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 04 12 0810762820 200 1 060,0 1 060,0 1 060,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 04 12 0810762820 240 1 060,0 1 060,0 1 060,0 

Муниципальная программа 
"Предпринимательство" 

001 04 12 1100000000   600,0 600,0 600,0 

Подпрограмма "Развитие малого и 
среднего предпринимательства" 

001 04 12 1130000000   600,0 600,0 600,0 

Основное мероприятие 
"Реализация механизмов 
муниципальной поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства" 

001 04 12 1130200000   600,0 600,0 600,0 

Содействие развитию малого и 
среднего предпринимательства 

001 04 12 1130200750   600,0 600,0 600,0 

Иные бюджетные ассигнования 001 04 12 1130200750 800 600,0 600,0 600,0 

Субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, 
работ, услуг 

001 04 12 1130200750 810 600,0 600,0 600,0 



Жилищно-коммунальное хозяйство 001 05       790 596,8 1 494 838,3 1 057 103,3 

Жилищное хозяйство 001 05 01     93 909,3 638 809,1 5 000,0 

Муниципальная программа 
"Архитектура и 
градостроительство" 

001 05 01 1600000000   5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Подпрограмма "Реализация 
политики пространственного 
развития городского округа" 

001 05 01 1620000000   5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Основное мероприятие 
"Обеспечение мер по ликвидации 
самовольных, недостроенных и 
аварийных объектов на территории 
муниципального образования 
Московской области" 

001 05 01 1620500000   5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Ликвидация самовольных, 
недостроенных и аварийных 
объектов на территории 
муниципального образования 

001 05 01 1620501210   5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 01 1620501210 200 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 01 1620501210 240 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Муниципальная программа 
"Формирование современной 
комфортной городской среды" 

001 05 01 1700000000   3 330,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Создание условий 
для обеспечения комфортного 
проживания жителей, в том числе в 
многоквартирных домах на 
территории Московской области" 

001 05 01 1720000000   3 330,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
"Приведение в надлежащее 
состояние подъездов в 
многоквартирных домах" 

001 05 01 1720300000   3 330,0 0,0 0,0 

Ремонт подъездов в 
многоквартирных домах 

001 05 01 1720380950   3 330,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 001 05 01 1720380950 800 3 330,0 0,0 0,0 

Субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, 
работ, услуг 

001 05 01 1720380950 810 3 330,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
"Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда" 

001 05 01 1900000000   85 579,3 633 809,1 0,0 

Подпрограмма "Обеспечение 
мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного 
фонда в Московской области, 
признанного таковым после 1 
января 2017 года" 

001 05 01 1940000000   85 579,3 633 809,1 0,0 

Основное мероприятие 
"Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда в 
Московской области, признанного 
таковым после 1 января 2017 года" 

001 05 01 1940100000   85 579,3 633 809,1 0,0 

Обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, 
признанного таковым после 1 
января 2017 года 

001 05 01 19401S9605   85 579,3 633 809,1 0,0 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

001 05 01 19401S9605 400 85 579,3 633 809,1 0,0 

Бюджетные инвестиции 001 05 01 19401S9605 410 85 579,3 633 809,1 0,0 

Коммунальное хозяйство 001 05 02     31 845,0 250 660,3 488 940,9 

Муниципальная программа 
"Развитие инженерной 
инфраструктуры, 
энергоэффективности и отрасли 
обращения с отходами" 

001 05 02 1000000000   31 845,0 250 660,3 488 940,9 



Подпрограмма "Чистая вода" 001 05 02 1010000000   0,0 124 917,7 484 940,9 

Основное мероприятие 
"Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, 
приобретение, монтаж и ввод в 
эксплуатацию объектов 
водоснабжения на территории 
муниципальных образований 
Московской области" 

001 05 02 1010200000   0,0 124 917,7 484 940,9 

Строительство и реконструкция 
объектов водоснабжения 

001 05 02 10102S4090   0,0 124 917,7 484 940,9 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

001 05 02 10102S4090 400 0,0 124 917,7 484 940,9 

Бюджетные инвестиции 001 05 02 10102S4090 410 0,0 124 917,7 484 940,9 

Подпрограмма "Объекты 
теплоснабжения, инженерные 
коммуникации" 

001 05 02 1030000000   31 845,0 125 742,6 4 000,0 

Основное мероприятие 
"Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт объектов 
теплоснабжения на территории 
муниципальных образований 
Московской области" 

001 05 02 1030100000   27 845,0 121 742,6 0,0 

Строительство и реконструкция 
объектов теплоснабжения за счет 
средств местного бюджета 

001 05 02 1030174730   12 877,5 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

001 05 02 1030174730 400 12 877,5 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 001 05 02 1030174730 410 12 877,5 0,0 0,0 

Строительство и реконструкция 
объектов теплоснабжения 

001 05 02 10301S4730   14 967,5 121 742,6 0,0 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

001 05 02 10301S4730 400 14 967,5 121 742,6 0,0 

Бюджетные инвестиции 001 05 02 10301S4730 410 14 967,5 121 742,6 0,0 

Основное мероприятие 
"Мониторинг разработки и 
утверждения схем водоснабжения 
и водоотведения, теплоснабжения, 
а также программ комплексного 
развития систем коммунальной 
инфраструктуры городских 
округов" 

001 05 02 1030500000   4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Организация в границах городского 
округа электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения 
населения топливом 

001 05 02 1030500190   4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 02 1030500190 200 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 02 1030500190 240 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Благоустройство 001 05 03     664 578,5 605 105,0 562 898,3 

Муниципальная программа 
"Развитие сельского хозяйства" 

001 05 03 0600000000   24 896,0 25 941,0 27 031,0 

Подпрограмма "Вовлечение в 
оборот земель 
сельскохозяйственного назначения 
и развитие мелиорации" 

001 05 03 0620000000   24 896,0 25 941,0 27 031,0 

Основное мероприятие 
"Реализация мероприятий в 
области мелиорации земель 
сельскохозяйственного 
назначения" 

001 05 03 0620100000   24 896,0 25 941,0 27 031,0 

Проведение мероприятий по 
комплексной борьбе с борщевиком 
Сосновского 

001 05 03 0620101280   24 896,0 25 941,0 27 031,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 03 0620101280 200 24 896,0 25 941,0 27 031,0 



Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 03 0620101280 240 24 896,0 25 941,0 27 031,0 

Муниципальная программа 
"Безопасность и обеспечение 
безопасности жизнедеятельности 
населения" 

001 05 03 0800000000   44 557,7 37 676,7 37 676,7 

Подпрограмма "Профилактика 
преступлений и иных 
правонарушений" 

001 05 03 0810000000   44 557,7 37 676,7 37 676,7 

Основное мероприятие "Развитие 
похоронного дела" 

001 05 03 0810700000   44 557,7 37 676,7 37 676,7 

Содержание мест захоронения 001 05 03 0810700590   18 400,0 14 870,0 14 870,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 03 0810700590 200 18 400,0 14 870,0 14 870,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 03 0810700590 240 18 400,0 14 870,0 14 870,0 

Проведение инвентаризации мест 
захоронений 

001 05 03 0810701240   3 351,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 03 0810701240 200 3 351,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 03 0810701240 240 3 351,0 0,0 0,0 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений в 
сфере похоронного дела 

001 05 03 0810706250   22 806,7 22 806,7 22 806,7 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 05 03 0810706250 100 17 208,7 17 208,7 17 208,7 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

001 05 03 0810706250 110 17 208,7 17 208,7 17 208,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 03 0810706250 200 5 562,0 5 562,0 5 562,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 03 0810706250 240 5 562,0 5 562,0 5 562,0 

Иные бюджетные ассигнования 001 05 03 0810706250 800 36,0 36,0 36,0 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

001 05 03 0810706250 850 36,0 36,0 36,0 

Муниципальная программа 
"Развитие инженерной 
инфраструктуры, 
энергоэффективности и отрасли 
обращения с отходами" 

001 05 03 1000000000   2 000,0 5 000,0 5 000,0 

Подпрограмма "Чистая вода" 001 05 03 1010000000   2 000,0 5 000,0 5 000,0 

Основное мероприятие 
"Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, 
приобретение, монтаж и ввод в 
эксплуатацию объектов 
водоснабжения на территории 
муниципальных образований 
Московской области" 

001 05 03 1010200000   2 000,0 5 000,0 5 000,0 

Организация в границах городского 
округа электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения 
населения топливом 

001 05 03 1010200190   0,0 3 000,0 3 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 03 1010200190 200 0,0 3 000,0 3 000,0 



Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 03 1010200190 240 0,0 3 000,0 3 000,0 

Содержание и ремонт шахтных 
колодцев 

001 05 03 1010201540   2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 03 1010201540 200 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 03 1010201540 240 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Муниципальная программа 
"Формирование современной 
комфортной городской среды" 

001 05 03 1700000000   593 124,8 536 487,3 493 190,6 

Подпрограмма "Комфортная 
городская среда" 

001 05 03 1710000000   88 045,7 28 380,7 0,0 

Основное мероприятие 
"Благоустройство общественных 
территорий муниципальных 
образований Московской области" 

001 05 03 1710100000   18 045,7 28 380,7 0,0 

Обустройство и установка детских, 
игровых площадок на территории 
муниципальных образований за 
счет средств местного бюджета 

001 05 03 1710171580   15 663,1 28 380,7 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 03 1710171580 200 15 663,1 28 380,7 0,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 03 1710171580 240 15 663,1 28 380,7 0,0 

Устройство систем наружного 
освещения в рамках реализации 
проекта "Светлый город" 

001 05 03 1710182630   2 382,5 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 03 1710182630 200 2 382,5 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 03 1710182630 240 2 382,5 0,0 0,0 

Федеральный проект 
"Формирование комфортной 
городской среды" 

001 05 03 171F200000   70 000,0 0,0 0,0 

Благоустройство общественных 
территорий в малых городах и 
исторических поселениях - 
победителях Всероссийского 
конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской 
среды 

001 05 03 171F254249   70 000,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 03 171F254249 200 70 000,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 03 171F254249 240 70 000,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Создание условий 
для обеспечения комфортного 
проживания жителей, в том числе в 
многоквартирных домах на 
территории Московской области" 

001 05 03 1720000000   505 079,1 508 106,6 493 190,6 

Основное мероприятие 
"Обеспечение комфортной среды 
проживания на территории 
муниципального образования 
Московской области" 

001 05 03 1720100000   505 079,1 508 106,6 493 190,6 

Содержание территорий в 
нормативном состоянии 

001 05 03 1720100620   56 287,5 55 787,5 55 787,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 03 1720100620 200 56 287,5 55 787,5 55 787,5 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 03 1720100620 240 56 287,5 55 787,5 55 787,5 



Комплексное благоустройство 
дворовых территорий 

001 05 03 1720101330   8 370,0 8 370,0 8 370,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 03 1720101330 200 8 370,0 8 370,0 8 370,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 03 1720101330 240 8 370,0 8 370,0 8 370,0 

Организация наружного освещения 001 05 03 1720101480   62 591,7 62 591,7 62 591,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 03 1720101480 200 62 591,7 62 591,7 62 591,7 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 03 1720101480 240 62 591,7 62 591,7 62 591,7 

Ликвидация несанкционированных 
навалов мусора 

001 05 03 1720101790   14 916,0 14 916,0 14 916,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 03 1720101790 200 14 916,0 14 916,0 14 916,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 03 1720101790 240 14 916,0 14 916,0 14 916,0 

Замена и модернизация детских 
игровых площадок 

001 05 03 1720101940   24 525,0 24 525,0 9 609,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 03 1720101940 200 24 525,0 24 525,0 9 609,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 03 1720101940 240 24 525,0 24 525,0 9 609,0 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений в 
сфере благоустройства 
(МКУ/МБУ/МАУ) 

001 05 03 1720106242   335 687,7 335 687,7 335 687,7 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 05 03 1720106242 100 111 783,6 111 783,6 111 783,6 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

001 05 03 1720106242 110 111 783,6 111 783,6 111 783,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 03 1720106242 200 42 679,1 42 679,1 42 679,1 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 03 1720106242 240 42 679,1 42 679,1 42 679,1 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

001 05 03 1720106242 600 180 803,5 180 803,5 180 803,5 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

001 05 03 1720106242 610 180 803,5 180 803,5 180 803,5 

Иные бюджетные ассигнования 001 05 03 1720106242 800 421,5 421,5 421,5 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

001 05 03 1720106242 850 421,5 421,5 421,5 

Создание и ремонт пешеходных 
коммуникаций 

001 05 03 1720181870   2 701,3 6 228,8 6 228,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 03 1720181870 200 2 701,3 6 228,8 6 228,8 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 03 1720181870 240 2 701,3 6 228,8 6 228,8 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального хозяйства 

001 05 05     264,0 264,0 264,0 



Муниципальная программа 
"Развитие инженерной 
инфраструктуры, 
энергоэффективности и отрасли 
обращения с отходами" 

001 05 05 1000000000   264,0 264,0 264,0 

Подпрограмма "Реализация 
полномочий в сфере жилищно-
коммунального хозяйства" 

001 05 05 1080000000   264,0 264,0 264,0 

Основное мероприятие 
"Финансовое обеспечение 
расходов, направленных на 
осуществление полномочий в 
сфере жилищно-коммунального 
хозяйства" 

001 05 05 1080200000   264,0 264,0 264,0 

Осуществление переданных 
органам местного самоуправления 
полномочий по региональному 
государственному жилищному 
контролю (надзору) за 
соблюдением гражданами 
требований правил пользования 
газом 

001 05 05 1080261930   264,0 264,0 264,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 05 05 1080261930 100 247,0 247,0 247,0 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

001 05 05 1080261930 120 247,0 247,0 247,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 05 1080261930 200 17,0 17,0 17,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 05 05 1080261930 240 17,0 17,0 17,0 

Охрана окружающей среды 001 06       192,0 192,0 192,0 

Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 

001 06 05     192,0 192,0 192,0 

Муниципальная программа 
"Экология и окружающая среда" 

001 06 05 0700000000   192,0 192,0 192,0 

Подпрограмма "Развитие лесного 
хозяйства" 

001 06 05 0740000000   192,0 192,0 192,0 

Основное мероприятие 
"Осуществление отдельных 
полномочий в области лесных 
отношений" 

001 06 05 0740100000   192,0 192,0 192,0 

Обеспечение переданных 
государственных полномочий 
Московской области по 
организации деятельности по 
сбору (в том числе раздельному 
сбору) отходов на лесных участках 
в составе земель лесного фонда, 
не предоставленных гражданам и 
юридическим лицам, а также по 
транспортированию, обработке и 
утилизации таких отходов 

001 06 05 0740162050   192,0 192,0 192,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 06 05 0740162050 200 192,0 192,0 192,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 06 05 0740162050 240 192,0 192,0 192,0 

Образование 001 07       36 000,0 36 000,0 36 000,0 

Дополнительное образование 
детей 

001 07 03     35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Муниципальная программа 
"Культура и туризм" 

001 07 03 0200000000   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Подпрограмма "Развитие 
образования в сфере культуры" 

001 07 03 0260000000   35 000,0 35 000,0 35 000,0 



Основное мероприятие 
"Обеспечение функций 
муниципальных организаций 
дополнительного образования 
сферы культуры" 

001 07 03 0260100000   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных организаций 
дополнительного образования 
сферы культуры 

001 07 03 0260106260   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

001 07 03 0260106260 600 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

001 07 03 0260106260 610 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Молодежная политика 001 07 07     1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Муниципальная программа 
"Развитие институтов гражданского 
общества, повышение 
эффективности местного 
самоуправления и реализации 
молодежной политики" 

001 07 07 1300000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Подпрограмма "Молодежь 
Подмосковья" 

001 07 07 1340000000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Основное мероприятие 
"Вовлечение молодежи в 
общественную жизнь" 

001 07 07 1340100000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Организация и осуществление 
мероприятий по работе с детьми и 
молодежью в городском округе 

001 07 07 1340100770   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

001 07 07 1340100770 600 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

001 07 07 1340100770 610 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Культура, кинематография 001 08       265 858,9 259 105,8 259 105,8 

Культура 001 08 01     265 858,9 259 105,8 259 105,8 

Муниципальная программа 
"Культура и туризм" 

001 08 01 0200000000   264 058,9 257 305,8 257 305,8 

Подпрограмма "Развитие 
музейного дела" 

001 08 01 0220000000   40 000,0 35 000,0 35 000,0 

Основное мероприятие 
"Обеспечение выполнения 
функций муниципальных музеев" 

001 08 01 0220100000   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений - 
музеи, галереи 

001 08 01 0220106130   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

001 08 01 0220106130 600 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Субсидии автономным 
учреждениям 

001 08 01 0220106130 620 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Основное мероприятие 
"Модернизация материально-
технической базы, проведение 
капитального ремонта, текущего 
ремонта, благоустройство 
территорий муниципальных музеев 
Московской области" 

001 08 01 0220300000   5 000,0 0,0 0,0 

Проведение капитального 
ремонта, текущего ремонта и 
благоустройство территорий 
муниципальных музеев 

001 08 01 0220300470   5 000,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

001 08 01 0220300470 600 5 000,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным 
учреждениям 

001 08 01 0220300470 620 5 000,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие 
библиотечного дела" 

001 08 01 0230000000   35 356,4 35 359,7 35 359,7 



Основное мероприятие 
"Организация библиотечного 
обслуживания населения 
муниципальными библиотеками 
Московской области" 

001 08 01 0230100000   35 356,4 35 359,7 35 359,7 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений - 
библиотеки 

001 08 01 0230106100   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

001 08 01 0230106100 600 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

001 08 01 0230106100 610 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Государственная поддержка 
отрасли культуры (модернизация 
библиотек в части комплектования 
книжных фондов муниципальных 
общедоступных библиотек) 

001 08 01 02301L5198   356,4 359,7 359,7 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

001 08 01 02301L5198 600 356,4 359,7 359,7 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

001 08 01 02301L5198 610 356,4 359,7 359,7 

Подпрограмма "Развитие 
профессионального искусства, 
гастрольно-концертной и 
культурно-досуговой деятельности, 
кинематографии" 

001 08 01 0240000000   186 946,7 186 946,1 186 946,1 

Основное мероприятие 
"Обеспечение функций культурно-
досуговых учреждений" 

001 08 01 0240400000   178 695,3 178 695,3 178 695,3 

Мероприятия в сфере культуры 001 08 01 0240400500   16 000,0 16 000,0 16 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 08 01 0240400500 200 2 400,0 2 400,0 2 400,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 08 01 0240400500 240 2 400,0 2 400,0 2 400,0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

001 08 01 0240400500 600 13 600,0 13 600,0 13 600,0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

001 08 01 0240400500 610 4 350,0 4 350,0 4 350,0 

Субсидии автономным 
учреждениям 

001 08 01 0240400500 620 9 250,0 9 250,0 9 250,0 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений - 
культурно-досуговые учреждения 

001 08 01 0240406110   162 695,3 162 695,3 162 695,3 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

001 08 01 0240406110 600 162 695,3 162 695,3 162 695,3 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

001 08 01 0240406110 610 94 628,0 94 628,0 94 628,0 

Субсидии автономным 
учреждениям 

001 08 01 0240406110 620 68 067,3 68 067,3 68 067,3 

Основное мероприятие "Создание 
условий для массового отдыха 
жителей городского округа в 
парках культуры и отдыха" 

001 08 01 0240600000   8 251,4 8 250,8 8 250,8 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений - парк 
культуры и отдыха 

001 08 01 0240606170   8 251,4 8 250,8 8 250,8 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

001 08 01 0240606170 600 8 251,4 8 250,8 8 250,8 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

001 08 01 0240606170 610 8 251,4 8 250,8 8 250,8 

Подпрограмма "Укрепление 
материально-технической базы 

001 08 01 0250000000   1 755,9 0,0 0,0 



муниципальных учреждений 
культуры" 

Основное мероприятие "Создание 
доступной среды" 

001 08 01 0250100000   1 755,9 0,0 0,0 

Cоздание доступной среды в 
муниципальных учреждениях 
культуры 

001 08 01 02501S3960   1 755,9 0,0 0,0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

001 08 01 02501S3960 600 1 755,9 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

001 08 01 02501S3960 610 988,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным 
учреждениям 

001 08 01 02501S3960 620 767,1 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
"Развитие институтов гражданского 
общества, повышение 
эффективности местного 
самоуправления и реализации 
молодежной политики" 

001 08 01 1300000000   1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Подпрограмма "Молодежь 
Подмосковья" 

001 08 01 1340000000   1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Основное мероприятие 
"Организация и проведение 
мероприятий по профориентации и 
реализации трудового и 
творческого потенциала молодежи, 
вовлечению молодежи в 
инновационную деятельность, 
научно-техническое творчество и 
предпринимательство, а также по 
поддержке молодежных 
творческих инициатив и 
медиасообществ" 

001 08 01 1340200000   1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Организация и осуществление 
мероприятий по профориентации и 
обеспечению занятости молодежи 
в городском округе 

001 08 01 1340201510   1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

001 08 01 1340201510 600 1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

001 08 01 1340201510 610 1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Социальная политика 001 10       55 966,9 72 888,5 50 404,3 

Пенсионное обеспечение 001 10 01     15 464,5 15 464,5 15 464,5 

Муниципальная программа 
"Социальная защита населения" 

001 10 01 0400000000   15 464,5 15 464,5 15 464,5 

Подпрограмма "Социальная 
поддержка граждан" 

001 10 01 0410000000   15 464,5 15 464,5 15 464,5 

Основное мероприятие 
"Предоставление государственных 
гарантий муниципальным 
служащим, поощрение за 
муниципальную службу" 

001 10 01 0411500000   15 464,5 15 464,5 15 464,5 

Предоставление доплаты за 
выслугу лет к трудовой пенсии 
муниципальным служащим за счет 
средств местного бюджета 

001 10 01 0411500840   15 464,5 15 464,5 15 464,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 10 01 0411500840 200 50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 10 01 0411500840 240 50,0 50,0 50,0 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

001 10 01 0411500840 300 15 414,5 15 414,5 15 414,5 

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 

001 10 01 0411500840 320 15 414,5 15 414,5 15 414,5 

Социальное обеспечение 
населения 

001 10 03     12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Муниципальная программа 
"Жилище" 

001 10 03 0900000000   12 425,0 11 824,0 16 875,0 



Подпрограмма "Улучшение 
жилищных условий отдельных 
категорий многодетных семей" 

001 10 03 0970000000   12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Основное мероприятие 
"Предоставление многодетным 
семьям жилищных субсидий на 
приобретение жилого помещения 
или строительство 
индивидуального жилого дома" 

001 10 03 0970100000   12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Реализация мероприятий по 
улучшению жилищных условий 
многодетных семей 

001 10 03 09701S0190   12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

001 10 03 09701S0190 300 12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 

001 10 03 09701S0190 320 12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Охрана семьи и детства 001 10 04     28 077,4 45 600,0 18 064,8 

Муниципальная программа 
"Жилище" 

001 10 04 0900000000   28 077,4 45 600,0 18 064,8 

Подпрограмма "Обеспечение 
жильем молодых семей" 

001 10 04 0920000000   3 382,4 2 385,0 2 630,8 

Основное мероприятие "Оказание 
государственной поддержки 
молодым семьям в виде 
социальных выплат на 
приобретение жилого помещения 
или создание объекта 
индивидуального жилищного 
строительства" 

001 10 04 0920100000   3 382,4 2 385,0 2 630,8 

Реализация мероприятий по 
обеспечению жильем молодых 
семей за счет средств местного 
бюджета 

001 10 04 0920174970   751,6 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

001 10 04 0920174970 300 751,6 0,0 0,0 

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 

001 10 04 0920174970 320 751,6 0,0 0,0 

Реализация мероприятий по 
обеспечению жильем молодых 
семей 

001 10 04 09201L4970   2 630,8 2 385,0 2 630,8 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

001 10 04 09201L4970 300 2 630,8 2 385,0 2 630,8 

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 

001 10 04 09201L4970 320 2 630,8 2 385,0 2 630,8 

Подпрограмма "Обеспечение 
жильем детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей" 

001 10 04 0930000000   24 695,0 43 215,0 15 434,0 

Основное мероприятие "Оказание 
государственной поддержки в 
решении жилищной проблемы 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей" 

001 10 04 0930100000   24 695,0 43 215,0 15 434,0 

Обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми 
помещениями 

001 10 04 0930160820   24 695,0 43 215,0 15 434,0 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

001 10 04 0930160820 400 24 695,0 43 215,0 15 434,0 

Бюджетные инвестиции 001 10 04 0930160820 410 24 695,0 43 215,0 15 434,0 

Физическая культура и спорт 001 11       292 518,8 247 871,1 411 232,6 

Физическая культура 001 11 01     292 518,8 247 871,1 411 232,6 

Муниципальная программа "Спорт" 001 11 01 0500000000   292 518,8 125 350,0 125 350,0 

Подпрограмма "Развитие 
физической культуры и спорта" 

001 11 01 0510000000   292 518,8 125 350,0 125 350,0 



Основное мероприятие 
"Обеспечение условий для 
развития на территории городского 
округа физической культуры, 
школьного спорта и массового 
спорта" 

001 11 01 0510100000   172 518,8 125 350,0 125 350,0 

Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, обустройство и 
техническое переоснащение, 
благоустройство территорий 
объектов спорта 

001 11 01 0510100550   47 168,8 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 11 01 0510100550 200 47 168,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 11 01 0510100550 240 47 168,8 0,0 0,0 

Организация и проведение 
официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных 
мероприятий 

001 11 01 0510100570   2 350,0 2 350,0 2 350,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 11 01 0510100570 200 1 950,0 1 950,0 1 950,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 11 01 0510100570 240 1 950,0 1 950,0 1 950,0 

Иные бюджетные ассигнования 001 11 01 0510100570 800 400,0 400,0 400,0 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

001 11 01 0510100570 850 400,0 400,0 400,0 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений в 
сфере физической культуры и 
спорта 

001 11 01 0510106140   123 000,0 123 000,0 123 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 11 01 0510106140 100 15 542,2 15 542,2 15 542,2 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

001 11 01 0510106140 110 15 542,2 15 542,2 15 542,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 11 01 0510106140 200 1 433,8 1 433,8 1 433,8 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 11 01 0510106140 240 1 433,8 1 433,8 1 433,8 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

001 11 01 0510106140 600 106 000,0 106 000,0 106 000,0 

Субсидии автономным 
учреждениям 

001 11 01 0510106140 620 106 000,0 106 000,0 106 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 001 11 01 0510106140 800 24,0 24,0 24,0 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

001 11 01 0510106140 850 24,0 24,0 24,0 

Федеральный проект "Спорт-норма 
жизни" 

001 11 01 051P500000   120 000,0 0,0 0,0 

Подготовка основания, 
приобретение и установка 
плоскостных спортивных 
сооружений 

001 11 01 051P5S2610   120 000,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

001 11 01 051P5S2610 200 120 000,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

001 11 01 051P5S2610 240 120 000,0 0,0 0,0 



Муниципальная программа 
"Строительство объектов 
социальной инфраструктуры" 

001 11 01 1800000000   0,0 122 521,1 285 882,6 

Подпрограмма "Строительство 
(реконструкция) объектов 
физической культуры и спорта" 

001 11 01 1850000000   0,0 122 521,1 285 882,6 

Федеральный проект "Спорт - 
норма жизни" 

001 11 01 185P500000   0,0 122 521,1 285 882,6 

Строительство (реконструкция) 
муниципальных стадионов 

001 11 01 185P5S4490   0,0 122 521,1 285 882,6 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

001 11 01 185P5S4490 400 0,0 122 521,1 285 882,6 

Бюджетные инвестиции 001 11 01 185P5S4490 410 0,0 122 521,1 285 882,6 

Средства массовой информации 001 12       9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Телевидение и радиовещание 001 12 01     9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Муниципальная программа 
"Развитие институтов гражданского 
общества, повышение 
эффективности местного 
самоуправления и реализации 
молодежной политики" 

001 12 01 1300000000   9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Подпрограмма "Развитие системы 
информирования населения о 
деятельности органов местного 
самоуправления городских округов 
Московской области, создание 
доступной современной 
медиасреды" 

001 12 01 1310000000   9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Основное мероприятие 
"Информирование населения об 
основных событиях социально-
экономического развития и 
общественно-политической жизни" 

001 12 01 1310100000   9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Информирование населения о 
деятельности, о положении дел на 
территории муниципального 
образования, опубликование 
муниципальных правовых актов, 
обсуждение проектов 
муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения, 
доведение до сведения жителей 
муниципального образования 
официальной информации о 
социально-экономическом и 
культурном развитии 
муниципального образования, о 
развитии его общественной 
инфраструктуры и иной 
официальной информации 

001 12 01 1310100820   9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

001 12 01 1310100820 600 9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Субсидии автономным 
учреждениям 

001 12 01 1310100820 620 9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 

001 13       165,0 0,0 0,0 

Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего 
долга 

001 13 01     165,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
"Управление имуществом и 
муниципальными финансами" 

001 13 01 1200000000   165,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Управление 
муниципальным долгом" 

001 13 01 1230000000   165,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
"Реализация мероприятий в 
рамках управления 
муниципальным долгом" 

001 13 01 1230100000   165,0 0,0 0,0 

Обслуживание муниципального 
долга 

001 13 01 1230100800   165,0 0,0 0,0 

Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 

001 13 01 1230100800 700 165,0 0,0 0,0 

Обслуживание муниципального 
долга 

001 13 01 1230100800 730 165,0 0,0 0,0 



Управление системой 
образования администрации 
Волоколамского городского 
округа 

017         1 595 257,2 1 654 650,5 1 629 440,6 

Общегосударственные вопросы 017 01       185,1 185,1 185,1 

Другие общегосударственные 
вопросы 

017 01 13     185,1 185,1 185,1 

Непрограммные расходы 017 01 13 9900000000   185,1 185,1 185,1 

Оплата исполнительных листов, 
судебных издержек 

017 01 13 9900000080   185,1 185,1 185,1 

Иные бюджетные ассигнования 017 01 13 9900000080 800 185,1 185,1 185,1 

Исполнение судебных актов 017 01 13 9900000080 830 185,1 185,1 185,1 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

017 03       1 836,1 0,0 0,0 

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

017 03 14     1 836,1 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
"Безопасность и обеспечение 
безопасности жизнедеятельности 
населения" 

017 03 14 0800000000   1 836,1 0,0 0,0 

Подпрограмма "Профилактика 
преступлений и иных 
правонарушений" 

017 03 14 0810000000   1 836,1 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
"Развертывание элементов 
системы технологического 
обеспечения региональной 
общественной безопасности и 
оперативного управления 
"Безопасный регион" 

017 03 14 0810400000   1 836,1 0,0 0,0 

Осуществление мероприятий в 
сфере профилактики 
правонарушений 

017 03 14 0810400900   1 836,1 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

017 03 14 0810400900 200 420,1 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

017 03 14 0810400900 240 420,1 0,0 0,0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

017 03 14 0810400900 600 1 416,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

017 03 14 0810400900 610 1 416,0 0,0 0,0 

Национальная экономика 017 04       3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Связь и информатика 017 04 10     3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Муниципальная программа 
"Цифровое муниципальное 
образование" 

017 04 10 1500000000   3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Подпрограмма "Развитие 
информационной и 
технологической инфраструктуры 
экосистемы цифровой экономики 
муниципального образования 
Московской области" 

017 04 10 1520000000   3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Основное мероприятие 
"Информационная 
инфраструктура" 

017 04 10 1520100000   3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Обеспечение организаций 
дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования, находящихся 
в ведении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований Московской области, 
доступом в информационно-
телекоммуникационную сеть 
"Интернет" за счет средств 
местного бюджета 

017 04 10 1520170600   3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

017 04 10 1520170600 200 540,0 540,0 540,0 



Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

017 04 10 1520170600 240 540,0 540,0 540,0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

017 04 10 1520170600 600 2 460,0 2 460,0 2 460,0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

017 04 10 1520170600 610 2 460,0 2 460,0 2 460,0 

Образование 017 07       1 575 905,9 1 637 135,4 1 611 925,5 

Дошкольное образование 017 07 01     236 100,2 270 164,6 270 164,6 

Муниципальная программа 
"Образование" 

017 07 01 0300000000   236 100,2 270 164,6 270 164,6 

Подпрограмма "Общее 
образование" 

017 07 01 0310000000   236 100,2 270 164,6 270 164,6 

Основное мероприятие 
"Финансовое обеспечение 
деятельности образовательных 
организаций" 

017 07 01 0310100000   235 934,2 269 998,6 269 998,6 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений - 
дошкольные образовательные 
организации 

017 07 01 0310106040   235 934,2 269 998,6 269 998,6 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

017 07 01 0310106040 100 2 060,3 2 060,3 2 060,3 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

017 07 01 0310106040 110 2 060,3 2 060,3 2 060,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

017 07 01 0310106040 200 33 398,0 67 462,4 67 462,4 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

017 07 01 0310106040 240 33 398,0 67 462,4 67 462,4 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

017 07 01 0310106040 600 189 868,4 189 868,4 189 868,4 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

017 07 01 0310106040 610 189 868,4 189 868,4 189 868,4 

Иные бюджетные ассигнования 017 07 01 0310106040 800 10 607,5 10 607,5 10 607,5 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

017 07 01 0310106040 850 10 607,5 10 607,5 10 607,5 

Основное мероприятие 
"Реализация федеральных 
государственных образовательных 
стандартов общего образования, в 
том числе мероприятий по 
нормативному правовому и 
методическому сопровождению, 
обновлению содержания и 
технологий образования" 

017 07 01 0310200000   166,0 166,0 166,0 

Компенсация проезда к месту 
учебы и обратно отдельным 
категориям обучающихся по очной 
форме обучения муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

017 07 01 0310262230   166,0 166,0 166,0 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

017 07 01 0310262230 300 166,0 166,0 166,0 

Социальные выплаты гражданам, 
кроме публичных нормативных 
социальных выплат 

017 07 01 0310262230 320 166,0 166,0 166,0 

Общее образование 017 07 02     1 267 178,0 1 294 194,7 1 269 781,8 

Муниципальная программа 
"Образование" 

017 07 02 0300000000   1 267 078,0 1 292 007,7 1 269 781,8 

Подпрограмма "Общее 
образование" 

017 07 02 0310000000   1 267 078,0 1 292 007,7 1 269 781,8 



Основное мероприятие 
"Финансовое обеспечение 
деятельности образовательных 
организаций" 

017 07 02 0310100000   1 208 427,2 1 251 541,5 1 234 938,5 

Обеспечение подвоза 
обучающихся к месту обучения в 
муниципальные 
общеобразовательные 
организации 

017 07 02 0310102270   28 011,0 28 011,0 28 011,0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

017 07 02 0310102270 600 28 011,0 28 011,0 28 011,0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

017 07 02 0310102270 610 28 011,0 28 011,0 28 011,0 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений - 
общеобразовательные 
организации, оказывающие услуги 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования 

017 07 02 0310106050   203 840,2 246 954,5 229 844,5 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

017 07 02 0310106050 100 13 276,6 13 276,6 13 276,6 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

017 07 02 0310106050 110 13 276,6 13 276,6 13 276,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

017 07 02 0310106050 200 54 265,5 97 379,9 80 269,9 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

017 07 02 0310106050 240 54 265,5 97 379,9 80 269,9 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

017 07 02 0310106050 600 136 113,7 136 113,7 136 113,7 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

017 07 02 0310106050 610 136 113,7 136 113,7 136 113,7 

Иные бюджетные ассигнования 017 07 02 0310106050 800 184,4 184,4 184,4 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

017 07 02 0310106050 850 184,4 184,4 184,4 

Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам государственных и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций (Финансовое 
обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, включая расходы на 
оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) 

017 07 02 0310153031   20 585,0 20 585,0 21 092,0 



Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

017 07 02 0310153031 100 1 445,2 1 445,2 1 952,2 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

017 07 02 0310153031 110 1 445,2 1 445,2 1 952,2 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

017 07 02 0310153031 600 19 139,8 19 139,8 19 139,8 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

017 07 02 0310153031 610 19 139,8 19 139,8 19 139,8 

Финансовое обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, включая расходы на 
оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) 

017 07 02 0310162010   955 991,0 955 991,0 955 991,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

017 07 02 0310162010 100 202 371,0 202 371,0 202 371,0 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

017 07 02 0310162010 110 202 371,0 202 371,0 202 371,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

017 07 02 0310162010 200 21 390,0 21 390,0 21 390,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

017 07 02 0310162010 240 21 390,0 21 390,0 21 390,0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

017 07 02 0310162010 600 732 230,0 732 230,0 732 230,0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

017 07 02 0310162010 610 732 230,0 732 230,0 732 230,0 

Основное мероприятие 
"Реализация федеральных 
государственных образовательных 
стандартов общего образования, в 
том числе мероприятий по 
нормативному правовому и 
методическому сопровождению, 
обновлению содержания и 
технологий образования" 

017 07 02 0310200000   58 650,8 37 412,7 34 843,3 

Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях 

017 07 02 03102L3040   33 919,8 37 412,7 34 843,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

017 07 02 03102L3040 200 33 919,8 37 412,7 34 843,3 



(муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

017 07 02 03102L3040 240 33 919,8 37 412,7 34 843,3 

Приобретение автобусов для 
доставки обучающихся в 
общеобразовательные 
организации, расположенные в 
сельских населенных пунктах 

017 07 02 03102S2260   5 320,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

017 07 02 03102S2260 200 5 320,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

017 07 02 03102S2260 240 5 320,0 0,0 0,0 

Организация питания 
обучающихся, получающих 
основное и среднее общее 
образование, и отдельных 
категорий обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование, в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

017 07 02 03102S2870   19 411,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

017 07 02 03102S2870 200 19 411,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

017 07 02 03102S2870 240 19 411,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 
"Обеспечение условий доступности 
для инвалидов объектов и 
предоставляемых услуг в сфере 
образования" 

017 07 02 0310900000   0,0 3 053,5 0,0 

Cоздание в муниципальных 
образовательных организациях: 
дошкольных, 
общеобразовательных, 
дополнительного образования 
детей, в том числе в организациях, 
осуществляющих 
образовательную деятельность по 
адаптированным основным 
общеобразовательным 
программам, условий для 
получения детьми-инвалидами 
качественного образования 

017 07 02 03109S2640   0,0 3 053,5 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

017 07 02 03109S2640 200 0,0 3 053,5 0,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

017 07 02 03109S2640 240 0,0 3 053,5 0,0 

Муниципальная программа 
"Цифровое муниципальное 
образование" 

017 07 02 1500000000   100,0 2 187,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие 
информационной и 
технологической инфраструктуры 
экосистемы цифровой экономики 
муниципального образования 
Московской области" 

017 07 02 1520000000   100,0 2 187,0 0,0 

Федеральный проект "Цифровая 
образовательная среда" 

017 07 02 152E400000   100,0 2 187,0 0,0 

Обновление и техническое 
обслуживание (ремонт) средств 
(программного обеспечения и 
оборудования), приобретенных в 
рамках субсидий на реализацию 
мероприятий федерального 
проекта "Цифровая 
образовательная среда" 

017 07 02 152E481690   100,0 2 187,0 0,0 



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

017 07 02 152E481690 200 100,0 2 187,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

017 07 02 152E481690 240 100,0 2 187,0 0,0 

Дополнительное образование 
детей 

017 07 03     45 616,0 45 616,0 45 616,0 

Муниципальная программа 
"Образование" 

017 07 03 0300000000   45 616,0 45 616,0 45 616,0 

Подпрограмма "Общее 
образование" 

017 07 03 0310000000   9 472,0 9 472,0 9 472,0 

Основное мероприятие 
"Финансовое обеспечение 
деятельности образовательных 
организаций" 

017 07 03 0310100000   9 472,0 9 472,0 9 472,0 

Финансовое обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, включая расходы на 
оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) 

017 07 03 0310162010   9 472,0 9 472,0 9 472,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

017 07 03 0310162010 100 1 017,3 1 017,3 1 017,3 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

017 07 03 0310162010 110 1 017,3 1 017,3 1 017,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

017 07 03 0310162010 200 40,0 40,0 40,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

017 07 03 0310162010 240 40,0 40,0 40,0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

017 07 03 0310162010 600 8 414,7 8 414,7 8 414,7 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

017 07 03 0310162010 610 8 414,7 8 414,7 8 414,7 

Подпрограмма "Дополнительное 
образование, воспитание и 
психолого-социальное 
сопровождение детей" 

017 07 03 0320000000   36 144,0 36 144,0 36 144,0 

Основное мероприятие 
"Финансовое обеспечение 
деятельности организаций 
дополнительного образования" 

017 07 03 0320200000   18 564,2 18 564,2 18 564,2 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений - 
организации дополнительного 
образования 

017 07 03 0320206060   18 564,2 18 564,2 18 564,2 



Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

017 07 03 0320206060 100 15 514,6 15 514,6 15 514,6 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

017 07 03 0320206060 110 15 514,6 15 514,6 15 514,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

017 07 03 0320206060 200 2 993,9 2 993,9 2 993,9 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

017 07 03 0320206060 240 2 993,9 2 993,9 2 993,9 

Иные бюджетные ассигнования 017 07 03 0320206060 800 55,8 55,8 55,8 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

017 07 03 0320206060 850 55,8 55,8 55,8 

Основное мероприятие 
"Обеспечение функционирования 
модели персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей" 

017 07 03 0320400000   17 579,8 17 579,8 17 579,8 

Внедрение и обеспечение 
функционирования модели 
персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей 

017 07 03 0320400940   17 579,8 17 579,8 17 579,8 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

017 07 03 0320400940 600 17 570,0 17 570,0 17 570,0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

017 07 03 0320400940 610 17 300,0 17 300,0 17 300,0 

Субсидии автономным 
учреждениям 

017 07 03 0320400940 620 200,0 200,0 200,0 

Субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично-
правовых компаний) 

017 07 03 0320400940 630 70,0 70,0 70,0 

Иные бюджетные ассигнования 017 07 03 0320400940 800 9,8 9,8 9,8 

Субсидии юридическим лицам 
(кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, 
работ, услуг 

017 07 03 0320400940 810 9,8 9,8 9,8 

Другие вопросы в области 
образования 

017 07 09     27 011,8 27 160,0 26 363,1 

Муниципальная программа 
"Образование" 

017 07 09 0300000000   20 258,6 20 258,6 19 442,6 

Подпрограмма "Общее 
образование" 

017 07 09 0310000000   4 188,0 4 188,0 3 372,0 

Федеральный проект 
"Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации" 

017 07 09 031EВ00000   4 188,0 4 188,0 3 372,0 



Проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях (Финансовое 
обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, включая расходы на 
оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) 

017 07 09 031EВ51791   4 188,0 4 188,0 3 372,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

017 07 09 031EВ51791 100 1 988,0 1 988,0 1 172,0 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

017 07 09 031EВ51791 110 1 988,0 1 988,0 1 172,0 

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

017 07 09 031EВ51791 600 2 200,0 2 200,0 2 200,0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

017 07 09 031EВ51791 610 2 200,0 2 200,0 2 200,0 

Обеспечивающая подпрограмма 017 07 09 0340000000   16 070,6 16 070,6 16 070,6 

Основное мероприятие "Создание 
условий для реализации 
полномочий органов местного 
самоуправления" 

017 07 09 0340100000   16 070,6 16 070,6 16 070,6 

Обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления 

017 07 09 0340100130   12 770,6 12 770,6 12 770,6 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

017 07 09 0340100130 100 11 970,6 11 970,6 11 970,6 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

017 07 09 0340100130 120 11 970,6 11 970,6 11 970,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

017 07 09 0340100130 200 800,0 800,0 800,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

017 07 09 0340100130 240 800,0 800,0 800,0 

Обеспечение деятельности прочих 
учреждений образования 

017 07 09 0340106080   3 300,0 3 300,0 3 300,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 

017 07 09 0340106080 100 2 672,8 2 672,8 2 672,8 



органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 

017 07 09 0340106080 110 2 672,8 2 672,8 2 672,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

017 07 09 0340106080 200 627,2 627,2 627,2 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

017 07 09 0340106080 240 627,2 627,2 627,2 

Муниципальная программа 
"Социальная защита населения" 

017 07 09 0400000000   6 753,1 6 901,4 6 920,4 

Подпрограмма " Развитие системы 
отдыха и оздоровления детей" 

017 07 09 0420000000   6 753,1 6 901,4 6 920,4 

Основное мероприятие 
"Мероприятия по организации 
отдыха детей в каникулярное 
время" 

017 07 09 0420300000   6 753,1 6 901,4 6 920,4 

Мероприятия по организации 
отдыха детей в каникулярное 
время 

017 07 09 04203S2190   6 753,1 6 901,4 6 920,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

017 07 09 04203S2190 200 6 753,1 6 901,4 6 920,4 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

017 07 09 04203S2190 240 6 753,1 6 901,4 6 920,4 

Социальная политика 017 10       14 330,0 14 330,0 14 330,0 

Охрана семьи и детства 017 10 04     14 330,0 14 330,0 14 330,0 

Муниципальная программа 
"Образование" 

017 10 04 0300000000   14 330,0 14 330,0 14 330,0 

Подпрограмма "Общее 
образование" 

017 10 04 0310000000   14 330,0 14 330,0 14 330,0 

Основное мероприятие 
"Финансовое обеспечение 
деятельности образовательных 
организаций" 

017 10 04 0310100000   14 330,0 14 330,0 14 330,0 

Выплата компенсации 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы 
дошкольного образования в 
организациях Московской области, 
осуществляющих 
образовательную деятельность 

017 10 04 0310162140   14 330,0 14 330,0 14 330,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

017 10 04 0310162140 200 142,0 142,0 142,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

017 10 04 0310162140 240 142,0 142,0 142,0 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

017 10 04 0310162140 300 14 188,0 14 188,0 14 188,0 

Публичные нормативные 
социальные выплаты гражданам 

017 10 04 0310162140 310 14 188,0 14 188,0 14 188,0 

Финансовое управление 
администрации Волоколамского 
городского округа 

031         26 920,9 26 920,9 26 920,9 

Общегосударственные вопросы 031 01       26 920,9 26 920,9 26 920,9 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

031 01 06     26 920,9 26 920,9 26 920,9 

Муниципальная программа 
"Управление имуществом и 
муниципальными финансами" 

031 01 06 1200000000   26 920,9 26 920,9 26 920,9 

Обеспечивающая подпрограмма 031 01 06 1250000000   26 920,9 26 920,9 26 920,9 



Основное мероприятие "Создание 
условий для реализации 
полномочий органов местного 
самоуправления" 

031 01 06 1250100000   26 920,9 26 920,9 26 920,9 

Обеспечение деятельности 
финансового органа 

031 01 06 1250100160   26 920,9 26 920,9 26 920,9 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

031 01 06 1250100160 100 24 554,7 24 554,7 24 554,7 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

031 01 06 1250100160 120 24 554,7 24 554,7 24 554,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

031 01 06 1250100160 200 2 366,2 2 366,2 2 366,2 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

031 01 06 1250100160 240 2 366,2 2 366,2 2 366,2 

Совет депутатов 
Волоколамского городского 
округа Московской области 

033         4 705,0 4 705,0 4 705,0 

Общегосударственные вопросы 033 01       4 705,0 4 705,0 4 705,0 

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

033 01 03     4 705,0 4 705,0 4 705,0 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
местного самоуправления 

033 01 03 9500000000   4 705,0 4 705,0 4 705,0 

Председатель представительного 
органа местного самоуправления 

033 01 03 9500000010   2 245,0 2 245,0 2 245,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

033 01 03 9500000010 100 2 245,0 2 245,0 2 245,0 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

033 01 03 9500000010 120 2 245,0 2 245,0 2 245,0 

Расходы на содержание 
представительного органа 
муниципального образования 

033 01 03 9500000030   2 460,0 2 460,0 2 460,0 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

033 01 03 9500000030 100 2 260,0 2 260,0 2 260,0 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

033 01 03 9500000030 120 2 260,0 2 260,0 2 260,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

033 01 03 9500000030 200 200,0 200,0 200,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

033 01 03 9500000030 240 200,0 200,0 200,0 

Учреждение "Контрольно-
счетный орган Волоколамского 
городского округа Московской 
области" 

037         4 250,5 4 250,5 4 250,5 

Общегосударственные вопросы 037 01       4 250,5 4 250,5 4 250,5 



Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

037 01 06     4 250,5 4 250,5 4 250,5 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
местного самоуправления 

037 01 06 9500000000   4 250,5 4 250,5 4 250,5 

Обеспечение деятельности 
контрольно-счетной палаты 

037 01 06 9500000150   4 250,5 4 250,5 4 250,5 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

037 01 06 9500000150 100 4 000,5 4 000,5 4 000,5 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 

037 01 06 9500000150 120 4 000,5 4 000,5 4 000,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

037 01 06 9500000150 200 250,0 250,0 250,0 

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 

037 01 06 9500000150 240 250,0 250,0 250,0 

Итого 3 936 597,4 4 778 495,7 4 335 150,3 



 

    

Приложение №4 

    

к решению Совета депутатов 
Волоколамского городского округа 
Московской области №  от  

    

"О бюджете Волоколамского 
городского округа Московской 
области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 
годов" 

    

    

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам Волоколамского городского округа Московской области и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации 
расходов бюджета Волоколамского городского округа Московской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов 

Наименования ЦСР ВР 

Сумма (тыс. руб.) 

 2024 год 2025 год  2026 год 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа "Культура и туризм" 0200000000   299 058,9 292 305,8 292 305,8 

Подпрограмма "Развитие музейного дела" 0220000000   40 000,0 35 000,0 35 000,0 

Основное мероприятие "Обеспечение выполнения 
функций муниципальных музеев" 

0220100000   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений - музеи, галереи 

0220106130   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0220106130 600 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 0220106130 620 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Основное мероприятие "Модернизация 
материально-технической базы, проведение 
капитального ремонта, текущего ремонта, 
благоустройство территорий муниципальных музеев 
Московской области" 

0220300000   5 000,0 0,0 0,0 

Проведение капитального ремонта, текущего 
ремонта и благоустройство территорий 
муниципальных музеев 

0220300470   5 000,0 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0220300470 600 5 000,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 0220300470 620 5 000,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие библиотечного дела" 0230000000   35 356,4 35 359,7 35 359,7 

Основное мероприятие "Организация библиотечного 
обслуживания населения муниципальными 
библиотеками Московской области" 

0230100000   35 356,4 35 359,7 35 359,7 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений - библиотеки 

0230106100   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0230106100 600 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 0230106100 610 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Государственная поддержка отрасли культуры 
(модернизация библиотек в части комплектования 
книжных фондов муниципальных общедоступных 
библиотек) 

02301L5198   356,4 359,7 359,7 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

02301L5198 600 356,4 359,7 359,7 



Субсидии бюджетным учреждениям 02301L5198 610 356,4 359,7 359,7 

Подпрограмма "Развитие профессионального 
искусства, гастрольно-концертной и культурно-
досуговой деятельности, кинематографии" 

0240000000   186 946,7 186 946,1 186 946,1 

Основное мероприятие "Обеспечение функций 
культурно-досуговых учреждений" 

0240400000   178 695,3 178 695,3 178 695,3 

Мероприятия в сфере культуры 0240400500   16 000,0 16 000,0 16 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0240400500 200 2 400,0 2 400,0 2 400,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0240400500 240 2 400,0 2 400,0 2 400,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0240400500 600 13 600,0 13 600,0 13 600,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 0240400500 610 4 350,0 4 350,0 4 350,0 

Субсидии автономным учреждениям 0240400500 620 9 250,0 9 250,0 9 250,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений - культурно-
досуговые учреждения 

0240406110   162 695,3 162 695,3 162 695,3 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0240406110 600 162 695,3 162 695,3 162 695,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 0240406110 610 94 628,0 94 628,0 94 628,0 

Субсидии автономным учреждениям 0240406110 620 68 067,3 68 067,3 68 067,3 

Основное мероприятие "Создание условий для 
массового отдыха жителей городского округа в 
парках культуры и отдыха" 

0240600000   8 251,4 8 250,8 8 250,8 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений - парк культуры и 
отдыха 

0240606170   8 251,4 8 250,8 8 250,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0240606170 600 8 251,4 8 250,8 8 250,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 0240606170 610 8 251,4 8 250,8 8 250,8 

Подпрограмма "Укрепление материально-
технической базы муниципальных учреждений 
культуры" 

0250000000   1 755,9 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Создание доступной среды" 0250100000   1 755,9 0,0 0,0 

Cоздание доступной среды в муниципальных 
учреждениях культуры 

02501S3960   1 755,9 0,0 0,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

02501S3960 600 1 755,9 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 02501S3960 610 988,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 02501S3960 620 767,1 0,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие образования в сфере 
культуры" 

0260000000   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Основное мероприятие "Обеспечение функций 
муниципальных организаций дополнительного 
образования сферы культуры" 

0260100000   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных организаций дополнительного 
образования сферы культуры 

0260106260   35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0260106260 600 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 0260106260 610 35 000,0 35 000,0 35 000,0 

Муниципальная программа "Образование" 0300000000   1 584 075,8 1 643 070,0 1 620 028,1 

Подпрограмма "Общее образование" 0310000000   1 531 861,2 1 590 855,3 1 567 813,4 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение 
деятельности образовательных организаций" 

0310100000   1 468 856,3 1 546 035,1 1 529 432,1 

Обеспечение подвоза обучающихся к месту 
обучения в муниципальные общеобразовательные 
организации 

0310102270   28 011,0 28 011,0 28 011,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0310102270 600 28 011,0 28 011,0 28 011,0 



Субсидии бюджетным учреждениям 0310102270 610 28 011,0 28 011,0 28 011,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений - дошкольные 
образовательные организации 

0310106040   235 934,2 269 998,6 269 998,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0310106040 100 2 060,3 2 060,3 2 060,3 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

0310106040 110 2 060,3 2 060,3 2 060,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0310106040 200 33 398,0 67 462,4 67 462,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0310106040 240 33 398,0 67 462,4 67 462,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0310106040 600 189 868,4 189 868,4 189 868,4 

Субсидии бюджетным учреждениям 0310106040 610 189 868,4 189 868,4 189 868,4 

Иные бюджетные ассигнования 0310106040 800 10 607,5 10 607,5 10 607,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0310106040 850 10 607,5 10 607,5 10 607,5 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений - 
общеобразовательные организации, оказывающие 
услуги дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования 

0310106050   203 840,2 246 954,5 229 844,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0310106050 100 13 276,6 13 276,6 13 276,6 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

0310106050 110 13 276,6 13 276,6 13 276,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0310106050 200 54 265,5 97 379,9 80 269,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0310106050 240 54 265,5 97 379,9 80 269,9 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0310106050 600 136 113,7 136 113,7 136 113,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 0310106050 610 136 113,7 136 113,7 136 113,7 

Иные бюджетные ассигнования 0310106050 800 184,4 184,4 184,4 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0310106050 850 184,4 184,4 184,4 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций (Финансовое 
обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 

0310153031   20 585,0 20 585,0 21 092,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0310153031 100 1 445,2 1 445,2 1 952,2 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

0310153031 110 1 445,2 1 445,2 1 952,2 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0310153031 600 19 139,8 19 139,8 19 139,8 



Субсидии бюджетным учреждениям 0310153031 610 19 139,8 19 139,8 19 139,8 

Финансовое обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 

0310162010   965 463,0 965 463,0 965 463,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0310162010 100 203 388,3 203 388,3 203 388,3 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

0310162010 110 203 388,3 203 388,3 203 388,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0310162010 200 21 430,0 21 430,0 21 430,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0310162010 240 21 430,0 21 430,0 21 430,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0310162010 600 740 644,7 740 644,7 740 644,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 0310162010 610 740 644,7 740 644,7 740 644,7 

Выплата компенсации родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного 
образования в организациях Московской области, 
осуществляющих образовательную деятельность 

0310162140   15 023,0 15 023,0 15 023,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0310162140 100 693,0 693,0 693,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

0310162140 110 693,0 693,0 693,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0310162140 200 142,0 142,0 142,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0310162140 240 142,0 142,0 142,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

0310162140 300 14 188,0 14 188,0 14 188,0 

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 

0310162140 310 14 188,0 14 188,0 14 188,0 

Основное мероприятие "Реализация федеральных 
государственных образовательных стандартов 
общего образования, в том числе мероприятий по 
нормативному правовому и методическому 
сопровождению, обновлению содержания и 
технологий образования" 

0310200000   58 816,8 37 578,7 35 009,3 

Компенсация проезда к месту учебы и обратно 
отдельным категориям обучающихся по очной 
форме обучения муниципальных 
общеобразовательных организаций 

0310262230   166,0 166,0 166,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

0310262230 300 166,0 166,0 166,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 

0310262230 320 166,0 166,0 166,0 

Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных 
организациях 

03102L3040   33 919,8 37 412,7 34 843,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

03102L3040 200 33 919,8 37 412,7 34 843,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

03102L3040 240 33 919,8 37 412,7 34 843,3 



Приобретение автобусов для доставки обучающихся 
в общеобразовательные организации, 
расположенные в сельских населенных пунктах 

03102S2260   5 320,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

03102S2260 200 5 320,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

03102S2260 240 5 320,0 0,0 0,0 

Организация питания обучающихся, получающих 
основное и среднее общее образование, и 
отдельных категорий обучающихся, получающих 
начальное общее образование, в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

03102S2870   19 411,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

03102S2870 200 19 411,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

03102S2870 240 19 411,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Обеспечение условий 
доступности для инвалидов объектов и 
предоставляемых услуг в сфере образования" 

0310900000   0,0 3 053,5 0,0 

Cоздание в муниципальных образовательных 
организациях: дошкольных, общеобразовательных, 
дополнительного образования детей, в том числе в 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам, условий для 
получения детьми-инвалидами качественного 
образования 

03109S2640   0,0 3 053,5 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

03109S2640 200 0,0 3 053,5 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

03109S2640 240 0,0 3 053,5 0,0 

Федеральный проект "Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации" 

031EВ00000   4 188,0 4 188,0 3 372,0 

Проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных 
организациях (Финансовое обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 

031EВ51791   4 188,0 4 188,0 3 372,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

031EВ51791 100 1 988,0 1 988,0 1 172,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

031EВ51791 110 1 988,0 1 988,0 1 172,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

031EВ51791 600 2 200,0 2 200,0 2 200,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 031EВ51791 610 2 200,0 2 200,0 2 200,0 

Подпрограмма "Дополнительное образование, 
воспитание и психолого-социальное сопровождение 
детей" 

0320000000   36 144,0 36 144,0 36 144,0 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение 
деятельности организаций дополнительного 
образования" 

0320200000   18 564,2 18 564,2 18 564,2 



Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений - организации 
дополнительного образования 

0320206060   18 564,2 18 564,2 18 564,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0320206060 100 15 514,6 15 514,6 15 514,6 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

0320206060 110 15 514,6 15 514,6 15 514,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0320206060 200 2 993,9 2 993,9 2 993,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0320206060 240 2 993,9 2 993,9 2 993,9 

Иные бюджетные ассигнования 0320206060 800 55,8 55,8 55,8 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0320206060 850 55,8 55,8 55,8 

Основное мероприятие "Обеспечение 
функционирования модели персонифицированного 
финансирования дополнительного образования 
детей" 

0320400000   17 579,8 17 579,8 17 579,8 

Внедрение и обеспечение функционирования 
модели персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей 

0320400940   17 579,8 17 579,8 17 579,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0320400940 600 17 570,0 17 570,0 17 570,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 0320400940 610 17 300,0 17 300,0 17 300,0 

Субсидии автономным учреждениям 0320400940 620 200,0 200,0 200,0 

Субсидии некоммерческим организациям (за 
исключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций 
(компаний), публично-правовых компаний) 

0320400940 630 70,0 70,0 70,0 

Иные бюджетные ассигнования 0320400940 800 9,8 9,8 9,8 

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг 

0320400940 810 9,8 9,8 9,8 

Обеспечивающая подпрограмма 0340000000   16 070,6 16 070,6 16 070,6 

Основное мероприятие "Создание условий для 
реализации полномочий органов местного 
самоуправления" 

0340100000   16 070,6 16 070,6 16 070,6 

Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 

0340100130   12 770,6 12 770,6 12 770,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0340100130 100 11 970,6 11 970,6 11 970,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

0340100130 120 11 970,6 11 970,6 11 970,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0340100130 200 800,0 800,0 800,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0340100130 240 800,0 800,0 800,0 

Обеспечение деятельности прочих учреждений 
образования 

0340106080   3 300,0 3 300,0 3 300,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0340106080 100 2 672,8 2 672,8 2 672,8 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

0340106080 110 2 672,8 2 672,8 2 672,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0340106080 200 627,2 627,2 627,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0340106080 240 627,2 627,2 627,2 



Муниципальная программа "Социальная защита 
населения" 

0400000000   25 795,6 25 972,9 26 013,9 

Подпрограмма "Социальная поддержка граждан" 0410000000   15 464,5 15 464,5 15 464,5 

Основное мероприятие "Предоставление 
государственных гарантий муниципальным 
служащим, поощрение за муниципальную службу" 

0411500000   15 464,5 15 464,5 15 464,5 

Предоставление доплаты за выслугу лет к трудовой 
пенсии муниципальным служащим за счет средств 
местного бюджета 

0411500840   15 464,5 15 464,5 15 464,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0411500840 200 50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0411500840 240 50,0 50,0 50,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

0411500840 300 15 414,5 15 414,5 15 414,5 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 

0411500840 320 15 414,5 15 414,5 15 414,5 

Подпрограмма " Развитие системы отдыха и 
оздоровления детей" 

0420000000   6 753,1 6 901,4 6 920,4 

Основное мероприятие "Мероприятия по 
организации отдыха детей в каникулярное время" 

0420300000   6 753,1 6 901,4 6 920,4 

Мероприятия по организации отдыха детей в 
каникулярное время 

04203S2190   6 753,1 6 901,4 6 920,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

04203S2190 200 6 753,1 6 901,4 6 920,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

04203S2190 240 6 753,1 6 901,4 6 920,4 

Обеспечивающая подпрограмма 0450000000   3 578,0 3 607,0 3 629,0 

Основное мероприятие "Иные мероприятия, 
реализуемые в целях создания условий для 
реализации полномочий органов государственной 
власти Московской области и государственных 
органов Московской области" 

0450300000   3 578,0 3 607,0 3 629,0 

Обеспечение переданного государственного 
полномочия Московской области по созданию 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите 
их прав муниципальных образований Московской 
области 

0450360680   3 578,0 3 607,0 3 629,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0450360680 100 3 328,0 3 357,0 3 379,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

0450360680 120 3 328,0 3 357,0 3 379,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0450360680 200 250,0 250,0 250,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0450360680 240 250,0 250,0 250,0 

Муниципальная программа "Спорт" 0500000000   292 518,8 125 350,0 125 350,0 

Подпрограмма "Развитие физической культуры и 
спорта" 

0510000000   292 518,8 125 350,0 125 350,0 

Основное мероприятие "Обеспечение условий для 
развития на территории городского округа 
физической культуры, школьного спорта и массового 
спорта" 

0510100000   172 518,8 125 350,0 125 350,0 

Капитальный ремонт, текущий ремонт, обустройство 
и техническое переоснащение, благоустройство 
территорий объектов спорта 

0510100550   47 168,8 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0510100550 200 47 168,8 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0510100550 240 47 168,8 0,0 0,0 

Организация и проведение официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий 

0510100570   2 350,0 2 350,0 2 350,0 



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0510100570 200 1 950,0 1 950,0 1 950,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0510100570 240 1 950,0 1 950,0 1 950,0 

Иные бюджетные ассигнования 0510100570 800 400,0 400,0 400,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0510100570 850 400,0 400,0 400,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений в сфере 
физической культуры и спорта 

0510106140   123 000,0 123 000,0 123 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0510106140 100 15 542,2 15 542,2 15 542,2 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

0510106140 110 15 542,2 15 542,2 15 542,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0510106140 200 1 433,8 1 433,8 1 433,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0510106140 240 1 433,8 1 433,8 1 433,8 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0510106140 600 106 000,0 106 000,0 106 000,0 

Субсидии автономным учреждениям 0510106140 620 106 000,0 106 000,0 106 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 0510106140 800 24,0 24,0 24,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0510106140 850 24,0 24,0 24,0 

Федеральный проект "Спорт-норма жизни" 051P500000   120 000,0 0,0 0,0 

Подготовка основания, приобретение и установка 
плоскостных спортивных сооружений 

051P5S2610   120 000,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

051P5S2610 200 120 000,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

051P5S2610 240 120 000,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие сельского 
хозяйства" 

0600000000   28 533,0 29 573,0 30 663,0 

Подпрограмма "Вовлечение в оборот земель 
сельскохозяйственного назначения и развитие 
мелиорации" 

0620000000   24 896,0 25 941,0 27 031,0 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий в 
области мелиорации земель сельскохозяйственного 
назначения" 

0620100000   24 896,0 25 941,0 27 031,0 

Проведение мероприятий по комплексной борьбе с 
борщевиком Сосновского 

0620101280   24 896,0 25 941,0 27 031,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0620101280 200 24 896,0 25 941,0 27 031,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0620101280 240 24 896,0 25 941,0 27 031,0 

Подпрограмма "Обеспечение эпизоотического и 
ветеринарно-санитарного благополучия и развитие 
государственной ветеринарной службы" 

0640000000   3 637,0 3 632,0 3 632,0 

Основное мероприятие "Сохранение ветеринарно-
санитарного благополучия" 

0640100000   3 637,0 3 632,0 3 632,0 

Осуществление переданных полномочий 
Московской области по организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с 
собаками без владельцев 

0640160870   3 637,0 3 632,0 3 632,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0640160870 100 259,1 259,1 259,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

0640160870 120 259,1 259,1 259,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0640160870 200 3 377,9 3 372,9 3 372,9 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0640160870 240 3 377,9 3 372,9 3 372,9 

Муниципальная программа "Экология и 
окружающая среда" 

0700000000   5 549,7 87 660,8 2 324,3 

Подпрограмма "Развитие водохозяйственного 
комплекса" 

0720000000   5 357,7 87 468,8 2 132,3 

Основное мероприятие "Обеспечение безопасности 
гидротехнических сооружений и проведение 
мероприятий по берегоукреплению" 

0720100000   3 225,4 85 336,5 0,0 

Реализация государственных программ субъектов 
Российской Федерации в области использования и 
охраны водных объектов 

07201L0650   3 225,4 85 336,5 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

07201L0650 200 3 225,4 85 336,5 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

07201L0650 240 3 225,4 85 336,5 0,0 

Основное мероприятие "Ликвидация последствий 
засорения водных объектов" 

0720300000   2 132,3 2 132,3 2 132,3 

Выполнение комплекса мероприятий по ликвидации 
последствий засорения водных объектов, 
находящихся в муниципальной собственности за 
счет средств местного бюджета 

0720371890   2 132,3 2 132,3 2 132,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0720371890 200 2 132,3 2 132,3 2 132,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0720371890 240 2 132,3 2 132,3 2 132,3 

Подпрограмма "Развитие лесного хозяйства" 0740000000   192,0 192,0 192,0 

Основное мероприятие "Осуществление отдельных 
полномочий в области лесных отношений" 

0740100000   192,0 192,0 192,0 

Обеспечение переданных государственных 
полномочий Московской области по организации 
деятельности по сбору (в том числе раздельному 
сбору) отходов на лесных участках в составе земель 
лесного фонда, не предоставленных гражданам и 
юридическим лицам, а также по транспортированию, 
обработке и утилизации таких отходов 

0740162050   192,0 192,0 192,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0740162050 200 192,0 192,0 192,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0740162050 240 192,0 192,0 192,0 

Муниципальная программа "Безопасность и 
обеспечение безопасности жизнедеятельности 
населения" 

0800000000   94 150,5 67 712,0 66 077,2 

Подпрограмма "Профилактика преступлений и иных 
правонарушений" 

0810000000   73 614,4 45 032,9 43 398,1 

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
общественных объединений правоохранительной 
направленности" 

0810200000   393,0 393,0 393,0 

Оказание поддержки гражданам и их объединениям, 
участвующим в охране общественного порядка, 
создание условий для деятельности народных 
дружин 

0810200780   393,0 393,0 393,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0810200780 100 393,0 393,0 393,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

0810200780 120 393,0 393,0 393,0 

Основное мероприятие "Развертывание элементов 
системы технологического обеспечения 
региональной общественной безопасности и 
оперативного управления "Безопасный регион" 

0810400000   27 603,7 5 803,2 4 168,4 

Осуществление мероприятий в сфере профилактики 
правонарушений 

0810400900   27 603,7 5 803,2 4 168,4 



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0810400900 200 26 187,7 5 803,2 4 168,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0810400900 240 26 187,7 5 803,2 4 168,4 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

0810400900 600 1 416,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 0810400900 610 1 416,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие "Профилактика наркомании 
и токсикомании, проведение ежегодных медицинских 
осмотров школьников и студентов, обучающихся в 
образовательных организациях Московской области, 
с целью раннего выявления незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, медицинских осмотров призывников в 
Военном комиссариате Московской области" 

0810500000   0,0 100,0 100,0 

Профилактика наркомании и токсикомании, 
проведение ежегодных медицинских осмотров 
школьников и студентов, обучающихся в 
образовательных организациях Московской области, 
с целью раннего выявления незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ 

0810500990   0,0 100,0 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0810500990 200 0,0 100,0 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0810500990 240 0,0 100,0 100,0 

Основное мероприятие "Развитие похоронного дела" 0810700000   45 617,7 38 736,7 38 736,7 

Содержание мест захоронения 0810700590   18 400,0 14 870,0 14 870,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0810700590 200 18 400,0 14 870,0 14 870,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0810700590 240 18 400,0 14 870,0 14 870,0 

Проведение инвентаризации мест захоронений 0810701240   3 351,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0810701240 200 3 351,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0810701240 240 3 351,0 0,0 0,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений в сфере 
похоронного дела 

0810706250   22 806,7 22 806,7 22 806,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0810706250 100 17 208,7 17 208,7 17 208,7 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

0810706250 110 17 208,7 17 208,7 17 208,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0810706250 200 5 562,0 5 562,0 5 562,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0810706250 240 5 562,0 5 562,0 5 562,0 

Иные бюджетные ассигнования 0810706250 800 36,0 36,0 36,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0810706250 850 36,0 36,0 36,0 

Осуществление переданных полномочий 
Московской области по транспортировке в морг, 
включая погрузоразгрузочные работы, с мест 
обнаружения или происшествия умерших для 
производства судебно-медицинской экспертизы 

0810762820   1 060,0 1 060,0 1 060,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0810762820 200 1 060,0 1 060,0 1 060,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0810762820 240 1 060,0 1 060,0 1 060,0 



Подпрограмма "Обеспечение мероприятий по 
защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций на территории муниципального 
образования Московской области" 

0820000000   660,0 660,0 660,0 

Основное мероприятие "Эксплуатация Системы-112 
на территории муниципального образования" 

0820100000   610,0 610,0 610,0 

Содержание и развитие Системы-112, ЕДДС 0820101850   610,0 610,0 610,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0820101850 200 610,0 610,0 610,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0820101850 240 610,0 610,0 610,0 

Основное мероприятие "Реализация мероприятий по 
подготовке населения и специалистов и 
должностных лиц в области гражданской обороны, 
защиты населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера" 

0820300000   50,0 50,0 50,0 

Участие в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в границах 
городского округа 

0820300340   50,0 50,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0820300340 200 50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0820300340 240 50,0 50,0 50,0 

Подпрограмма "Обеспечение мероприятий 
гражданской обороны на территории 
муниципального образования Московской области" 

0830000000   1 574,0 1 574,0 1 574,0 

Основное мероприятие "Создание, развитие и 
поддержание в постоянной готовности систем 
оповещения населения об опасностях, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера 
(происшествий) на территории муниципального 
образования Московской области" 

0830100000   1 474,0 1 474,0 1 474,0 

Поддержка в состоянии постоянной готовности к 
использованию систем оповещения населения об 
опасности, объектов гражданской обороны 

0830100690   1 474,0 1 474,0 1 474,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0830100690 200 1 474,0 1 474,0 1 474,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0830100690 240 1 474,0 1 474,0 1 474,0 

Основное мероприятие "Накопление, хранение и 
использование в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств" 

0830200000   100,0 100,0 100,0 

Создание и содержание в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств 

0830200700   100,0 100,0 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0830200700 200 100,0 100,0 100,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0830200700 240 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма "Обеспечение пожарной 
безопасности на территории муниципального 
образования Московской области" 

0840000000   0,0 2 143,0 2 143,0 

Основное мероприятие "Повышение степени 
пожарной безопасности на территории 
муниципального образования Московской области" 

0840100000   0,0 2 143,0 2 143,0 

Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах городского округа 

0840100360   0,0 2 143,0 2 143,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0840100360 200 0,0 2 143,0 2 143,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

0840100360 240 0,0 2 143,0 2 143,0 



Обеспечивающая подпрограмма 0860000000   18 302,1 18 302,1 18 302,1 

Основное мероприятие "Создание условий для 
реализации полномочий органов местного 
самоуправления" 

0860100000   18 302,1 18 302,1 18 302,1 

Содержание и развитие муниципальных экстренных 
оперативных служб 

0860101020   18 302,1 18 302,1 18 302,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

0860101020 100 18 302,1 18 302,1 18 302,1 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

0860101020 110 18 302,1 18 302,1 18 302,1 

Муниципальная программа "Жилище" 0900000000   40 502,4 57 424,0 34 939,8 

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых 
семей" 

0920000000   3 382,4 2 385,0 2 630,8 

Основное мероприятие "Оказание государственной 
поддержки молодым семьям в виде социальных 
выплат на приобретение жилого помещения или 
создание объекта индивидуального жилищного 
строительства" 

0920100000   3 382,4 2 385,0 2 630,8 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей за счет средств местного бюджета 

0920174970   751,6 0,0 0,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

0920174970 300 751,6 0,0 0,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 

0920174970 320 751,6 0,0 0,0 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей 

09201L4970   2 630,8 2 385,0 2 630,8 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

09201L4970 300 2 630,8 2 385,0 2 630,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 

09201L4970 320 2 630,8 2 385,0 2 630,8 

Подпрограмма "Обеспечение жильем детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей" 

0930000000   24 695,0 43 215,0 15 434,0 

Основное мероприятие "Оказание государственной 
поддержки в решении жилищной проблемы детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей" 

0930100000   24 695,0 43 215,0 15 434,0 

Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
жилыми помещениями 

0930160820   24 695,0 43 215,0 15 434,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

0930160820 400 24 695,0 43 215,0 15 434,0 

Бюджетные инвестиции 0930160820 410 24 695,0 43 215,0 15 434,0 

Подпрограмма "Улучшение жилищных условий 
отдельных категорий многодетных семей" 

0970000000   12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Основное мероприятие "Предоставление 
многодетным семьям жилищных субсидий на 
приобретение жилого помещения или строительство 
индивидуального жилого дома" 

0970100000   12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Реализация мероприятий по улучшению жилищных 
условий многодетных семей 

09701S0190   12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

09701S0190 300 12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 

09701S0190 320 12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Муниципальная программа "Развитие 
инженерной инфраструктуры, 
энергоэффективности и отрасли обращения с 
отходами" 

1000000000   34 109,0 255 924,3 494 204,9 

Подпрограмма "Чистая вода" 1010000000   2 000,0 129 917,7 489 940,9 

Основное мероприятие "Строительство, 
реконструкция, капитальный ремонт, приобретение, 
монтаж и ввод в эксплуатацию объектов 
водоснабжения на территории муниципальных 
образований Московской области" 

1010200000   2 000,0 129 917,7 489 940,9 



Организация в границах городского округа электро-, 
тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения топливом 

1010200190   0,0 3 000,0 3 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1010200190 200 0,0 3 000,0 3 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1010200190 240 0,0 3 000,0 3 000,0 

Содержание и ремонт шахтных колодцев 1010201540   2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1010201540 200 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1010201540 240 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Строительство и реконструкция объектов 
водоснабжения 

10102S4090   0,0 124 917,7 484 940,9 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

10102S4090 400 0,0 124 917,7 484 940,9 

Бюджетные инвестиции 10102S4090 410 0,0 124 917,7 484 940,9 

Подпрограмма "Объекты теплоснабжения, 
инженерные коммуникации" 

1030000000   31 845,0 125 742,6 4 000,0 

Основное мероприятие "Строительство, 
реконструкция, капитальный ремонт объектов 
теплоснабжения на территории муниципальных 
образований Московской области" 

1030100000   27 845,0 121 742,6 0,0 

Строительство и реконструкция объектов 
теплоснабжения за счет средств местного бюджета 

1030174730   12 877,5 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

1030174730 400 12 877,5 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 1030174730 410 12 877,5 0,0 0,0 

Строительство и реконструкция объектов 
теплоснабжения 

10301S4730   14 967,5 121 742,6 0,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

10301S4730 400 14 967,5 121 742,6 0,0 

Бюджетные инвестиции 10301S4730 410 14 967,5 121 742,6 0,0 

Основное мероприятие "Мониторинг разработки и 
утверждения схем водоснабжения и водоотведения, 
теплоснабжения, а также программ комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры 
городских округов" 

1030500000   4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Организация в границах городского округа электро-, 
тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения топливом 

1030500190   4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1030500190 200 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1030500190 240 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

Подпрограмма "Реализация полномочий в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства" 

1080000000   264,0 264,0 264,0 

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение 
расходов, направленных на осуществление 
полномочий в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства" 

1080200000   264,0 264,0 264,0 

Осуществление переданных органам местного 
самоуправления полномочий по региональному 
государственному жилищному контролю (надзору) за 
соблюдением гражданами требований правил 
пользования газом 

1080261930   264,0 264,0 264,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1080261930 100 247,0 247,0 247,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

1080261930 120 247,0 247,0 247,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1080261930 200 17,0 17,0 17,0 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1080261930 240 17,0 17,0 17,0 

Муниципальная программа 
"Предпринимательство" 

1100000000   600,0 600,0 600,0 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего 
предпринимательства" 

1130000000   600,0 600,0 600,0 

Основное мероприятие "Реализация механизмов 
муниципальной поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства" 

1130200000   600,0 600,0 600,0 

Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства 

1130200750   600,0 600,0 600,0 

Иные бюджетные ассигнования 1130200750 800 600,0 600,0 600,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг 

1130200750 810 600,0 600,0 600,0 

Муниципальная программа "Управление 
имуществом и муниципальными финансами" 

1200000000   423 359,5 415 534,0 414 984,5 

Подпрограмма "Эффективное управление 
имущественным комплексом" 

1210000000   48 862,2 40 616,0 40 616,0 

Основное мероприятие "Управление имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности, и 
выполнение кадастровых работ" 

1210200000   34 578,2 26 332,0 26 332,0 

Владение, пользование и распоряжение 
имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности городского округа 

1210200170   18 246,2 10 000,0 10 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1210200170 200 18 246,2 10 000,0 10 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1210200170 240 18 246,2 10 000,0 10 000,0 

Взносы на капитальный ремонт общего имущества 
многоквартирных домов 

1210200180   14 332,0 14 332,0 14 332,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1210200180 200 14 332,0 14 332,0 14 332,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1210200180 240 14 332,0 14 332,0 14 332,0 

Выполнения комплексных кадастровых работ и 
утверждение карты-плана территории 

1210200790   2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1210200790 200 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1210200790 240 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

Основное мероприятие "Создание условий для 
реализации государственных полномочий в области 
земельных отношений" 

1210300000   14 284,0 14 284,0 14 284,0 

Единая субвенция на осуществление 
государственных полномочий Московской области в 
области земельных отношений, определения 
соответствия объектов жилищного строительства, 
присвоения адресов и согласования перепланировки 
помещений 

1210365900   14 284,0 14 284,0 14 284,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1210365900 100 12 979,7 12 979,7 12 979,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

1210365900 120 12 979,7 12 979,7 12 979,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1210365900 200 1 304,3 1 304,3 1 304,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1210365900 240 1 304,3 1 304,3 1 304,3 

Подпрограмма "Управление муниципальным долгом" 1230000000   165,0 0,0 0,0 



Основное мероприятие "Реализация мероприятий в 
рамках управления муниципальным долгом" 

1230100000   165,0 0,0 0,0 

Обслуживание муниципального долга 1230100800   165,0 0,0 0,0 

Обслуживание государственного (муниципального) 
долга 

1230100800 700 165,0 0,0 0,0 

Обслуживание муниципального долга 1230100800 730 165,0 0,0 0,0 

Обеспечивающая подпрограмма 1250000000   374 332,3 374 918,0 374 368,5 

Основное мероприятие "Создание условий для 
реализации полномочий органов местного 
самоуправления" 

1250100000   374 032,3 374 618,0 374 068,5 

Функционирование высшего должностного лица 1250100110   2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1250100110 100 2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

1250100110 120 2 775,2 2 775,2 2 775,2 

Обеспечение деятельности администрации 1250100120   152 945,0 153 530,7 152 981,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1250100120 100 132 437,7 132 437,7 132 437,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

1250100120 120 132 437,7 132 437,7 132 437,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1250100120 200 17 707,3 18 293,0 17 743,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1250100120 240 17 707,3 18 293,0 17 743,5 

Иные бюджетные ассигнования 1250100120 800 2 800,0 2 800,0 2 800,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 1250100120 850 2 800,0 2 800,0 2 800,0 

Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 

1250100130   18 000,0 18 000,0 18 000,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1250100130 100 16 333,6 16 333,6 16 333,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

1250100130 120 16 333,6 16 333,6 16 333,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1250100130 200 1 266,4 1 266,4 1 266,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1250100130 240 1 266,4 1 266,4 1 266,4 

Иные бюджетные ассигнования 1250100130 800 400,0 400,0 400,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 1250100130 850 400,0 400,0 400,0 

Обеспечение деятельности финансового органа 1250100160   26 920,9 26 920,9 26 920,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1250100160 100 24 554,7 24 554,7 24 554,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

1250100160 120 24 554,7 24 554,7 24 554,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1250100160 200 2 366,2 2 366,2 2 366,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1250100160 240 2 366,2 2 366,2 2 366,2 

Организация и осуществление мероприятий по 
мобилизационной подготовке 

1250100720   35,0 35,0 35,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1250100720 200 35,0 35,0 35,0 



Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1250100720 240 35,0 35,0 35,0 

Взносы в общественные организации 1250100870   127,0 127,0 127,0 

Иные бюджетные ассигнования 1250100870 800 127,0 127,0 127,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 1250100870 850 127,0 127,0 127,0 

Обеспечение деятельности муниципальных центров 
управления регионом 

1250101670   6 712,0 6 712,0 6 712,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1250101670 100 6 712,0 6 712,0 6 712,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

1250101670 110 6 712,0 6 712,0 6 712,0 

Обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений в сфере закупок товаров, 
работ, услуг 

1250101680   18 051,2 18 051,2 18 051,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1250101680 100 17 701,2 17 701,2 17 701,2 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

1250101680 110 17 701,2 17 701,2 17 701,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1250101680 200 350,0 350,0 350,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1250101680 240 350,0 350,0 350,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений - 
централизованная бухгалтерия муниципального 
образования 

1250106070   74 151,0 74 151,0 74 151,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1250106070 100 69 953,0 69 953,0 69 953,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

1250106070 110 69 953,0 69 953,0 69 953,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1250106070 200 4 195,0 4 195,0 4 195,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1250106070 240 4 195,0 4 195,0 4 195,0 

Иные бюджетные ассигнования 1250106070 800 3,0 3,0 3,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 1250106070 850 3,0 3,0 3,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений - обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления 

1250106090   74 315,0 74 315,0 74 315,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1250106090 100 53 300,0 53 300,0 53 300,0 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

1250106090 110 53 300,0 53 300,0 53 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1250106090 200 20 775,0 20 775,0 20 775,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1250106090 240 20 775,0 20 775,0 20 775,0 

Иные бюджетные ассигнования 1250106090 800 240,0 240,0 240,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 1250106090 850 240,0 240,0 240,0 

Основное мероприятие "Мероприятия, реализуемые 
в целях создания условий для реализации 
полномочий органов местного самоуправления" 

1250300000   300,0 300,0 300,0 



Организация профессионального образования и 
дополнительного профессионального образования 
выборных должностных лиц местного 
самоуправления, членов выборных органов 
местного самоуправления, депутатов 
представительных органов муниципальных 
образований, муниципальных служащих и 
работников муниципальных учреждений, 
организация подготовки кадров для муниципальной 
службы 

1250300830   300,0 300,0 300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1250300830 200 300,0 300,0 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1250300830 240 300,0 300,0 300,0 

Муниципальная программа "Развитие институтов 
гражданского общества, повышение 
эффективности местного самоуправления и 
реализации молодежной политики" 

1300000000   20 425,0 22 424,6 22 424,6 

Подпрограмма "Развитие системы информирования 
населения о деятельности органов местного 
самоуправления городских округов Московской 
области, создание доступной современной 
медиасреды" 

1310000000   17 621,8 19 621,8 19 621,8 

Основное мероприятие "Информирование 
населения об основных событиях социально-
экономического развития и общественно-
политической жизни" 

1310100000   17 271,8 19 271,8 19 271,8 

Информирование населения о деятельности, о 
положении дел на территории муниципального 
образования, опубликование муниципальных 
правовых актов, обсуждение проектов 
муниципальных правовых актов по вопросам 
местного значения, доведение до сведения жителей 
муниципального образования официальной 
информации о социально-экономическом и 
культурном развитии муниципального образования, 
о развитии его общественной инфраструктуры и 
иной официальной информации 

1310100820   17 271,8 19 271,8 19 271,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1310100820 200 8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1310100820 240 8 000,0 10 000,0 10 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

1310100820 600 9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Субсидии автономным учреждениям 1310100820 620 9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Основное мероприятие "Организация создания и 
эксплуатации сети объектов наружной рекламы" 

1310700000   350,0 350,0 350,0 

Утверждение схемы размещения рекламных 
конструкций, выдача разрешений на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций, выдача 
предписаний о демонтаже самовольно 
установленных рекламных конструкций 

1310700660   350,0 350,0 350,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1310700660 200 350,0 350,0 350,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1310700660 240 350,0 350,0 350,0 

Подпрограмма "Молодежь Подмосковья" 1340000000   2 800,0 2 800,0 2 800,0 

Основное мероприятие "Вовлечение молодежи в 
общественную жизнь" 

1340100000   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Организация и осуществление мероприятий по 
работе с детьми и молодежью в городском округе 

1340100770   1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

1340100770 600 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 1340100770 610 1 000,0 1 000,0 1 000,0 



Основное мероприятие "Организация и проведение 
мероприятий по профориентации и реализации 
трудового и творческого потенциала молодежи, 
вовлечению молодежи в инновационную 
деятельность, научно-техническое творчество и 
предпринимательство, а также по поддержке 
молодежных творческих инициатив и 
медиасообществ" 

1340200000   1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Организация и осуществление мероприятий по 
профориентации и обеспечению занятости 
молодежи в городском округе 

1340201510   1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

1340201510 600 1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 1340201510 610 1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Обеспечивающая подпрограмма 1360000000   3,2 2,8 2,8 

Основное мероприятие "Корректировка списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации" 

1360400000   3,2 2,8 2,8 

Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации 

1360451200   3,2 2,8 2,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1360451200 200 3,2 2,8 2,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1360451200 240 3,2 2,8 2,8 

Муниципальная программа "Развитие и 
функционирование дорожно-транспортного 
комплекса" 

1400000000   292 887,0 354 565,0 320 534,0 

Подпрограмма "Пассажирский транспорт общего 
пользования" 

1410000000   158 526,0 159 385,0 161 173,0 

Основное мероприятие "Организация транспортного 
обслуживания населения" 

1410200000   158 526,0 159 385,0 161 173,0 

Софинансирование расходов на организацию 
транспортного обслуживания населения по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
по регулируемым тарифам 

14102S1570   158 526,0 159 385,0 161 173,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

14102S1570 200 158 526,0 159 385,0 161 173,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

14102S1570 240 158 526,0 159 385,0 161 173,0 

Подпрограмма "Дороги Подмосковья" 1420000000   134 361,0 195 180,0 159 361,0 

Основное мероприятие "Ремонт, капитальный 
ремонт сети автомобильных дорог, мостов и 
путепроводов местного значения" 

1420400000   134 361,0 195 180,0 159 361,0 

Дорожная деятельность в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах 
городского округа 

1420400200   20 000,0 20 000,0 13 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1420400200 200 20 000,0 20 000,0 13 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1420400200 240 20 000,0 20 000,0 13 000,0 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 

1420480240   114 361,0 175 180,0 146 361,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1420480240 200 114 361,0 175 180,0 146 361,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1420480240 240 114 361,0 175 180,0 146 361,0 

Муниципальная программа "Цифровое 
муниципальное образование" 

1500000000   59 887,3 62 216,3 60 281,3 

Подпрограмма "Развитие информационной и 
технологической инфраструктуры экосистемы 
цифровой экономики муниципального образования 
Московской области" 

1520000000   14 817,3 16 904,3 14 717,3 

Основное мероприятие "Информационная 
инфраструктура" 

1520100000   11 700,0 11 700,0 11 700,0 



Развитие информационной инфраструктуры 1520101150   8 700,0 8 700,0 8 700,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1520101150 200 8 700,0 8 700,0 8 700,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1520101150 240 8 700,0 8 700,0 8 700,0 

Обеспечение организаций дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования, находящихся в ведении органов 
местного самоуправления муниципальных 
образований Московской области, доступом в 
информационно-телекоммуникационную сеть 
"Интернет" за счет средств местного бюджета 

1520170600   3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1520170600 200 540,0 540,0 540,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1520170600 240 540,0 540,0 540,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

1520170600 600 2 460,0 2 460,0 2 460,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 1520170600 610 2 460,0 2 460,0 2 460,0 

Основное мероприятие "Информационная 
безопасность" 

1520200000   1 780,0 1 780,0 1 780,0 

Информационная безопасность 1520201160   1 780,0 1 780,0 1 780,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1520201160 200 1 780,0 1 780,0 1 780,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1520201160 240 1 780,0 1 780,0 1 780,0 

Основное мероприятие "Цифровое государственное 
управление" 

1520300000   1 237,3 1 237,3 1 237,3 

Цифровое государственное управление 1520301170   1 237,3 1 237,3 1 237,3 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1520301170 200 1 237,3 1 237,3 1 237,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1520301170 240 1 237,3 1 237,3 1 237,3 

Федеральный проект "Цифровая образовательная 
среда" 

152E400000   100,0 2 187,0 0,0 

Обновление и техническое обслуживание (ремонт) 
средств (программного обеспечения и 
оборудования), приобретенных в рамках субсидий 
на реализацию мероприятий федерального проекта 
"Цифровая образовательная среда" 

152E481690   100,0 2 187,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

152E481690 200 100,0 2 187,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

152E481690 240 100,0 2 187,0 0,0 

Обеспечивающая подпрограмма 1530000000   45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Основное мероприятие "Создание условий для 
реализации полномочий органов местного 
самоуправления" 

1530100000   45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений - 
многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг 

1530106190   45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

1530106190 600 45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 1530106190 610 45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Муниципальная программа "Архитектура и 
градостроительство" 

1600000000   5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Подпрограмма "Реализация политики 
пространственного развития городского округа" 

1620000000   5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Основное мероприятие "Обеспечение мер по 
ликвидации самовольных, недостроенных и 
аварийных объектов на территории муниципального 
образования Московской области" 

1620500000   5 000,0 5 000,0 5 000,0 



Ликвидация самовольных, недостроенных и 
аварийных объектов на территории муниципального 
образования 

1620501210   5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1620501210 200 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1620501210 240 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Муниципальная программа "Формирование 
современной комфортной городской среды" 

1700000000   621 675,8 558 692,3 515 395,6 

Подпрограмма "Комфортная городская среда" 1710000000   88 045,7 28 380,7 0,0 

Основное мероприятие "Благоустройство 
общественных территорий муниципальных 
образований Московской области" 

1710100000   18 045,7 28 380,7 0,0 

Обустройство и установка детских, игровых 
площадок на территории муниципальных 
образований за счет средств местного бюджета 

1710171580   15 663,1 28 380,7 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1710171580 200 15 663,1 28 380,7 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1710171580 240 15 663,1 28 380,7 0,0 

Устройство систем наружного освещения в рамках 
реализации проекта "Светлый город" 

1710182630   2 382,5 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1710182630 200 2 382,5 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1710182630 240 2 382,5 0,0 0,0 

Федеральный проект "Формирование комфортной 
городской среды" 

171F200000   70 000,0 0,0 0,0 

Благоустройство общественных территорий в малых 
городах и исторических поселениях - победителях 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды 

171F254249   70 000,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

171F254249 200 70 000,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

171F254249 240 70 000,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Создание условий для обеспечения 
комфортного проживания жителей, в том числе в 
многоквартирных домах на территории Московской 
области" 

1720000000   533 630,1 530 311,6 515 395,6 

Основное мероприятие "Обеспечение комфортной 
среды проживания на территории муниципального 
образования Московской области" 

1720100000   506 188,1 514 190,8 499 274,8 

Содержание территорий в нормативном состоянии 1720100620   56 287,5 55 787,5 55 787,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1720100620 200 56 287,5 55 787,5 55 787,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1720100620 240 56 287,5 55 787,5 55 787,5 

Комплексное благоустройство дворовых территорий 1720101330   8 370,0 8 370,0 8 370,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1720101330 200 8 370,0 8 370,0 8 370,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1720101330 240 8 370,0 8 370,0 8 370,0 

Организация наружного освещения 1720101480   62 591,7 62 591,7 62 591,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1720101480 200 62 591,7 62 591,7 62 591,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1720101480 240 62 591,7 62 591,7 62 591,7 

Ликвидация несанкционированных навалов мусора 1720101790   14 916,0 14 916,0 14 916,0 



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1720101790 200 14 916,0 14 916,0 14 916,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1720101790 240 14 916,0 14 916,0 14 916,0 

Замена и модернизация детских игровых площадок 1720101940   24 525,0 24 525,0 9 609,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1720101940 200 24 525,0 24 525,0 9 609,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1720101940 240 24 525,0 24 525,0 9 609,0 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений в сфере 
благоустройства (МКУ/МБУ/МАУ) 

1720106242   335 687,7 335 687,7 335 687,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1720106242 100 111 783,6 111 783,6 111 783,6 

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 

1720106242 110 111 783,6 111 783,6 111 783,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1720106242 200 42 679,1 42 679,1 42 679,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1720106242 240 42 679,1 42 679,1 42 679,1 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 

1720106242 600 180 803,5 180 803,5 180 803,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 1720106242 610 180 803,5 180 803,5 180 803,5 

Иные бюджетные ассигнования 1720106242 800 421,5 421,5 421,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 1720106242 850 421,5 421,5 421,5 

Cоздание административных комиссий, 
уполномоченных рассматривать дела об 
административных правонарушениях в сфере 
благоустройства 

1720162670   1 109,0 1 109,0 1 109,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

1720162670 100 1 072,0 1 072,0 1 072,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

1720162670 120 1 072,0 1 072,0 1 072,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1720162670 200 37,0 37,0 37,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1720162670 240 37,0 37,0 37,0 

Создание и ремонт пешеходных коммуникаций 1720181870   2 701,3 6 228,8 6 228,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1720181870 200 2 701,3 6 228,8 6 228,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1720181870 240 2 701,3 6 228,8 6 228,8 

Ямочный ремонт асфальтового покрытия дворовых 
территорий 

1720182890   0,0 4 975,2 4 975,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

1720182890 200 0,0 4 975,2 4 975,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

1720182890 240 0,0 4 975,2 4 975,2 

Основное мероприятие "Приведение в надлежащее 
состояние подъездов в многоквартирных домах" 

1720300000   3 330,0 0,0 0,0 

Ремонт подъездов в многоквартирных домах 1720380950   3 330,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 1720380950 800 3 330,0 0,0 0,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг 

1720380950 810 3 330,0 0,0 0,0 



Федеральный проект "Формирование комфортной 
городской среды" 

172F200000   24 112,0 16 120,8 16 120,8 

Ремонт дворовых территорий 172F282740   24 112,0 16 120,8 16 120,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

172F282740 200 24 112,0 16 120,8 16 120,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

172F282740 240 24 112,0 16 120,8 16 120,8 

Муниципальная программа "Строительство 
объектов социальной инфраструктуры" 

1800000000   0,0 122 521,1 285 882,6 

Подпрограмма "Строительство (реконструкция) 
объектов физической культуры и спорта" 

1850000000   0,0 122 521,1 285 882,6 

Федеральный проект "Спорт - норма жизни" 185P500000   0,0 122 521,1 285 882,6 

Строительство (реконструкция) муниципальных 
стадионов 

185P5S4490   0,0 122 521,1 285 882,6 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

185P5S4490 400 0,0 122 521,1 285 882,6 

Бюджетные инвестиции 185P5S4490 410 0,0 122 521,1 285 882,6 

Муниципальная программа "Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда" 

1900000000   85 579,3 633 809,1 0,0 

Подпрограмма "Обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда в Московской области, признанного таковым 
после 1 января 2017 года" 

1940000000   85 579,3 633 809,1 0,0 

Основное мероприятие "Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда в Московской 
области, признанного таковым после 1 января 2017 
года" 

1940100000   85 579,3 633 809,1 0,0 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда, признанного 
таковым после 1 января 2017 года 

19401S9605   85 579,3 633 809,1 0,0 

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 

19401S9605 400 85 579,3 633 809,1 0,0 

Бюджетные инвестиции 19401S9605 410 85 579,3 633 809,1 0,0 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов местного 
самоуправления 

9500000000   8 955,5 8 955,5 8 955,5 

Председатель представительного органа местного 
самоуправления 

9500000010   2 245,0 2 245,0 2 245,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

9500000010 100 2 245,0 2 245,0 2 245,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

9500000010 120 2 245,0 2 245,0 2 245,0 

Расходы на содержание представительного органа 
муниципального образования 

9500000030   2 460,0 2 460,0 2 460,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

9500000030 100 2 260,0 2 260,0 2 260,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

9500000030 120 2 260,0 2 260,0 2 260,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

9500000030 200 200,0 200,0 200,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

9500000030 240 200,0 200,0 200,0 

Обеспечение деятельности контрольно-счетной 
палаты 

9500000150   4 250,5 4 250,5 4 250,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

9500000150 100 4 000,5 4 000,5 4 000,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

9500000150 120 4 000,5 4 000,5 4 000,5 



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

9500000150 200 250,0 250,0 250,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

9500000150 240 250,0 250,0 250,0 

Непрограммные расходы 9900000000   13 934,1 9 185,1 9 185,1 

Проведение выборов 9900000040   4 749,0 0,0 0,0 

Иные бюджетные ассигнования 9900000040 800 4 749,0 0,0 0,0 

Специальные расходы 9900000040 880 4 749,0 0,0 0,0 

Резервный фонд на предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных 
бедствий 

9900000070   3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 9900000070 800 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Резервные средства 9900000070 870 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Оплата исполнительных листов, судебных издержек 9900000080   3 185,1 3 185,1 3 185,1 

Иные бюджетные ассигнования 9900000080 800 3 185,1 3 185,1 3 185,1 

Исполнение судебных актов 9900000080 830 3 185,1 3 185,1 3 185,1 

Иные расходы 9900004000   3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Иные бюджетные ассигнования 9900004000 800 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг 

9900004000 810 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

Итого 3 936 597,4 4 778 495,7 4 335 150,3 

 



 
                    Приложение №5 

                    

к решению Совета 
депутатов 
Волоколамского 
городского округа 
Московской области 
№       от    

                    

"О бюджете 
Волоколамского 
городского округа 
Московской области 
на 2024 год и на 
плановый период 
2025 и 2026 годов"  

Перечень объектов муниципальной собственности Волоколамского  городского округа 
Московской области, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется 
за счет субсидий из бюджета Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов  

  
                    (тыс.рублей) 

Наименов
ание 

2024 год 2025 год 2026 год 

Вс
его 

в том числе 

Всего 

в том числе 

Всего 

в том числе 

средства 
федерал

ьного 
бюджета 

средс
тва 

бюдж
ета 

субъ
екта 

средс
тва 

мест
ного 
бюдж
ета 

средства 
федерал

ьного 
бюджета 

средс
тва 

бюдж
ета 

субъе
кта 

средс
тва 

мест
ного 
бюдж
ета 

средства 
федерал

ьного 
бюджета 

средс
тва 

бюдж
ета 

субъе
кта 

средс
тва 

мест
ного 
бюдж
ета 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Реконстру
кция 
стадиона 
«Централ
ьный» 
(ПИР и 
реконстру
кция), 
Московск
ая 
область, 
Волокола
мский р-н, 
г. 
Волокола
мск, ул. 
Парковая 

0,0 0,0 0,0 0,0 
122 

521,1 
0,0 

116 
395,1 

6 
126,1 

285 
882,6 

0,0 
271 

588,5 
14 

294,1 

Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 
122 

521,1 
0,0 

116 
395,1 

6 
126,1 

285 
882,6 

0,0 
271 

588,5 
14 

294,1 

 



 

  
Приложение №6 

  

к решению Совета 
депутатов 
Волоколамского 
городского округа 
Московской области №      
от         

  

"О бюджете 
Волоколамского 
городского округа 
Московской области на 
2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 
годов" 

     

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 
Волоколамского  городского округа Московской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов  

     

     

Код Наименование 

 2024 год 
(тыс. 

рублей) 

Плановый период 
(тыс. рублей) 

2025 год 2026 год 

  

Дефицит 
бюджета 
Волоколамског
о городского 
округа -92 000,0 -89 000,0 -96 000,0 

  

в процентах к 
общей сумме 
доходов без 
учета 
безвозмездных 
поступлений 9,9 9,0 9,3 

000 01 00 00 00 00 0000 
000  

Источники 
внутреннего 
финансирован
ия дефицита 
бюджетов 92 000,0 89 000,0 96 000,0 

000 01 02 00 00 00 0000 
000  

Кредиты 
кредитных 
организаций в 
валюте 
Российской 
Федерации  148 813,1 210 784,5 106 885,4 



000 01 02 00 00 00 0000 
700  

Получение 
кредитов от 
кредитных 
организаций в 
валюте 
Российской 
Федерации 148 813,1 210 784,5 106 885,4 

001 01 02 00 00 04 0000 
710  

Получение 
кредитов от 
кредитных 
организаций 
бюджетами 
городских 
округов в 
валюте 
Российской 
Федерации 148 813,1 210 784,5 106 885,4 

000 01 02 00 00 00 0000 
800  

Погашение 
кредитов, 
предоставленны
х кредитными 
организациями в 
валюте 
Российской 
Федерации 0,0 0,0 0,0 

001 01 02 00 00 04 0000 
810  

Погашение 
бюджетами 
городских 
округов 
кредитов от 
кредитных 
организаций в 
валюте 
Российской 
Федерации     0,0 

000 01 03 00 00 00 0000 
000  

Бюджетные 
кредиты от 
других 
бюджетов 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации  -10 565,3 -10 565,3 -10 885,4 

000 01 03 01 00 00 0000 
000  

Бюджетные 
кредиты от 
других 
бюджетов 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации в 
валюте 
Российской -10 565,3 -10 565,3 -10 885,4 



Федерации 

000 01 03 01 00 00 0000 
700  

Получение 
бюджетных 
кредитов от 
других 
бюджетов 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации в 
валюте 
Российской 
Федерации 0,0 0,0 0,0 

001 01 03 01 00 04 0000 
710  

Получение 
кредитов от 
других 
бюджетов 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации 
бюджетами 
городских 
округов в 
валюте 
Российской 
Федерации 0,0 0,0 0,0 

000 01 03 01 00 00 0000 
800  

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
полученных  от 
других 
бюджетов 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации в 
валюте 
Российской 
Федерации -10 565,3 -10 565,3 -10 885,4 

001 01 03 01 00 04 0000 
810  

Погашение 
бюджетами 
городских 
округов 
кредитов от 
других 
бюджетов 
бюджетной 
системы 
Российской -10 565,3 -10 565,3 -10 885,4 



Федерации в 
валюте 
Российской 
Федерации 

000 01 05 00 00 00 0000 
000  

Изменение 
остатков 
средств на 
счетах по учету 
средств 
бюджетов 0,0 0,0 0,0 

000 01 05 02 01 04 0000 
510  

Увеличение 
прочих остатков 
денежных 
средств 
бюджетов 
городских 
округов 

-3 993 
410,5 

-4 965 
829,5 

-4 472 
330,3 

000 01 05 02 01 04 0000 
610  

Уменьшение 
прочих остатков 
денежных 
средств 
бюджетов 
городских 
округов 

3 993 
410,5 

4 965 
829,5 

4 472 
330,3 

000 01 06 00 00 00 0000 
000  

Иные 
источники 
внутреннего 
финансирован
ия дефицитов 
бюджетов -46 247,8 -111 219,2 0,0 

000 01 06 04 00 00 0000 
000  

Исполнение 
государственны
х и 
муниципальных 
гарантий  -46 247,8 -111 219,2 0,0 

000 01 06 04 01 00 0000 
000  

Исполнение 
государственны
х и 
муниципальных 
гарантий в 
валюте 
Российской 
Федерации -46 247,8 -111 219,2 0,0 



000 01 06 04 01 00 0000 
800  

Исполнение 
государственны
х и 
муниципальных 
гарантий в 
валюте 
Российской 
Федерации, в 
случае, если 
исполнение 
гарантом 
государственны
х и 
муниципальных 
гарантий ведет к 
возникновению 
права 
регрессного 
требования 
гаранта к 
принципалу 
либо 
обусловлено 
уступкой гаранту 
прав требования 
бенифициара к 
принципалу -46 247,8 -111 219,2 0,0 

001 01 06 04 01 04 0000 
810  

Исполнение 
муниципальных 
гарантий 
городских 
округов в 
валюте 
Российской 
Федерации в 
случае, если 
исполнение 
гарантом 
муниципальных 
гарантий ведет к 
возникновению 
права 
регрессного 
требования 
гаранта к 
принципалу 
либо 
обусловлено 
уступкой гаранту 
прав требования 
бенифициара к 
принципалу -46 247,8 -111 219,2 0,0 



000 01 06 05 00 00 0000 
000  

Бюджетные 
кредиты, 
предоставленны
е внутри страны 
в валюте 
Российской 
Федерации 0,0 0,0 0,0 

000 01 06 05 00 00 0000 
600  

Возврат 
бюджетных 
кредитов, 
предоставленны
х внутри страны 
в валюте 
Российской 
Федерации 0,0 0,0 0,0 

000 01 06 05 01 00 0000 
600  

Возврат 
бюджетных 
кредитов, 
предоставленны
х юридическим 
лицам  в валюте 
Российской 
Федерации 0,0 0,0 0,0 

001 01 06 05 01 04 0000 
640  

Возврат 
бюджетных 
кредитов, 
предоставленны
х юридическим 
лицам из 
бюджетов 
городских 
округов в 
валюте 
Российской 
Федерации 0,0 0,0 0,0 

 



 

      
Приложение №7 

      

к решению Совета 
депутатов Волоколамского 
городского округа 
Московской области №     от  

      

"О бюджете 
Волоколамского городского 
округа Московской области 
на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов" 

         

 

Программа муниципальных внутренних заимствований 
Волоколамского городского округа Московской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов 

         
  I.       

Привлечение 
заимствований 

    

         

№ 
п/
п 

Виды заимствований 

Объем привлечения средств, тыс. 
рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

1. 

Кредитные договоры и 
соглашения, заключенные от 
имени Волоколамского 
городского округа Московской 
области 148 813,1 210 784,5 106 885,4 

2. 

Бюджетные кредиты, 
привлекаемые из областного 
бюджета 0,0 0,0 0,0 

  ИТОГО: 148 813,1 210 784,5 106 885,4 

         II. Погашение заимствований 
    

         
№ 
п/
п 

Виды заимствований 
Объем средств, направляемых на 
погашение основной суммы долга,  

тыс. рублей 



2024 год 2025 год 2026 год 

1. 

Кредитные договоры и 
соглашения, заключенные от 
имени Волоколамского 
городского округа Московской 
области 0,0 0,0 0,0 

2. 

Бюджетные кредиты, 
привлекаемые из областного 
бюджета 10 565,3 10 565,3 10 885,4 

  ИТОГО: 10 565,3 10 565,3 10 885,4 

 



 

       

Приложение  №8 

       

к решению Совета депутатов 
Волоколамского городского 
округа Московской области №      
от         

       

"О бюджете Волоколамского 
городского округа Московской 
области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 
годов" 

           

Программа муниципальных гарантий Волоколамского городского округа 
Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

           

 

I. Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий 
Волоколамского городского округа Московской области в 2024 году 

и плановом периоде 2025 и 2026 годов 
 

           Цели 
предоставлен

ия 
муниципальны

х гарантиий 
Волоколамско
го городского 

округа 
Московской 

области 

Предельный объем гарантий, тыс.рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

Основн
ой долг 

Проценты  
по 

обслужива
нию 

основного 
долга 

Основн
ой долг 

Проценты  
по 

обслужива
нию 

основного 
долга 

Основн
ой долг 

Проценты  
по 

обслужива
нию 

основного 
долга 

  0,0 0,0 0 0 0 0 

ИТОГО: 0,0 0,0 0 0 0 0 

           

 

II. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
исполнение муниципальных гарантиий Волоколамского городского 
округа Московской области по возможным гарантийным случаям, в 

2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов 
 

           
Исполнение 

муниципальны
х гарантиий 

Объем бюджетных ассигнований на 
исполнение гарантий по возможным 
гарантийным случаям, тыс.рублей 

  



Волоколамско
го городского 

округа 
Московской 

области 
2024 год 

2025 
год 2026 год 

  За счет 
источников 
внутреннего 
финансирован
ия дефицита 
бюджета 
Волоколамско
го городского 
округа 
Московской 
области 46 247,8 

111 
219,2 0 

  За счет 
расходов 
бюджета 
Волоколамско
го городского 
округа 
Московской 
области 0 0 0 

   



Пояснительная записка 

к проекту решения Волоколамского городского округа  

Московской области «О бюджете Волоколамского городского округа  

Московской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

Формирование проекта бюджета Волоколамского городского округа 

Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

осуществлялось с учетом положений Решения Совета депутатов 

Волоколамского городского округа Московской области от 31.10.2019 № 6-

36 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе  в Волоколамском 

городском округе Московской области» и в соответствии с постановлением 

главы Волоколамского городского округа  Московской области от 02.07.2020  

№ 410 «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета 

Волоколамского городского округа на очередной финансовый год  и 

плановый период». 

Доходы бюджета Волоколамского городского округа   

Московской области на 2024 год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 
Общий объем доходов бюджета Волоколамского городского 

округа Московской области составит: 
в 2024 году – 3 844 597,4 тыс. рублей; 
в 2025 году –  4 755 045,0 тыс. рублей; 
в 2026 году –   4 365 444,9 тыс. рублей. 
Общий объем налоговых и неналоговых доходов бюджета 

Волоколамского городского округа Московской области на 2024 год 
составляет 2 161 818,8 тыс. рублей с ростом к плановым назначениям 
2023 года на 105,8 %. Прогноз поступлений на 2025 год определен в 
размере  2 383 134,4 тыс. рублей, или с ростом на  110,2  % к  
поступлениям  2024 года,  на  2026 год –   2 429 891,8 тыс. рублей, с 
приростом к  2025 году на 2,0 %.  

Объем безвозмездных поступлений в бюджет Волоколамского 
городского округа Московской области планируется: 

в 2024 году – в сумме 1 682 778,6 тыс. рублей, в том числе в 
виде: дотаций –  
174 227,0 тыс. рублей, субсидий –  454 304,4 тыс. рублей, субвенций – 
1 054 247,2 тыс. рублей, иных межбюджетных трансфертов – 0,0 тыс. 
рублей; 

в 2025 году – в сумме  2 371 910,6 тыс. рублей, в том числе в 
форме: дотаций – 149 836,0 тыс. рублей, субсидий – 1 149  283,8 тыс. 
рублей, субвенций –  1 072 790,8 тыс. рублей, иных межбюджетных 
трансфертов – 0,0 тыс. рублей; 



в 2026 году – в сумме 1 935 553,1 тыс. рублей, в том числе в 
форме: дотаций –  
0,0 тыс. рублей, субсидий – 890 830,3 тыс. рублей, субвенций – 
1 044 722,8 тыс. рублей, иных межбюджетных трансфертов – 0,0 тыс. 
рублей.  

 
Формирование доходной базы бюджета Волоколамского 

городского округа  Московской области  
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 
Прогнозируемые объемы налоговых, неналоговых доходов 

бюджета Волоколамского городского округа  Московской области на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов определены исходя 
из основных показателей прогноза социально – экономического 
развития Волоколамского городского округа Московской области на 
указанный период, развития налогового потенциала в текущем году, с 
учетом данных главных администраторов доходов, а также расчетов 
прогнозов поступлений в соответствии с методиками прогнозирования 
главных администраторов доходов бюджета. 

В расчетах учтены изменения налогового и бюджетного 
законодательства Российской Федерации,  законодательства 
Московской области и налогового законодательства по местным 
налогам. 

Прогнозные показатели доходных источников отражены в 
соответствии  
с бюджетной классификацией Российской Федерации. 

В структуре налоговых и неналоговых  доходов бюджета 
Волоколамского городского округа  Московской области лидирующее 
место занимают федеральные налоги (налог на доходы физических 
лиц, акцизы), на долю которых приходится  69,4  % поступлений. 

 
Налог на доходы физических лиц.  Прогноз поступлений в 

бюджет Волоколамского городского округа  Московской области 
налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, определен исходя из оценки общей суммы 
доходов, подлежащих налогообложению, с применением 
коэффициента, характеризирующего динамику роста фонда 
заработной платы, предусмотренного прогнозом социально-
экономического развития Волоколамского городского округа 
Московской области, который прогнозируется в 2024 году в размере 
108,0 %, в 2025 году –108,3 %, в 2026 году – 106,8 %. 

Прогноз налога на доходы физических лиц по видам доходов, за 
исключением доходов, источником которых является налоговый агент, 
рассчитан 
с  применением коэффициента роста (снижения) поступлений за ряд 
лет. 



Поступления налога на доходы физических лиц в бюджет 
Волоколамского городского  округа   Московской  области  определены  
в  2024 году  в  объеме  –  
1 442 065,4 тыс.  рублей,  в  2025  году –  1 559 598,4 тыс. рублей,  в  
2026  году –    
1 529 013,0 тыс. рублей. Снижение в 2026 году обусловлено 
изменением дополнительного норматива отчислений в сторону 
уменьшения. 

В 2024 году дотация на выравнивание бюджетной 
обеспеченности бюджету Волоколамского  городского округа 
Московской области из бюджета Московской области заменена 
дополнительным нормативом  в размере 85,0 % от налога на доходы 
физических лиц (за исключением налога, исчисленного в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей) и 74,0 % от налога, 
исчисленного в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, и 
составляет  1 229 503,4   тыс. рублей.  В 2025 году дополнительный 
норматив соответственно составляет 85,0 % и 74,0 %, дотация 
определена в сумме 1 329 653,8  тыс. рублей, в 2026 году – 74,200693 
% и 64,598250 % , дотация рассчитана  в сумме 1 276 050,1 тыс. 
рублей. 

Поступления налога на доходы физических лиц в бюджет 
Волоколамского городского округа Московской области 
спрогнозированы с учетом роста фонда заработной платы и 
сохранения численности рабочих мест. 

  
Акцизы на нефтепродукты, зачисляемые в бюджет 

Волоколамского городского округа  Московской области, являются 
источниками бюджетных ассигнований Дорожного фонда  
Волоколамского городского округа Московской области и 
рассчитываются исходя из протяженности автомобильных дорог 
местного значения, находящихся в собственности городского округа. 

Федеральным законом от 03.12.2012 № 244-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» внесены дополнения в 
статью 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части 
передачи из консолидированного бюджета Московской области в 
местные бюджеты 10 %  акцизов на автомобильный и прямогонный 
бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей. 

Прогнозные поступления  акцизов рассчитаны главным 
администратором – Федеральной налоговой службой (Управление 
Федеральной налоговой службы по Московской области) и 
определены  к зачислению в бюджет    Волоколамского   городского    
округа    Московской    области  на 2024 год  в    сумме 59 025,0  тыс. 
рублей, прогноз на 2025 и 2026 годы, соответственно 62 686,0 тыс. 
рублей и 65 328,0 тыс. рублей. 



 
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения. При расчете налога, взимаемого в 
связи с применением упрощенной системы налогообложения, 
уплачиваемого при использовании в качестве объекта 
налогообложения доходы и минимальному налогу применен 
коэффициент, учитывающего увеличение объема 
общеэкономического оборота, предусмотренного прогнозом 
социально-экономического развития Волоколамского городского 
округа Московской области, а  по налогу, взимаемому в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения, уплачиваемому 
при использовании в качестве объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов применяется коэффициент, 
учитывающий увеличения налогооблагаемой базы в соответствии с 
формой статистической налоговой отчетности 5-УСН и темпов роста 
фактических поступлений за ряд лет, а также с учётом данных, 
предоставленных главным администратором. 

Таким образом, поступления налога, взимаемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения с учетом 
нормативов зачисления в размере 50 процентов в бюджет округа, 
составят в 2024 году – 167 900,0 тыс. рублей, в 2025 году – 236 821,0 
 тыс. рублей, в 2026 году – 284 252,0 тыс. рублей. 

 

 
Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения. Прогнозные показатели определены 
исходя  из оценки налоговой базы, c применением коэффициента 
роста (снижения) поступлений за ряд лет, ставки налога в размере 
6%, а также с учетом установления размера потенциально возможного 
годового дохода на единицу натурального показателя, уменьшением 
суммы налога на страховые взносы и данных, предоставленных 
главным администратором. 

Поступления налога в 2024 году прогнозируются в сумме 
30 075,0 тыс. рублей, в 2025 году – 37 499,0 тыс. рублей, в 2026 году – 
40 887,0 тыс. рублей. 

В соответствии со ст. 61.2 Бюджетного кодекса РФ данный налог 
зачисляется в бюджет округа в размере 100 %. 

 
Налог, взимаемый в связи с применением специального 

налогового режима «Автоматизированная упрощенная система 
налогообложения» прогнозируется на 2024 год в объеме 146,0 тыс. 
рублей, на плановый период 2025 года – 158,0 тыс. рублей, 2026 года 
– 171,0 тыс. рублей. Расчет произведен исходя из ожидаемого роста 
количества налогоплательщиков, в соответствии с  нормативом 
отчислений в размере 50 % в бюджет округа, а также с учётом данных, 
предоставленных главным администратором. 



 
Налог на имущество физических лиц. Расчетные показатели 

по налогу на имущество физических лиц на 2024 год определены в 
объеме 87 098,0 тыс. рублей, на 2025 год – 100 721,0 тыс. рублей, на 
2026 год – 116 475,0 тыс. рублей. 

Расчет налога на имущество физических лиц произведен исходя 
из налоговой базы в виде кадастровой стоимости строений, 
помещений и сооружений, по которым предъявлен налог к уплате, с 
учетом вычетов в соответствии с данными статистической налоговой 
отчетности по форме 5-МН, расчетной ставки налога с применением 
коэффициента, учитывающего рост количества объектов недвижимого 
имущества за предыдущие периоды и коэффициента собираемости 
налога в размере 0,95, а также с учётом данных, предоставленных 
главным администратором доходов. 

 

 Земельный налог. Прогнозируемая сумма 

поступлений земельного налога на 2024 год определена в 

размере 219 314,0 тыс. рублей, в том числе земельного 

налога с организаций в размере 112 727,0 тыс. рублей и 

земельного налога с физических лиц в  размере  106 

587,0 тыс.  рублей,  на  плановый  период  2025 года  и  

2026  года соответственно 234 074,0 тыс. рублей и 

239 517,0 тыс. рублей. 
 Земельный налог рассчитан исходя из налоговой базы в виде 

кадастровой стоимости земельных участков за 2022 год, 
коэффициента экстраполяции налоговой базы по организациям и по 
физическим лицам, средней расчетной ставки земельного налога, 
переходящего платежа по организациям, а также коэффициента 
собираемости налога в размере 0,95. 

В расчете учтены льготы, установленные Решением Совета 
депутатов Волоколамского городского округа Московской области от 
31.10.2019 № 6-39 «О земельном налоге на территории 
Волоколамского городского округа Московской области» (с учетом 
внесенных изменений и дополнений). 

 
Государственная пошлина. Прогнозные показатели по 

государственной пошлине к поступлениям в бюджет Волоколамского 
городского округа  Московской области в  2024  году  оцениваются  в  
объеме  12 471,0 тыс. рублей,  в 2025 году –  
12 792,0 тыс. рублей, в 2026 году – 13 174,0 тыс. рублей. 

Прогнозные показатели по государственной пошлине, 
зачисляемой в бюджет Волоколамского городского округа Московской 



области, определены на основании динамики поступления за ряд лет, 
с учётом  данных главных администраторов доходов. 

 

Доходы  от  использования  имущества,  находящегося в 

государственной  

и муниципальной собственности прогнозируются к поступлению в бюджет 

Волоколамского городского округа Московской области в 2024 году в сумме 

74 756,0  тыс. рублей, в плановом периоде 2025 года и 2026 года 

соответственно 73 359,6 тыс. рублей и 75 887,6 тыс. рублей. 

Основные поступления по данной подгруппе доходов 
формируются за счет доходов, получаемых в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов 
(80,3 %). 

Прогнозные показатели определены, согласно бюджетному 

законодательству,  на основании данных Комитета по управлению 

имуществом администрации Волоколамского городского округа Московской 

области, исходя из действующих  договоров с учетом заключения новых 

договоров и с расторжением  договоров  в связи с выкупом земельных 

участков, а также с учетом результатов работы по  взысканию 

задолженности. 
 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена, и арендной платы за земли после разграничения 
государственной собственности на землю, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков (за исключением земельных участков 
бюджетных и автономных учреждений) запланированы к 
поступлению в  бюджет Волоколамского городского округа  
Московской  области  в  2024  году  в  сумме  61 200,0  тыс. рублей  и  
на плановый период соответственно 61 200,0 тыс. рублей и 63 200,0 
тыс. рублей. 

Прогнозные поступления вышеуказанной арендной платы за 
земельные участки определены на основании данных Комитета по 
управлению имуществом администрации Волоколамского городского 
округа Московской области и рассчитаны на основе методики, исходя 
из начисленных в 2023 году сумм арендной платы, с учетом  
действующих договоров аренды, выпадающих  (дополнительных) 
доходов от сдачи в аренду земли  и с дополнительными 
поступлениями, в результате реализации мероприятий по сокращению 
недоимки прошлых периодов. 

 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских 

округов (за исключением земельных участков).  Данные доходы 



запланированы на 2024 год  и на плановый период  2025 и 2026 годов  по 

1 500,0 тыс. рублей.  

Прогнозные поступления от сдачи в аренду имущества 
определены на основании данных Комитета по управлению 
имуществом администрации Волоколамского городского округа 
Московской области и рассчитаны на основе методики, исходя из 
начисленных в 2023 году сумм аренды имущества, с учетом  
действующих договоров аренды, выпадающих  (дополнительных) 
доходов от сдачи в аренду имущества  и с дополнительными 
поступлениями, в результате реализации мероприятий по сокращению 
недоимки прошлых периодов. 

 

Плата по соглашениям об установлении сервитута, 
заключенным органами местного самоуправления городских 
округов, государственными или муниципальными предприятиями 
либо государственными или муниципальными учреждениями в 
отношении земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах 
городских округов определена по  данным Комитета по управлению 
имуществом администрации Волоколамского городского округа 
Московской области и рассчитана исходя из заключенных договоров 
текущего года с учетом планируемых к заключению либо расторжению 
договоров, с учетом повышения (снижения) ставок и оценивается на 
2024 год и на плановый период в сумме  по 4,0 тыс. рублей ежегодно. 

 
Прочие доходы от использования имущества и прав, 

находящихся в государственной и муниципальной собственности 
(за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, 
а также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) в данную группу включены 
следующие доходы. 

 
Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных). Прогноз поступлений в бюджет Волоколамского 
городского округа Московской области по указанному доходному 
источнику сформирован по данным Комитета по управлению 
имуществом администрации Волоколамского городского округа 
Московской области и включает в себя плату за наем жилых 
помещений, которая определена на 2024 год и на плановый период  
по  9 000,0 тыс. рублей. Данные суммы рассчитаны в соответствии с 
заключенным муниципальным контрактом № 812390922 об 
организации расчетов за жилищно-коммунальные услуги от 28.12.2022 
с МОСОБЛЕИРЦ. 



 
Плата, поступившая в рамках договора за предоставление 

права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового 
объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 
землях или земельных участках, находящихся в собственности 
городских округов, и на землях или земельных участках, 
государственная собственность на которые не разграничена.  

В данную группу доходов  входят следующие доходные 
источники, прогноз по которым определен на основании  данных 
Управления экономического развития и АПК администрации 
Волоколамского городского округа Московской области и  Комитета по 
управлению имуществом администрации Волоколамского городского 
округа Московской области и рассчитан исходя из действующих 
договоров с учетом планируемых к заключению и расторжению: 

    плата за предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового объекта определена  на 
2024 год в сумме 291,0 тыс. рублей,  на плановый период ежегодно по 
290,6 тыс. рублей; 

    плата за установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций запланирована к поступлению в 2024 году в сумме 2 237,0 
тыс. рублей, в плановом периоде соответственно 1 065,0 тыс. рублей 
и 1 593,0 тыс. рублей; 

   плата за размещение объектов определена на 2024 год в 
сумме 500,0 тыс. рублей, на плановый период по 300,0 тыс. рублей 
ежегодно; 

  плата на право организации ярмарок рассчитана  на 2024 
год в сумме 24,0 тыс. рублей, на плановый период плата не 
предусмотрена в связи с тем, что проведение ярмарок не 
запланировано. 

 
Плата за негативное воздействие на окружающую среду. 

.Прогноз платы за негативное воздействие на окружающую среду в 
бюджет Волоколамского городского округа Московской области 
определен по данным главного администратора доходов – 
Департамента Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования по Центральному федеральному округу, а также 
с учетом данных Министерства экологии и природопользования 
Московской области  и прогнозируется в размере 2 132,3 тыс. рублей 
ежегодно. 

С 1 сентября 2022 года в Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-
ФЗ «Об охране окружающей среды» внесены дополнения в части 
использования платы за негативное воздействие на окружающую 
среду по целевому назначению, а именно: на выявление и оценку 
объектов накопленного вреда окружающей среде, организацию работ 
по ликвидации накопленного вреда и иные мероприятия по 



предотвращению и  (или) снижению негативного воздействия на 
окружающую среду, сохранению  и восстановлению природной среды, 
рациональному использованию  и воспроизводству природных 
ресурсов, обеспечению экологической безопасности. 

 

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат 

государства.  

Расчетные показатели по данному доходному источнику на 2024 год и на 

плановый период  определены в сумме соответственно 11 086,0 тыс. рублей, 

11 486,0 тыс. рублей, 11 651,0 тыс. рублей.  

Прогнозные показатели по доходам от оказания платных услуг  

определены по данным Управления системой образования,  казенных 

учреждений благоустройства  Волоколамского городского округа 

Московской области, МКУ  «СРС», а также сектора погребения 

администрации Волоколамского городского округа и  составляют  на  2024 

год – 7 215,0 тыс. рублей,   на  2025  год – 7 615,0 тыс. рублей,  

на 2026 год – 7 780,0 тыс. рублей.   

Доходы от компенсации затрат государства рассчитаны на основании 

динамики поступления доходов за ряд лет с учетом поступлений, имеющих 

разовый характер, и определены на очередной финансовый год и плановый 

период соответственно в объеме 3 871,0 тыс. рублей ежегодно.  

 

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов. 

Прогнозные показатели по доходам от продажи материальных и 

нематериальных активов определены на основании данных Комитета по 

управлению имуществом администрации Волоколамского городского округа 

Московской области, которые  рассчитаны на основе методики, с учетом 

фактических поступлений и средней доли поступлений доходов от продажи 

земли аналогичного периода в годовых суммах и  оцениваются  на 2024 год в 

сумме 45 000,0 тыс. рублей, на плановый период соответственно 41 303,2 

тыс. рублей и 41 000,0 тыс. рублей.  

В данную группу доходов  включены  доходы от продажи земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, 

планируются к поступлению в 2024 году – 25 000,0 тыс. рублей, в  2025 году 

– 21 303,2 тыс. рублей, в 2026  году – 21 000,0 тыс. рублей, и плата за 

увеличение площади земельных участков, находящихся в частной 

собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и 

земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые 

не разграничена,   которые расположены в границах городских округов в 

2024 году и в плановом периоде по 20 000,0 тыс. рублей.  

 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба. Объем поступлений 

штрафов в бюджет Волоколамского городского округа Московской области 

определен на 2024 год в сумме 10 463,1 тыс. рублей, на плановый период 

2025 года – 10 216,9  тыс. рублей, 2026 года – 10 116,9 тыс. рублей,  на 

основании данных органов государственной власти Московской области, 



органов администрации Волоколамского городского округа  Московской 

области, выносящих постановления о наложении штрафов за 

административные правонарушения и являющихся главными 

администраторами доходов бюджета Волоколамского городского округа 

Московской области,  а также учтены штрафы, санкции  за ненадлежащее 

исполнение условий муниципального  контракта, которые рассчитаны на 

основе оценки поступлений за ряд лет с учетом  изменения законодательства 

и иных факторов (при наличии), влияющих на сумму прогнозируемых 

поступлений. 

 
Прочие неналоговые доходы запланированы на 2024 год в 

сумме 287,0 тыс. рублей, на плановый период также по 287,0 тыс. 
рублей ежегодно. Прогнозные показатели по прочим неналоговым 
доходам в бюджет Волоколамского городского округа Московской 
области определены на основании данных отдела архитектуры 
Управления ЖКХ и градостроительства администрации 
Волоколамского городского округа Московской области. Данная 
подгруппа доходов включает в себя  плату за вырубку зеленых 
насаждений. 

 

Расходы бюджета Волоколамского городского округа Московской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 
Общий объем расходов бюджета Волоколамского городского 

округа составит: 
в 2024 году – 3 936 597,4 тыс. рублей, в том числе на 

реализацию муниципальных программ Волоколамского городского 
округа  – 3 913 707,8 тыс. рублей;  

в 2025 году – 4 844 045,0 тыс. рублей, в том числе на 
реализацию муниципальных программ Волоколамского городского 
округа – 4 760 355,1 тыс. рублей; 

в 2026 году - 4 461 444,9 тыс. рублей, в том числе на реализацию 
муниципальных программ Волоколамского городского округа  – 
4 317 009,7 тыс. рублей. 

 
Расходы бюджета Волоколамского городского округа 

Московской области по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджетов 

 на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

    тыс. рублей 

Код 
Наименование раздела и 

подраздела 
2024 год 

Плановый период 

2025 год 2026 год 

0100 Общегосударственные вопросы 504 852,3 494 713,4 494 437,9 



0102 Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

2 775,2 2 775,2 2 775,2 

0103 Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

4 705,0 4 705,0 4 705,0 

0104 Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

152 822,0 153 436,7 152 909,2 

0106 Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 

31 171,4 31 171,4 31 171,4 

0107 Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 4 749,0 0 0 

0111 Резервные фонды 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

0113 Другие общегосударственные вопросы 305 629,7 299 625,1 299 877,1 

       

0200 Национальная оборона 35,0 35,0 35,0 

0204 Мобилизационная подготовка экономики 35,0 35,0 35,0 

0300 Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

48 532,8 28 975,3 27 340,5 

0309 Гражданская оборона 1 574,0 1 574,0 1 574,0 

0310 Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность  

18 962,1 18 962,1 18 962,1 

0314 Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

27 996,7 8 439,2 6 804,4 

0400 Национальная экономика 342 371,1 483 139,1 363 771,6 

0405 Сельское хозяйство и рыболовство 3 637,0 3 632,0 3 632,0 

0406 Водное хозяйство 5 357,7 87 468,8 2 132,3 

0408 Транспорт 158 526,0 159 385,0 161 173,0 

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 158 473,1 216 276,0 180 457,0 

0410 Связь и информатика 14 717,3 14 717,3 14 717,3 

0412 Другие вопросы в области 
национальной экономики 

1 660,0 1 660,0 1 660,0 

       

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 790 596,8 1 494 838,3 1 057 103,3 

0501 Жилищное хозяйство 93 909,3 638 809,1 5 000,0 

0502 Коммунальное хозяйство 31 845,0 250 660,3 488 940,9 

0503 Благоустройство 664 578,5 605 105,0 562 898,3 

0505 Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 

264,0 264,0 264,0 

       

0600 Охрана окружающей среды 192,0 192,0 192,0 

0605 Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 

192,0 192,0 192,0 



    
   

0700 Образование 1 611 906,0 1 673 135,4 1 647 925,5 

0701 Дошкольное образование 236 100,2 270 164,6 270 164,6 

0702 Общее образование 
1 267 178,0 1 294 194,7 1 269 781,8 

0703 Дополнительное образование детей 
80 616,0 80 616,0 80 616,0 

0707 Молодежная политика 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

0709 Другие вопросы в области образования 27 011,8 27 160,0 26 363,1 

       

0800 Культура, кинематография  265 858,9 259 105,8 259 105,8 

0801 Культура 265 858,9 259 105,8 259 105,8 

     

0900 Здравоохранение 0 0 0 

0909 
Другие вопросы в области 
здравоохранения 

0 0 0 

     

1000 Социальная политика 70 296,9 87 218,5 64 734,3 

1001 Пенсионное обеспечение 15 464,5 15 464,5 15 464,5 

1003 Социальное обеспечение населения 12 425,0 11 824,0 16 875,0 

1004 Охрана семьи и детства 42 407,4 59 930,0 32 394,8 

       

1100 Физическая культура и спорт 292 518,8 247 871,1 411 232,6 

1101 Физическая культура 292 518,8 247 871,1 411 232,6 

       

1200 Средства массовой информации 9 271,8 9 271,8 9 271,8 

1201 Телевидение и радиовещание 9 271,8 9 271,8 9 271,8 

       

1300 Обслуживание государственного и 
муниципального долга 165,0 0 0 

1301 Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 

165,0 0 0 

       

   

ИТОГО РАСХОДОВ 

 

3 936 597,4 4 778 495,7 4 335 150,3 

 УСЛОВНО УТВЕРЖДЕННЫЕ 

РАСХОДЫ 
0 65 549,3 126 294,6 

 ВСЕГО РАСХОДОВ 
С УЧЕТОМ УСЛОВНО 

УТВЕРЖДЕННЫХ РАСХОДОВ 
3 936 597,4 4 844 045,0 4 461 444,9 

 
 

Расходы бюджета Волоколамского городского округа Московской области  
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

в рамках муниципальных программ Волоколамского городского округа 
Московской области и национальных проектов 

 
  тыс. 



рублей 

№ 
программы 

Наименование муниципальной 
программы 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 

01 Муниципальная программа 
«Здравоохранение»  0 0 0 

02 Муниципальная программа 
«Культура и туризм»  299 058,9 292 305,8 292 305,8 

03 Муниципальная программа 
«Образование»  1 584 075,8 1 643 070,0 1 620 028,1 

EВ 
НП "Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации" 

4 188,0 4 188,0 3 372,0 

04 Муниципальная программа 
«Социальная защита населения»  25 795,6 25 972,9 26 013,9 

05 Муниципальная программа «Спорт»  
292 518,8 125 350,0 125 350,0 

P5 НП "Спорт-норма жизни" 120 000,0 0 0 

06 Муниципальная программа 
«Развитие сельского хозяйства»  28 533,0 29 573,0 30 663,0 

07 Муниципальная программа 
«Экология и окружающая среда»  5 549,7 87 660,8 2 324,3 

08 Муниципальная программа 
«Безопасность и обеспечение 
безопасности жизнедеятельности 
населения»  

94 150,5 67 712,0 66 077,2 

09 Муниципальная программа 
«Жилище»  40 502,4 57 424,0 34 939,8 

10 Муниципальная программа  
«Развитие инженерной 
инфраструктуры, 
энергоэффективности и отрасли 
обращения с отходами »  

34 109,0 255 924,3 494 204,9 

11 Муниципальная программа 
«Предпринимательство»  

600,0 600,0 600,0 

12 Муниципальная программа 
«Управление имуществом и 
муниципальными финансами»  

423 359,5 415 534,0 414 984,5 

13 Муниципальная программа  
«Развитие институтов гражданского 
общества, повышение 
эффективности местного 
самоуправления и реализации 
молодежной политики»  

20 425,0 22 424,6 22 424,6 

14 Муниципальная программа 
«Развитие и функционирование 
дорожно-транспортного комплекса»  292 887,0 354 565,0 320 534,0 



15 Муниципальная программа 
«Цифровое муниципальное 
образование»  

59 887,3 62 216,3 60 281,3 

Е4 
НП "Цифровая образовательная 
среда" 

100,0 2 187,0 0 

16 Муниципальная программа 
«Архитектура и 
градостроительство»  

5 000,0 5 000,0 5 000,0 

17 Муниципальная программа 
«Формирование современной 
комфортной городской среды»  

621 675,8 558 692,3 515 395,6 

F2 
НП "Формирование комфортной 
городской среды" 

94 112,0 16 120,8 16 120,8 

18 Муниципальная программа 
«Строительство объектов 
социальной инфраструктуры»  

0 122 521,1 285 882,6 

Р5 НП "Спорт-норма жизни" 0 122 521,1 285 882,6 

19 Муниципальная программа 
«Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда»  

85 579,3 633 809,1 0 

 ИТОГО 3 913 707,8 4 760 355,1 4 317 009,7 

 Непрограммные расходы 22 889,6 18 140,6 18 140,6 

 ВСЕГО 3 936 597,4 4 778 495,7 4 335 150,3 

 
УСЛОВНО УТВЕРЖДЕННЫЕ 

РАСХОДЫ 
0 65 549,3 126 294,6 

 
ВСЕГО РАСХОДОВ 

С УЧЕТОМ УСЛОВНО 

УТВЕРЖДЕННЫХ РАСХОДОВ 
3 936 597,4 4 844 045,0 4 461 444,9 

 

 

Муниципальная программа «Культура и туризм» 

Основными задачами муниципальной программы являются: 
повышение качества услуг в сфере культуры, сохранение, 
популяризация и охрана культурно-исторического наследия 
Волоколамского городского округа Московской области, развитие 
культурного пространства Волоколамского городского округа 
Московской области и сохранение традиций отечественной культуры, 
модернизация инфраструктуры сферы культуры, создание условий 
для реализации каждым человеком его творческого потенциала, 
модернизация системы дополнительного и профессионального 
образования, создание благоприятных условий для развития 
внутреннего и въездного туризма. 

На реализацию мероприятий муниципальной программы из 
бюджета Волоколамского городского округа предусматриваются 
средства в сумме: 
в 2024 году – 299 058,9 тыс. рублей;  
в 2025 году – 292 305,8  тыс. рублей; 
в 2026 году – 292 305,8 тыс. рублей 



Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной 
программы предусматривается по 5 подпрограммам:  

тыс. рублей 

№ 
подраздел

а 

Подразделы 
классификации 

расходов бюджета 

 
2024 год 

 

 
2025 год 

 

 
2026 год 

 

Подпрограмма II «Развитие музейного дела» 

0801 «Культура» 40 000,0 35 000,00 35 000,00 

Подпрограмма III «Развитие библиотечного дела» 

0801 «Культура» 35 356,4 35 359,7 35 359,7 

Подпрограмма IV «Развитие профессионального искусства, гастрольно-
концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии» 

0801 «Культура» 186 946,7 186 946,1 186 946,1 

Подпрограмма V «Укрепление материально-технической базы муниципальных 
учреждений культуры» 

0801 «Культура» 1 755,9 0 0 

Подпрограмма VI «Развитие образования в сфере культуры» 

0801 «Культура» 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Всего:  299 058,9 292 305,8 292 305,8 

 
По подпрограмме «Развитие музейного дела» предусмотрены 

расходы в 2024 году – 40 000,0 тыс. рублей в 2025 - 2026 годах – 35 
000,0 тыс. рублей ежегодно. 

Цель подпрограммы: направлена на обеспечение функций 
муниципальных музеев Московской области, а также мероприятия по 
приобретению культурных ценностей в целях пополнения музейного 
фонда муниципальных музеев Московской области, реставрации 
музейных предметов, хранящихся в муниципальных музеях 
Московской области, созданию музейных экспозиций и приобретению 
фондового и реставрационного оборудования для муниципальных 
музеев Московской области, а также на создание в муниципальных 
музеях Московской области мультимедиа гидов по экспозициям и 
выставочным проектам, при посещении которых возможно получение 
информации о произведениях с использованием технологии 
дополненной реальности. 

Задача подпрограммы: обеспечение выполнения функций 
музеев Волоколамского городского округа, в том числе по оказанию 
муниципальных услуг в соответствии с муниципальным заданием и 
увеличение общего количества пользователей музеев. 

На реализацию основных мероприятий подпрограммы за счет 
средств бюджета Волоколамского городского округа 
предусматриваются следующие объемы финансирования:  

- обеспечение выполнения муниципального задания МУК 
Музейно-выставочный комплекс «Волоколамский Кремль»: в 2024 – 
2026 годах – 35 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

- субсидия на иные цели МУК Музейно-выставочный комплекс 
«Волоколамский Кремль» в 2024 году – 5 000,0 тыс. рублей на 



выполнение работ по текущему ремонту Мемориала 28 воинов-
панфиловцев у разъезда Дубосеково. 

Реализация подпрограммных мероприятий позволит улучшить 
нормативные условия для хранения музейных предметов. 

По подпрограмме «Развитие библиотечного дела» предусмотрены 

расходы: в 2024 году – 35 356,4 тыс. рублей, в 2025 – 2026 годах – 35 359,7 

тыс. рублей ежегодно. 

На реализацию основных мероприятий подпрограммы за счет 
средств бюджета Волоколамского городского округа 
предусматриваются следующие объемы финансирования:  

- обеспечение выполнения муниципального задания МБУ 

Волоколамский библиотечный центр" в 2024 году – 35 356,4 тыс. рублей, в 

2025-2026 годах – 35 359,7 тыс. рублей ежегодно.  

На модернизацию библиотек в части комплектования книжных фондов 

муниципальных общедоступных библиотек предусмотрено: 
тыс. рублей 

 Средства 
федерального 

бюджета 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

Средства бюджета 
Волоколамского 

городского округа 

ВСЕГО 

2024 год 176,2 138,5 41,7 356,4 

2025 год 171,5 146,1 42,1 359,7 

2026 год 158,8 158,8 42,1 359,7 

Цель подпрограммы направлена на организацию библиотечного 
обслуживания населения Волоколамского городского округа, 
комплектование книжных фондов библиотек Волоколамского 
городского округа. 

Реализация программных мероприятий будет способствовать 
росту числа пользователей библиотек, увеличению количества 
библиотек, внедривших стандарты деятельности библиотеки нового 
формата, созданию условий для развития современной эффективной 
системы библиотечного обслуживания населения. 

По подпрограмме «Развитие профессионального искусства, 
гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, 
кинематографии» предусмотрены расходы: в 2024 году – 186 946,7 
тыс. рублей, в 2025 – 2026 годах – 186 946,1 тыс. рублей ежегодно на 
обеспечение выполнения функций театрально-концертных 
учреждений культуры, проведение праздничных и культурно-массовых 
мероприятий и творческих проектов регионального и 
межмуниципального значения в сфере культуры Волоколамского 
городского округа.  

Цель подпрограммы: повышение доступности и качества 
обслуживания населения учреждениями культуры Волоколамского 
городского округа. 

Задачи подпрограммы: обеспечение выполнения функций 
учреждениями культуры, в том числе по оказанию муниципальных 
услуг в соответствии с муниципальным заданием, содействие 



организации досуга, гастрольной деятельности и проведению 
культурно-массовых мероприятий на территории Волоколамского 
городского округа.  

На реализацию основного мероприятия подпрограммы за счет 
средств бюджета Волоколамского городского округа 
предусматриваются следующие объемы финансирования:  

- обеспечение выполнения функций учреждений культуры 
Волоколамского городского округа: в 2024 – 2026 годах – 162 695,3 
тыс. рублей ежегодно; 

- мероприятия в сфере культуры: проведение праздничных 
мероприятий (календарные и памятные даты, торжественные 
мероприятия, дни воинской славы, организация смотров, конкурсов и 
фестивалей в 2024 – 2026 годах – 16 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

- расходы на обеспечение деятельности парка культуры и 
отдыха: в 2024 году  – 8 251,4 тыс. рублей, в 2025 – 2026 годах – 
8 250,8 тыс. рублей ежегодно. 

Реализация программных мероприятий позволит увеличить 
количество посещений культурно-досуговых мероприятий, обеспечит 
прирост удельного веса населения Волоколамского городского округа, 
ежегодно участвующего в культурно-массовых мероприятиях, 
проводимых муниципальными учреждениями культуры. 

По подпрограмме «Укрепление материально-технической 

базы муниципальных учреждений культуры» предусмотрена 
субсидия на создание доступной среды в муниципальных 
учреждениях культуры в 2024 году – 1 755,9 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств бюджета Московской области в сумме 1 229,1 тыс. 
рублей, за счет средств бюджета Волоколамского городского округа в 
сумме 526,8 тыс. рублей. 

По подпрограмме «Развитие образования в сфере культуры» 
предусмотрены расходы: в 2024 – 2026 годах – 35 000,0 тыс. рублей 
ежегодно; 

На реализацию основных мероприятий подпрограммы за счет 
средств бюджета Волоколамского городского округа 
предусматриваются следующие объемы финансирования:  

- обеспечение выполнения муниципального задания МОУ ДО 

"Волоколамская детская школа искусств" в 2024-2026 годах – 35 000,0 тыс. 

рублей ежегодно. 

Реализация программных мероприятий будет способствовать 
повышению доступности, качества и эффективности образовательных 
услуг в сфере культуры. 

 
Муниципальная программа «Образование» 

 
Основными задачами муниципальной программы являются: 

повышение доступности, качества и эффективности образовательных 



услуг, совершенствование сети образовательных организаций, 
развитие кадрового потенциала системы образования, модернизация 
системы дополнительного и профессионального образования, защита 
прав и интересов детей, создание условий для их самореализации, 
развитие материально-технической базы образовательных 
организаций в Волоколамском городском округе.   

На реализацию мероприятий муниципальной программы 
предусматриваются средства в сумме: 

в 2024 году – 1 584 075,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1 643 070,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1 620 028,1 тыс. рублей. 

На реализацию муниципальной программы в бюджете 
Волоколамского городского округа предусматриваются средства за 
счет средств федерального бюджета, бюджета Московской области и 
бюджета Волоколамского городского округа. 

Объемы финансирования муниципальной программы 
предусмотрены в следующих объемах: 

финансирование за счет средств федерального бюджета: 

 в 2024 году – 39 580,1 тыс. рублей; 

 в 2025 году – 40 787,8 тыс. рублей; 

 в 2026 году – 38 513,6 тыс. рублей. 
финансирование за счет средств бюджета Московской области 

составляет: 

 в 2024 году – 1 017 768,7 тыс. рублей; 

 в 2025 году – 1 001 084,5 тыс. рублей; 

 в 2026 году – 997 961,3 тыс. рублей. 
финансирование за счет средств бюджета Волоколамского 

городского округа составляет: 

 в 2024 году – 526 727,0 тыс. рублей; 

 в 2025 году – 601 197,7 тыс. рублей; 

 в 2026 году – 583 553,1 тыс. рублей. 
 

тыс. рублей 

№ 
подраздел

а 

Подразделы классификации 
расходов бюджета 

 
2024 год  

 

 
2025 год 

 

 
2026 год 

 

Подпрограмма I «Общее образование» 

0701 "Дошкольное образование" 236 100,2 270 164,6 270 164,6 

0702 "Общее образование" 1 267 078,
0 

1 292 007,
7 

1 269 781,
8 

0703 "Дополнительное образование 
детей" 

9 472,0 9 472,0 9 472,0 

0709 "Другие вопросы в области 
образования" 

4 188,0 4 188,0 3 372,0 

0113 "Другие общегосударственные 
вопросы" 

693,0 693,0 693,0 

1004 "Охрана семьи и детства" 14 330,0 14 330,0 14 330,0 



Итого:  1 531 861,
2 

1 590 855,
3 

1 567 813,
4 

Подпрограмма II «Дополнительное образование, воспитание и психолого-
социальное сопровождение детей» 

0703 "Дополнительное образование 
детей" 

36 144,0 36 144,0 36 144,0 

Подпрограмма IV «Обеспечивающая подпрограмма» 

0709 "Другие вопросы в области 
образования" 

16 070,6 16 070,6 16 070,6 

Всего:  1 584 075,
8 

1 643 070,
0 

1 620 028,
1 

 

Подпрограмма «Общее образование» направлена на создание 
условий для эффективного функционирования системы общего 
образования, отвечающей требованиям инновационного развития и 
потребностям населения. 

Решение задач муниципальной программы в системе 
дошкольного образования включает следующие основные 
мероприятия: 

- финансовое обеспечение реализации прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования; 

- реализация Федерального государственного образовательного 
стандарта дошкольного образования; 

- укрепление материально-технической базы дошкольных 
образовательных организаций; 

- совершенствование механизмов управления дошкольных 
образовательных организаций; 

- повышение эффективности деятельности дошкольных 
образовательных организаций; 

 - комплексная безопасность дошкольных образовательных 
организаций. 

Целью подпрограммы является обеспечение прав ребенка на 
общедоступное дошкольное образование, защита и укрепление 
здоровья детей раннего и дошкольного возраста, обеспечение 
доступности качественного образования, соответствующего 
требованиям инновационного социально ориентированного развития 
Волоколамского городского округа. 

По подпрограмме «Общее образование» расходы 
предусматриваются в сумме: 

в 2024 году – 1 531 861,2 тыс. рублей; 
в 2025 году – 1 590 855,3 тыс. рублей;  
в 2026 году – 1 567 813,4 тыс. рублей. 
 
 

тыс. рублей 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия 

 
2024 год  

 

 
2025 год 

 

 
2026 год 

 

 

Обеспечение подвоза обучающихся к 
месту обучения в муниципальные 
общеобразовательные организации в 
Московской области за счет средств 
местного бюджета  

28 011,0 28 011,0 28 011,0 

 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений - дошкольные 
образовательные организации 

212 971,7 247 036,2 247 036,2 

 
Укрепление материально-технической 
базы и проведение текущего ремонта 
учреждений дошкольного образования 

500,0 500,0 500,0 

 
Профессиональная физическая охрана 
муниципальных учреждений дошкольного 
образования 

22 462,4 22 462,4 22 462,4 

 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений - общеобразовательные 
организации, оказывающие услуги 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования 

178 679,5 221 793,8 204 683,8 

 
Укрепление материально-технической 
базы и проведение текущего ремонта 
общеобразовательных организаций 

3 000,0 3 000,0 3 000,0 

 
Профессиональная физическая охрана 
муниципальных учреждений в сфере 
общеобразовательных организаций 

22 160,7 22 160,7 22 160,7 

 

Расходы за счет субвенции из бюджета 
Московской области на финансовое 
обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек 
(за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) 

20 585,0 20 585,0 21 092,0 



 

Расходы за счет субвенции из бюджета 
Московской области на финансовое 
обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек 
(за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) 

955 991,0 955 991,0 955 991,0 

 

Расходы за счет субвенции из бюджета 
Московской области на финансовое 
обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек 
(за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг 

9 472,0 9 472,0 9 472,0 

 

Расходы за счет субвенции из бюджета 
Московской области на выплату 
компенсации родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в 
организациях Московской области, 
осуществляющих образовательную 
деятельность 

15 023,0 15 023,0 15 023,0 



 

Расходы за счет субвенции из бюджета 
Московской области на компенсацию 
проезда к месту учебы и обратно 
отдельным категориям обучающихся по 
очной форме обучения муниципальных 
общеобразовательных организаций 

166,0 166,0 166,0 

8. 

Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях, в том числе: 
 
- средства федерального бюджета 
- средства бюджета Московской области 
- средства бюджета Волоколамского 
городского округа 

 
 
 

33 919,8 
 

18 995,1 
11 532,7 
3 392,0 

 
 
 
 

37 412,7 
 

20 202,8 
13 468,6 
3 741,3 

 

 
 
 

34 843,3 
 

17 421,6 
13 937,3 
3 484,3 

 

Приобретение автобусов для доставки 
обучающихся в общеобразовательные 
организации, расположенные в сельских 
населенных пунктах, в том числе: 
- средства бюджета Московской области 
- средства бюджета Волоколамского 
городского округа 

 
 

5 320,0 
4 256,0 
1 064,0 

  

 

Организация питания обучающихся, 
получающих основное и среднее общее 
образование, и отдельных категорий 
обучающихся, получающих начальное 
общее образование, в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в 
том числе: 
- средства бюджета Московской области 
- средства бюджета Волоколамского 
городского округа 

 
 
 
 
 

19 411,0 
17 140,0 
2 271,0 

  

 

Создание в муниципальных 
образовательных организациях: 
дошкольных, общеобразовательных, 
дополнительного образования детей, в 
том числе в организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным 
программам, условий для получения 
детьми-инвалидами качественного 
образования, в том числе: 
- средства бюджета Московской области 
- средства бюджета Волоколамского 
городского округа 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

3 053,5 
2 775,9 
277,6 

 

 

Проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 

4 188,0 4 188,0 3 372,0 



общеобразовательных организациях 
(Финансовое обеспечение 
государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек 
(за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) за счет средств 
бюджета Московской области 

ИТОГО: 
1 531 861,

2 
1 590 855,3 

1 567 813,
4 

 
Подпрограмма II «Дополнительное образование, воспитание 

и психолого-социальное сопровождение детей» направлена на 
решение задач и реализацию мероприятий, способствующих 
развитию сферы дополнительного образования, воспитания и 
психолого-социального сопровождения детей, реализацию 
государственной политики в области работы с одаренными детьми и 
молодежью, создание условий для увеличения числа обучающихся, 
участвующих в мероприятиях по выявлению талантов и способностей 
у детей и молодежи.  

Планируется финансировать из средств бюджета 
Волоколамского городского округа. Расходы на выполнение 
мероприятий по подпрограмме предусмотрены:  

в 2024 году – 36 144,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 36 144,0 тыс. рублей;  
в 2026 году – 36 144,0 тыс. рублей. 

 тыс. рублей 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий   
2024 
год  

 

 
2025 год 

 

 
2026 год 

 

1 Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений - 
организации дополнительного образования 

16 692,4 16 692,4 16 692,4 



2 Профессиональная физическая охрана 
муниципальных учреждений дополнительного 
образования 

1 871,9 1 871,9 1 871,9 

3 Внедрение и обеспечение функционирования 
модели персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей 

17 579,8 17 579,8 17 579,8 

ИТОГО: 36 144,0 36 144,0 36 144,0 

Задачи подпрограммы «Дополнительное образование, 
воспитание и психолого-социальное сопровождение детей» 

- увеличение численности детей, привлекаемых к участию в творческих 

мероприятиях; 

- обеспечение деятельности учреждения дополнительного образования, 

сферы культуры; 

Решение задач включает следующие мероприятия: 

- реализация комплексных мер, обеспечивающих развитие системы 

дополнительного образования детей. 

По подпрограмме «Обеспечивающая подпрограмма» 
предусматриваются расходы в сумме за счет средств бюджета 
Волоколамского городского округа: в 2024 – 2026 годах – 16 070,6 
тыс. рублей ежегодно. 

тыс. рублей 

№ п/п Наименование мероприятия 

 
2024 год  

 

 
2025 год 

 

 
2026 год 

 

1 

Обеспечение деятельности 
муниципальных органов - учреждения в 
сфере образования 
 (УСО) 

12 770,6 12 770,6 12 770,6 

2  

Обеспечение деятельности прочих 
учреждений образования 
(межшкольные учебные комбинаты, 
хозяйственные эксплуатационные 
конторы, методические кабинеты и др.) 
(МОУ ДПО "ВУМЦ") 

3 300,0 3 300,0 3 300,0 

ИТОГО: 16 070,6 16 070,6 16 070,6 

Задачи подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма»: 

- обеспечение эффективного, финансового, информационного, 

методического и кадрового сопровождения деятельности. 

Целью подпрограммы является повышение уровня процесса 

модернизации образования через совершенствование механизма 

эффективности использования бюджетных средств в системе образования в 

Волоколамском городском округе. 

 
Муниципальная программа  

«Социальная защита населения» 



 
Основными целями муниципальной программы являются 

обеспечение социального развития муниципального образования на 
основе устойчивого роста уровня и качества жизни населения, 
нуждающегося в социальной поддержке, демографического 
потенциала муниципального образования, совершенствования 
регулирования рынка труда и занятости. 

       Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным 
объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения в 
Волоколамском городском округе. 

Обеспечение развития системы отдыха и оздоровления детей в 
Волоколамском городском округе.  

Объемы финансирования муниципальной программы 
предусмотрены в следующих объемах: 

в 2024 году – 25 795,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 25 972,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 26 013,9 тыс. рублей. 

На реализацию мероприятий муниципальной программы 
предусматриваются средства по 3 подпрограммам 

тыс. рублей  

№ 
подраздела 

Подразделы 
классификации расходов 

бюджета 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 
год 

 

Подпрограмма I «Социальная поддержка граждан» 

1001 "Пенсионное обеспечение" 15 464,5 15 464,5  15 464,5 

Подпрограмма II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» 

0709 
"Другие вопросы в области 
образования" 

6 753,1 6 901,4 6 920,4 

Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма» 

0104 

"Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций" 

3 578,0 3 607,0 3 629,0 

Итого  25 795,6 25 972,9 26 013,9 

 

Подпрограмма «Социальная поддержка граждан» предусматривает 

реализацию мероприятий по оказанию мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан, выплата пенсий за выслугу лет лицам, 

замещающим муниципальные должности и должности муниципальной 

службы, единовременное поощрение при увольнении муниципального 

служащего в связи с выходом на пенсию. 

Расходы предусматриваются в сумме: 

в 2024 году – 15 464,5 тыс. рублей, 



в 2025 году – 15 464,5  тыс. рублей, 

в 2026 году – 15 464,5 тыс. рублей.  

На оказание мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, 

имеющих место жительства в Волоколамском городском округе 

предусмотрены следующие объемы финансирования: 

- на предоставление доплаты за выслугу лет к трудовой пенсии 

муниципальным служащим за счет средств бюджета Волоколамского 

городского округа в сумме: в 2024 – 2026 годах – 15 464,5 тыс. рублей 

ежегодно. 

По подпрограмме «Развитие системы отдыха и 
оздоровления детей» расходы предусматриваются на реализацию 
мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время, 
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 
здоровья в сумме: в 2024 году – 6 753,1 тыс. рублей, в 2025 году – 
6 901,4 тыс. рублей, в 2026 году – 6 920,4 тыс. рублей, в том числе: 

 
                                                                                тыс. рублей 

 Средства 
бюджета 

Московской 
области 

Средства 
бюджета 

Волоколамского 
городского округа 

ВСЕГО 

2024 год 2 269,1 4 484,0 6 753,1 

2025 год 2 417,4 4 484,0 6 901,4 

2026 год 2 436,4 4 484,0 6 920,4 

 
Расходы по подпрограмме  «Обеспечивающая 

подпрограмма» предусматриваются на исполнение переданных 
государственных полномочий Московской области по созданию 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав городских 
округов Московской области в сумме: в 2024 году – 3 578,0 тыс. 
рублей, в 2025 году – 3 607,0 тыс. рублей, в 2026 году – 3 629,0 тыс. 
рублей за счет средств бюджета Московской области. 

 
Муниципальная программа «Спорт» 

 
Развитие физической культуры и спорта в Волоколамском 

городском округе будет осуществляться в соответствии с 
муниципальной программой «Спорт». 

В числе приоритетных задач муниципальной программы – 
создание условий для занятий физической культурой и спортом, в том 
числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, вовлечение граждан в регулярные занятия спортом, 
увеличение количества и доступности спортивных объектов.  

На реализацию мероприятий муниципальной программы 
предусматриваются средства в сумме: 

в 2024 году – 292 518,8 тыс. рублей; 
в 2025 году – 125 350,0 тыс. рублей; 



в 2026 году – 125 350,0 тыс. рублей. 
Реализация мероприятий подпрограммы позволит увеличить 

количество жителей Волоколамского городского округа среди всех 
возрастных категорий, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в том числе путем проведения физкультурных и 
спортивных мероприятий.  

Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной 
программы предусматривается по подпрограмме «Развитие 
физической культуры и спорта»:  

тыс. рублей 

№ 
подраздел

а 

Подразделы 
классификации 

расходов бюджета 

 
2024 год 

 

 
2025 год 

 

 
2026 год 

 

Подпрограмма I «Развитие физической культуры и спорта» 

1101 "Физическая культура" 292 518,8 125 350,0 125 350,0 

Итого  292 518,8 125 350,0 125 350,0  

По подпрограмме «Развитие физической культуры и 
спорта» предусматриваются расходы в сумме: в 2024 году – 292 518,8 
тыс. рублей, в 2025 – 2026 годах – 125 350,0 тыс. рублей ежегодно. 

На реализацию основных мероприятий подпрограммы за счет 
средств бюджета Волоколамского городского округа 
предусматриваются следующие объемы финансирования:  

- расходы на мероприятие «Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, обустройство и техническое переоснащение, благоустройство 
территорий объектов спорта», а именно выполнение работ по 
капитальному ремонту спортивного зала №1 МУ ДО «СШ «ГВАРДИЯ» 
(в т.ч. ПИР) на ул. Энтузиастов, д.35 в 2024 году в сумме – 47 168,8 
тыс. рублей; 

- мероприятия, направленные на организацию и проведение 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в сумме в 2024 – 

2026 годах – 2 350,0 тыс. рублей ежегодно; 

- на обеспечение деятельности МУ ДО «СШ «ГВАРДИЯ» в сумме в 

2024 – 2026 годах – 17 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

- на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МУ 

«Дворец спорта «Лама» в сумме в 2024 – 2026 годах – 106 000,0 тыс. рублей 

ежегодно; 

В 2024 году предусмотрена субсидия на подготовку основания, 
приобретение и установка плоскостных спортивных сооружений в 
сумме 120 000,0 тыс. рублей:   

 - за счет средств бюджета Московской области – 105 960,0 тыс. 
рублей; 

- за счет средств бюджета Волоколамского городского округа – 
14 040,0 тыс. рублей. 

Муниципальная программа 
«Развитие сельского хозяйства» 

 



Основными задачами муниципальной программы являются:  
повышение инвестиционной привлекательности Волоколамского 
городского округа, наращивание экспортного потенциала региона, 
повышение конкурентоспособности продукции отраслей сельского 
хозяйства развитие импортозамещающих подотраслей сельского 
хозяйства, развитие малых форм хозяйствования на селе, устойчивое 
развитие сельских территорий; создание условий для осуществления 
деятельности в области ветеринарного надзора, обеспечение 
эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на 
территории Волоколамского городского округа. 

На реализацию мероприятий муниципальной программы 
предусматриваются средства в сумме:  

в 2024 году – 28 533,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 29 573,0 тыс. рублей;  
в 2026 году – 30 663,0 тыс. рублей. 
Финансирование муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства» планируется из средств бюджета 
Волоколамского городского округа, средств бюджета Московской 
области. 

Расходы муниципальной программы отражаются по следующим 
подпрограммам и разделам (подразделам) расходов бюджета: 

тыс. рублей 

№ 
подраздел

а 

Подразделы классификации 
расходов бюджета 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

Подпрограмма II «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного 

назначения и развитие мелиорации» 

0503 "Благоустройство" 24 896,0 25 941,0 27 031,0 

Подпрограмма IV «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного 
благополучия и развитие государственной ветеринарной службы» 

0405 
"Сельское хозяйство и 
рыболовство" 

3 637,0 3 632,0 3 632,0 

Итого  28 533,0 29 573,0 30 663,0 

 
Финансирование подпрограммы «Вовлечение в оборот земель 

сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации» 
предусматривается  на проведение мероприятий  по  комплексной 
борьбе с борщевиком Сосновского за счет средств бюджета  
Волоколамского городского округа: в 2024 году – 24 896,0 тыс. рублей, 
в 2025 году – 25 941,0 тыс. рублей, в 2026 году – 27 031,0 тыс. рублей. 

Финансирование подпрограммы «Обеспечение 
эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и 
развитие государственной ветеринарной службы» предусмотрены 
расходы на осуществление переданных полномочий Московской 
области по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с собаками без владельцев за счет 



средств бюджета Московской области в сумме в 2024 году – 3 637,0 
тыс. рублей, в  2025 – 2026 годах 3 632,0 тыс. рублей ежегодно. 

 
Муниципальная программа  

 «Экология и окружающая среда» 
 

Основными задачами муниципальной программы являются: 
сохранение и восстановление природной среды,  рациональное 
использование и воспроизводство природных ресурсов, сохранение 
биологического разнообразия на территории Волоколамского 
городского округа, обеспечение экологической безопасности и 
предотвращение вредного воздействия отходов производства и 
потребления на окружающую среду и здоровье человека на 
территории Волоколамского городского округа. 

На реализацию мероприятий муниципальной программы 
предусматриваются средства в сумме: 

в 2024 году – 5 549,7 тыс. рублей;  
в 2025 году – 87 660,8 тыс. рублей; 
в 2026 году – 2 324,3 тыс. рублей.  
Финансовое обеспечение муниципальной программы отражается 

по следующим разделам (подразделам) расходов бюджета: 
тыс. рублей 

№ 
подраздела 

Подразделы 
классификации 

расходов бюджета 
2024 год 2025 год 2026 год 

Подпрограмма II "Развитие водохозяйственного комплекса" 

0406 "Водное хозяйство" 5 357,7 87 468,8 2 132,3 

Подпрограмма IV "Развитие лесного хозяйства" 

0605 
"Другие вопросы в области 
охраны окружающей 
среды" 

192,0 192,0 192,0 

Итого  5 549,7 87 660,8 2 324,3 

 
В рамках подпрограммы "Развитие водохозяйственного 

комплекса" на капитальный ремонт гидротехнических сооружений, 
находящихся в муниципальной собственности, в том числе разработка 
проектной документации в 2024 году в сумме 3 225,4 тыс. рублей, в 
том числе   

- за счет средств бюджета Московской области – 2 848,0 тыс. 
рублей; 

- за счет средств бюджета Волоколамского городского округа – 
377,4 тыс. рублей;  

в 2025 году – 85 336,5 тыс. рублей, в том числе: 
- за счет федеральных средств – 33 478,7 тыс. рублей; 
- за счет средств бюджета Московской области – 41 873,4 тыс. 

рублей; 



- за счет средств бюджета Волоколамского городского округа – 
9 984,4 тыс. рублей; 

- на выполнение комплекса мероприятий по ликвидации 
последствий засорения водных объектов, находящихся в 
муниципальной собственности за счет средств бюджета 
Волоколамского городского округа в сумме: в 2024 – 2026 годах – 
2 132,3 тыс. рублей  ежегодно. 

Основными задачами подпрограммы являются: повышение доли 
гидротехнических сооружений, находящихся в нормативном 
состоянии, увеличение количества реабилитированных и 
расчищенных водных объектов, ликвидация последствий засорения 
водных объектов. 

 
В рамках подпрограммы «Развитие лесного хозяйства» 

предусмотрены расходы за  счет средств  бюджета Московской 
области на обеспечение переданных государственных полномочий 
Московской области по организации деятельности по сбору (в том 
числе раздельному сбору) отходов на лесных участках в составе 
земель лесного фонда, не предоставленных гражданам и 
юридическим лицам, а также по транспортированию, обработке и 
утилизации таких отходов в сумме: в  2024 – 2026 годах – 192,0 тыс. 
рублей ежегодно. 

 
Муниципальная программа 

«Безопасность и обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения» 

 
Обеспечение безопасности Волоколамского городского округа 

является необходимым условием обеспечения жизни и деятельности 
жителей, соблюдения их законных прав и свобод, эффективного 
функционирования системы управления, экономики, сохранения на 
необходимом уровне параметров среды обитания, развития 
социальной и духовной сфер общества. 

Основными задачами муниципальной программы являются: 
формирование действенной системы профилактики преступлений и 
иных правонарушений на территории Волоколамского городского 
округа Московской области, закрепление достигнутых результатов в 
обеспечении правопорядка и безопасности граждан, повышение 
уровня общественной безопасности, результативности борьбы с 
преступностью, комплексное обеспечение безопасности населения и 
объектов, снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Волоколамском 
городском округе, увеличение количества населения Волоколамского 
городского округа, попадающего в зону действия централизованного 
оповещения и информирования в случае возникновения 
чрезвычайной ситуации или при угрозе ее возникновения, 



профилактика и ликвидация пожаров на территории Волоколамского 
городского округа, реализация задач гражданской обороны и 
обеспечение выполнения мероприятий Плана гражданской обороны и 
защиты населения Волоколамского городского округа 

На реализацию муниципальной программы предусматриваются 
средства в сумме: 

в 2024 году – 94 150,5 тыс. рублей; 
в 2025 году – 67 712,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 66 077,2 тыс. рублей; 
Муниципальная программа «Безопасность и обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения» включает в себя 5 
подпрограмм, финансовое обеспечение которых отражается по 
разделам (подразделам) бюджета: 

тыс. рублей 

№ 
подразде

ла 

Подразделы 
классификации 

расходов бюджета 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

Подпрограмма I «Профилактика преступлений и иных правонарушений» 

0314 

"Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности" 

27 996,7 6 296,2 4 661,4 

0412 
"Другие вопросы в области 
национальной экономики" 1 060,0 1 060,0 1 060,0 

0503 "Благоустройство" 44 557,7 37 676,7 37 676,7 

Итого  73 614,4 45 032,9 43 398,1 

Подпрограмма II «Обеспечение мероприятий по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 

образования Московской области» 

0310 

"Защита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность" 

660,0 660,0 660,0 

Подпрограмма III «Обеспечение мероприятий гражданской обороны на 
территории муниципального образования Московской области» 

0309 "Гражданская оборона" 1 574,0 1 574,0 1 574,0 

Подпрограмма IV «Обеспечение пожарной безопасности на территории 
муниципального образования Московской области» 

0314 

"Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности" 

0 2 143,0 2 143,0 

Подпрограмма VI «Обеспечивающая подпрограмма» 

0310 

"Защита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность" 

18 302,1 18 302,1 18 302,1 

Итого  94 150,5 67 712,0 66 077,2 



 

Цель подпрограммы «Профилактика преступлений и иных 
правонарушений»: дальнейшее формирование действенной системы 
профилактики преступлений и иных правонарушений на территории 
Волоколамского городского округа, закрепление достигнутых 
результатов в обеспечении правопорядка и безопасности граждан, 
повышение уровня общественной безопасности, результативности 
борьбы с преступностью, организация ритуальных услуг и содержание 
мест захоронения. 

Задачи подпрограммы: 
- повышение степени антитеррористической защищенности 

социально-значимых объектов и мест с массовым пребыванием 
людей; 

- снижение общего количества преступлений, 
зарегистрированных на территории Волоколамского городского округа; 

- увеличение доли социально значимых объектов, мест 
массового пребывания людей, оборудованных системами 
видеонаблюдения и подключенных к системе «Безопасный регион», в 
общем числе таковых объектов и мест; 

- снижение преступлений экстремистского характера; 
- профилактика наркомании и токсикомании; 
- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. 
На реализацию мероприятий подпрограммы предусматриваются    

следующие объемы финансирования в 2024 году – 73 614,4 тыс. 
рублей, в 2025 – 45 032,9 тыс. рублей, в 2026 году – 43 398,1 тыс. 
рублей: 

тыс. рублей 

№ 
 п/п 

Наименование мероприятия 

 
2024 год  

 

 
2025 год 

 

 
2026 год 

 

1 
Материальное стимулирование народных 
дружинников 

393,0 393,0 393,0 

2 

Проведение работ по установке видеокамер 
на подъездах многоквартирных домов и 
подключению их к системе "Безопасный 
регион" (в т.ч. в рамках муниципальных 
контрактов на оказание услуг по 
предоставлению видеоизображений для 
системы "Безопасный регион") 

2 404,8 1 634,8 0 

3 
Техническое обслуживание и модернизация 
оборудования системы "Безопасный регион" 

22 650,8 4 168,4 4 168,4 

4 

Разработка проектной документации, 
включая сметный расчет, на установку и 
монтаж систем видеонаблюдения 
соответствующих требованиям 
технологического обеспечения региональной 
общественной безопасности и оперативного 
управления "Безопасный регион" 

712,0 0 0 



5 

Оказание услуг по предоставлению 
видеоизображения для системы "Безопасный 
регион" с видеокамер, установленных в 
местах массового скопления людей, на 
детских игровых, спортивных площадках и 
социальных объектах 

1 836,1 0 0 

6 

Изготовление и размещение рекламы, 
агитационных материалов направленных на: 
информирование общественности и целевых 
групп профилактики о государственной 
стратегии, а также реализуемой 
профилактической деятельности в 
отношении наркомании; - формирования 
общественного мнения, направленного на 
изменение норм, связанных с поведением 
"риска", и пропаганду ценностей здорового 
образа жизни; - информирование о рисках, 
связанных с наркотиками; - стимулирование 
подростков и молодежи и их родителей к 
обращению за психологической и иной 
профессиональной помощью 

0 100,0 100,0 

7 Содержание мест захоронения 18 400,0 14 870,0 14 870,0 

8 
Проведение инвентаризации мест 
захоронений  

3 351,0 0 0 

9 
Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) в сфере похоронного дела 
(МКУ "СРС") 

22 806,7 22 806,7 22 806,7 

10 

Расходы за счет средств бюджета 
Московской области на осуществление 
переданных полномочий Московской области 
по транспортировке в морг, включая 
погрузоразгрузочные работы, с мест 
обнаружения или происшествия умерших для 
производства судебно-медицинской 
экспертизы 

1 060,0 1 060,0 1 060,0 

ИТОГО: 73 614,4 45 032,9 43 398,1 

 
Цель подпрограммы «Обеспечение мероприятий по защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального образования Московской области» 
комплексное обеспечение безопасности населения и объектов, 
снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Волоколамском городском 
округе. 

Задачи подпрограммы: 
- обеспечение готовности сил и средств Волоколамского 

городского округа к предупреждению и ликвидации ЧС природного и 
техногенного характера; 



- обеспечение безопасности людей на водных объектах, охрана 
их жизни и здоровья. 

На реализацию мероприятия «Содержание и эксплуатация 
Системы-112, ЕДДС» за счет средств бюджета Волоколамского 
городского округа в 2024 – 2026 годах предусматривается объем 
финансирования в сумме – 610,0 тыс. рублей ежегодно. 

На реализацию мероприятия по подготовке должностных лиц по 
вопросам гражданской обороны и предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в 2024 – 2026 годах предусматривается 
объем финансирования в сумме – 50,0 тыс. рублей ежегодно. 

Цель подпрограммы «Обеспечение мероприятий 
гражданской обороны на территории муниципального 
образования Московской области»: реализация задач гражданской 
обороны и обеспечение выполнения мероприятий Плана гражданской 
обороны и защиты населения Волоколамского городского округа. 

На реализацию мероприятий подпрограммы за счет средств 
бюджета Волоколамского городского округа финансирование 
предусмотрено в сумме: в 2024 – 2026 годах – 1 574,0 тыс. рублей 
ежегодно, в том числе: 

- поддержание в постоянной готовности муниципальной 
автоматизированной системы централизованного оповещения (далее 
- МАСЦО) в сумме: в 2024 – 2026 годах – 1 474,0 тыс. рублей 
ежегодно; 

- формирование, хранение, использование и восполнение 
запасов материально-технических, продовольственных и иных 
средств в целях гражданской обороны в сумме: в 2024 – 2026 годах – 
100,0 тыс. рублей ежегодно. 

Цель подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности на 
территории муниципального образования Московской области» 

профилактика и ликвидация пожаров на территории Волоколамского 
городского округа. 

Задачи подпрограммы: 
- профилактика и ликвидация пожаров на территории 

Волоколамского городского округа; 
- поддержка и оказание содействия в развитии добровольной 

пожарной охраны; 
На реализацию мероприятий подпрограммы за счет средств 

бюджета Волоколамского городского округа финансирование 
предусмотрено в сумме: в 2025 – 2026 годах – 2 143,0 тыс. рублей 
ежегодно, в том числе: 

- расходы на создание, содержание пожарных водоемов и 
создание условий для забора воды из них в любое время года 
(обустройство подъездов с площадками с твердым покрытием для 
установки пожарных автомобилей) в сумме: в 2025 – 2026 годах – 1 
743,0 тыс. рублей ежегодно; 



- расходы на оснащение и содержание пожарных извещателей в 
жилых помещениях, занимаемых малообеспеченными гражданами, 
малообеспеченными или многодетными семьями Московской области 
в сумме: в 2025 – 2026 годах – 200,0 тыс. рублей ежегодно; 

- расходы на пропаганду в области пожарной безопасности, 
содействие распространению пожарно-технических знаний в сумме: в 
2025 – 2026 годах – 200,0 тыс. рублей ежегодно. 

Цель подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма» - 

содержание и развитие муниципальных экстренных оперативных 
служб, финансирование предусматривается на обеспечение 
деятельности муниципального учреждения "Единая дежурная 
диспетчерская служба муниципального образования Московской 
области". 

На реализацию мероприятий подпрограммы за счет средств 
бюджета Волоколамского городского округа предусматриваются 
следующие объемы финансирования на обеспечение деятельности 
службы МКУ «ЕДДС»: в 2024 – 2026 годах – 18 302,1 тыс. рублей 
ежегодно. 

 
Муниципальная программа «Жилище» 

 

Основными задачами муниципальной программы являются 
создание условий для жилищного строительства, создание системы 
недопущения возникновения проблемных объектов в сфере 
жилищного строительства, осуществление отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления, оказание государственной поддержки отдельным 
категориям граждан в улучшении жилищных условий, в том числе с 
использованием ипотечных жилищных кредитов, обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот, семей, имеющих детей-инвалидов, 
молодых и многодетных семей. Повышение доступности жилья для 
населения, обеспечение безопасных и комфортных условий 
проживания в Волоколамском городском округе. 

На реализацию мероприятий муниципальной программы 
предусматриваются средства в сумме: 

в 2024 году – 40 502,4 тыс. рублей; 
в 2025 году – 57 424,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 34 939,8 тыс. рублей. 
Муниципальная программа включает в себя 3 подпрограммы, 

финансовое обеспечение которых отражается по разделам 
(подразделам) бюджета:  

 тыс. рублей 

№ 
подраздел

а 

Подразделы классификации 
расходов бюджета 

2024 год 2025 год 2026 год 

Подпрограмма II «Обеспечение жильем молодых семей» 



1004 "Охрана семьи и детства" 3 382,4 2 385,0 2 630,8 

Подпрограмма III «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

1004 "Охрана семьи и детства" 24 695,0 43 215,0 15 434,0 

Подпрограмма VII «Улучшение жилищных условий отдельных категорий 
многодетных семей» 

1003 
"Социальное обеспечение 
населения" 

12 425,0 11 824,0 16 875,0 

Итого  40 502,4 57 424,0 34 939,8 

 
По подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» 

предусмотрены расходы на реализацию мероприятий по обеспечению 
жильем молодых семей: в 2024 году – 3 382,4 тыс. рублей, в 2025 году 
– 2 385,0 тыс. рублей, в 2026 году – 2 630,8 тыс. рублей; 

 
 тыс. рублей 

 Средства 
федерального 

бюджета 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

Средства 
бюджета 

Волоколамского 
городского 

округа 

ВСЕГО 

2024 год 257,8 1 186,5 1 186,5 2 630,8 

2025 год 250,6  1 067,2  1 067,2   2 385,0 

2026 год 257,4 1 186,7 1 186,7 2 630,8 

 
Так же, в 2024 году за счет средств бюджета Волоколамского 

городского округа предусмотрены расходы на "Реализацию 
мероприятий по обеспечению жильем молодых семей за счет средств 
местного бюджета" в сумме 751,6 тыс. рублей. 

По подпрограмме «Обеспечение жильем детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 
предусмотрены расходы: 

- предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, за счет средств бюджета 
Московской области: в 2024 году – 24 695,0 тыс. рублей,  в 2025 году – 
43 215,0 тыс. рублей, в 2026 году – 15 434,0 тыс. рублей.  

В рамках подпрограммы «Улучшение жилищных условий 
отдельных категорий многодетных семей» предусмотрены 
расходы на реализацию мероприятий по улучшению жилищных 
условий многодетных семей в сумме: в 2024 году – 12 425,0 тыс. 
рублей, в 2025 году – 11 824,0 тыс. рублей, в 2026 году – 16 875,0 тыс. 
рублей, в том числе: 

 
тыс. рублей 

 Средства бюджета Средства бюджета ВСЕГО 



Московской области Волоколамского 
городского округа 

2024 год 12 300,0 125,0 12 425,0 

2025 год  11 706,0 118,0 11 824,0 

2026 год 16 706,0 169,0 16 875,0 

 
 

Муниципальная программа  
  «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности 

и отрасли обращения с отходами»  
 

Муниципальная программа направлена на создание условий для 

комфортного проживания граждан, повышение качества и условий жизни 

населения на территории Волоколамского городского округа, создание 

условий для дальнейшего развития и модернизации жилищно-

коммунального комплекса с привлечением субъектов предпринимательства 

к управлению и инвестированию в отрасль, снижение среднего уровня 

физического износа объектов коммунальной инфраструктуры и 

многоквартирных домов. 

На реализацию мероприятий муниципальной программы 

предусматриваются средства в сумме: 

в 2024 году – 34 109,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 255 924,3 тыс. рублей; 
в 2026 году – 494 204,9 тыс. рублей. 
 
В том числе за счет средств бюджета Московской области: 
в 2024 году – 13 734,8 тыс. рублей; 
в 2025 году – 224 809,1 тыс. рублей; 
в 2026 году – 444 748,7 тыс. рублей. 
 
В том числе за счет средств бюджета Волоколамского городского 

округа: 
в 2024 году – 20 374,2 тыс. рублей; 
в 2025 году – 31 115,2 тыс. рублей; 
в 2026 году – 49 456,2 тыс. рублей. 
Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной 

программы предусматривается по 3 подпрограммам:  
 

тыс. рублей 

№ 
подразде

ла 

Подразделы 
классификации 

расходов бюджета 
2024 год 2025 год 2026 год 

Подпрограмма I «Чистая вода» 

0502 
"Коммунальное 
хозяйство" 

0 124 917,7 484 940,9 

0503 "Благоустройство" 2 000,0 5 000,0 5 000,0 

Итого  2 000,0 129 917,7 489 940,9 

Подпрограмма III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 



0502 
"Коммунальное 
хозяйство" 

31 845,0 125 742,6 4 000,0 

Итого  31 845,0 125 742,6 4 000,0 

Подпрограмма VIII «Реализация полномочий в сфере жилищно-
коммунального хозяйства» 

0505 

"Другие вопросы в 
области жилищно-
коммунального 
хозяйства" 

264,0 264,0 264,0 

Итого  34 109,0 255 924,3 494 204,9 

 
Задачами подпрограммы «Чистая вода» являются: 
- увеличение доли населения, обеспеченного доброкачественной 

питьевой водой из централизованных источников водоснабжения; 
- создание и восстановление ВЗУ, ВНС и станций водоочистки. 
На реализацию основных мероприятий подпрограммы 

предусмотрено: в 2024 году  –  2 000,0 тыс. рублей, в 2025 году – 
129 917,7 тыс. рублей, в 2026 году – 489 940,9 тыс. рублей, в том 
числе: 

- на организацию в границах городского округа электро-, тепло-, 
газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения 
населения топливом за счет средств бюджета Волоколамского 
городского округа: в 2025 году – 3 000,0 тыс. рублей, в 2026 году – 3 
000,0  тыс. рублей; 

- на содержание и ремонт шахтных колодцев за счет средств 
бюджета Волоколамского городского округа в 2024 – 2026 годах – 2 
000,0  тыс. рублей ежегодно; 

- строительство и реконструкция объектов водоснабжения 
муниципальной собственности в 2025 году – 124 917,7 тыс. рублей, в  
2026 году – 484 940,9 тыс. рублей: 

 
тыс. рублей 

 Средства бюджета 
Московской области 

Средства бюджета 
Волоколамского 

городского округа 

ВСЕГО 

2025 год  114 976,7 9 941,0 124 917,7 

2026 год 444 484,7 40 456,2 484 940,9 

 
По подпрограмме «Объекты теплоснабжения, инженерные 

коммуникации» предусматриваются расходы в сумме: в 2024 году – 
31 845,0 тыс. рублей, в 2025 году – 125 742,6 тыс. рублей, в 2026 году 
– 4 000,0 тыс. рублей.  

Задачей подпрограммы является создание условий для 
обеспечения качественными коммунальными услугами. 

Целью подпрограммы является увеличение количества 
созданных и восстановленных объектов коммунальной 
инфраструктуры, которая будет решаться путем проведения работ по 
содержанию объектов коммунального хозяйства, капитального 



ремонта, приобретения, монтажа и ввода в эксплуатацию объектов 
коммунальной инфраструктуры. 

В 2024 – 2026 годах запланированы следующие мероприятия: 
- строительство и реконструкция объектов теплоснабжения за 

счет средств местного бюджета, а именно расходы на строительство 
(в т.ч. ПИР и тех. присоединение) блочно – модульной газовой 
котельной по адресу с. Осташево, ул. Школьная в 2024 году – 12 877,5 
тыс. рублей; 

- строительство и реконструкция объектов теплоснабжения 
муниципальной собственности в сумме: в 2024 году – 14 967,5 тыс. 
рублей, в 2025 году – 121 742,6 тыс. рублей: 

тыс. рублей 
 Средства бюджета 

Московской области 
Средства бюджета 

Волоколамского 
городского округа 

ВСЕГО 

2024 год  13 470,8 1 496,7 14 967,5 

2025 год 109 568,4 12 174,2 121 742,6 

 
- утверждение схем водоснабжения и водоотведения городских 

округов (актуализированных схем водоснабжения и водоотведения 
городских округов) в 2024 – 2026 годах в сумме 1 000,0 тыс. рублей 
ежегодно за счет средств бюджета Волоколамского городского округа; 

- на ремонт бесхозного имущества в сумме: в 2024 – 2026 годах – 
3 000,0 тыс. рублей ежегодно за счет средств бюджета 
Волоколамского городского округа. 

По подпрограмме «Реализация полномочий в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства» предусмотрена субвенция 
бюджету на осуществление переданных органам местного 
самоуправления полномочий по региональному государственному 
жилищному контролю (надзору) за соблюдением гражданами 
требований правил пользования газом в 2024 – 2026 годах в сумме 
264,0 тыс. рублей ежегодно за счет средств бюджета Московской 
области.  

 
 
 
 

Муниципальная программа  
«Предпринимательство» 

Развитие предпринимательства в Волоколамском городском 
округе будет осуществляться в соответствии с муниципальной 
программой «Предпринимательство». 

Муниципальная программа направлена  на создание условий и 
механизмов, обеспечивающих инвестиционную привлекательность 
Волоколамского городского округа для привлечения инвестиций в 
экономику и социальную сферу Волоколамского городского округа, 



достижение устойчиво высоких темпов экономического роста, 
обеспечивающих повышение уровня жизни жителей Волоколамского 
городского округа Московской области, повышение 
конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства в 
приоритетных отраслях экономики Волоколамского городского округа 
за счет создания благоприятных условий для развития 
предпринимательской деятельности, повышение социально-
экономической эффективности потребительского рынка и услуг на 
территории Волоколамского городского округа, поддержка субъектов 
малого и среднего предпринимательства Волоколамского городского 
округа. 

 
 На реализацию мероприятий муниципальной программы 

предусматриваются средства в сумме: 
в 2024 году – 600,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 600,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 600,0 тыс. рублей. 
Финансовое обеспечение муниципальной программы отражается 

по разделам (подразделам) бюджета: 
тыс. рублей 

№ 
подраздела 

Подразделы 
классификации 

расходов бюджета 
2024 год 2025 год 2026 год 

Подпрограмма III «Развитие малого и среднего предпринимательства» 

0412 
"Другие вопросы в области 
национальной экономики" 

600,0 600,0 600,0 

Итого   600,0 600,0 600,0 

 
Подпрограмма III «Развитие малого и среднего 

предпринимательства» предусматривает мероприятия на 
повышение конкурентоспособности малого и среднего 
предпринимательства в приоритетных отраслях экономики 
Волоколамского городского округа за счет создания благоприятных 
условий для развития предпринимательской деятельности.   

В связи с этим предусматриваются расходы за счет средств 
бюджета  Волоколамского городского округа следующие объемы 
финансирования: в 2024 – 2026 годах – 600,0 тыс. рублей ежегодно на 
частичную компенсацию субъектам малого и среднего 
предпринимательства затрат, связанных с приобретением 
оборудования.  

 
 

Муниципальная программа 
«Управление имуществом и муниципальными финансами» 

 
Основными задачами муниципальной программы являются: 

повышение эффективности управления и распоряжения имуществом, 



находящимся в распоряжении органов местного самоуправления 
Волоколамского городского округа Московской области, повышение 
эффективности муниципальной службы Волоколамского городского 
округа Московской области, обеспечение сбалансированности и 
устойчивости бюджета Волоколамского городского округа, повышение 
качества и прозрачности управления муниципальными финансами, 
создание условий для реализации полномочий органов местного 
самоуправления Волоколамского городского округа  Московской 
области. 

На реализацию мероприятий муниципальной программы 
предусматриваются средства в сумме:  

в 2024 году – 423 359,5 тыс. рублей; 
в 2025 году – 415 534,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 414 984,5 тыс. рублей. 
Муниципальная программа включает в себя 3 подпрограммы, 

финансовое обеспечение которых отражается по разделам 
(подразделам) бюджета: 

тыс. рублей 

№  
подраздела 

Подразделы 
классификации 

расходов бюджета 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

Подпрограмма I «Эффективное управление имущественным комплексом» 

0113 
"Другие 
общегосударственные 
вопросы" 

48 862,2 40 616,0 40 616,0 

Подпрограмма III «Управление муниципальным долгом» 

1301 "Обслуживание 
государственного 
(муниципального) 
внутреннего долга" 

165,0 0 0 

Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма» 

0102 

"Функционирование 
высшего должностного лица 
субъекта Российской 
Федерации и 
муниципального 
образования" 

2 775,2 2 775,2 2 775,2 

0104 

"Функционирование 
Правительства 
Российской Федерации, 
высших исполнительных 
органов субъектов 
Российской Федерации, 
местных администраций" 

148 135,0 148 720,7 148 171,2 

0106 

"Обеспечение 
деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 

26 920,9 26 920,9 26 920,9 



надзора" 

0113 
"Другие 
общегосударственные 
вопросы" 

196 466,2 196 466,2 196 466,2 

0204 
"Мобилизационная 
подготовка экономики" 

35,0 35,0 35,0 

Итого  374 332,3 374 918,0 374 368,5 

Всего  423 359,5 415 534,0 414 984,5 

 

По подпрограмме «Эффективное управление 
имущественным комплексом» предусмотрены расходы в сумме: в 2024 
году – 48 862,2 тыс. рублей, в 2025 году – 40 616,0 тыс. рублей, в 2026 году 
– 40 616,0 тыс. рублей на финансовое обеспечение мероприятий: 

тыс. рублей 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 

 
2024 год  

 

 
2025 год 

 

 
2026 
год 

 

1 

Владение, пользование и распоряжением 
имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности городского округа за счет 
средств бюджета Волоколамского городского 
округа 

18 246,2 10 000,0 
10 000,

0 

2 

Выполнения комплексных кадастровых работ и 
утверждение карты-плана территории за счет 
средств бюджета Волоколамского городского 
округа 

2 000,0 2 000,0 2 000,0 

3 

Взносы на капитальный ремонт общего 
имущества многоквартирных домов за счет 
средств бюджета Волоколамского городского 
округа 

14 332,0 14 332,0 
14 332,

0 

4 

Единая субвенция на осуществление 
государственных полномочий Московской 
области в области земельных отношений, 
определения соответствия объектов 
жилищного строительства, присвоения 
адресов и согласования перепланировки 
помещений 

14 284,0 14 284,0 
14 284,

0 

ИТОГО: 48 862,2 40 616,0 
40 616,

0 

 
По подпрограмме «Управление муниципальным долгом» 

предусмотрены расходы на обслуживание муниципального долга 
Волоколамского городского округа за счет средств бюджета 
Волоколамского городского округа: в 2024 году – 165,0  тыс. рублей. 

По подпрограмме «Обеспечивающая подпрограмма» 
предусмотрены расходы в сумме: в 2024 году – 374 332,3 тыс.  рублей, в 2025 

году – 374 918,0 тыс. рублей, в 2026 году – 374 368,5 тыс. рублей. 

На обеспечение деятельности за счет средств бюджета Волоколамского 

городского округа предусмотрены расходы: 



- на функционирование высшего должностного лица муниципального 

образования в сумме: в 2024 – 2026 годах – 2 775,2 тыс. рублей ежегодно; 

- на расходы на обеспечение деятельности администрации в 
сумме: в 2024 году – 147 835,0 тыс. рублей, в 2025 году – 148 420,7 
тыс. рублей, в 2026 году – 147 871,2 тыс. рублей; 

- на организацию профессионального образования и 
дополнительного профессионального образования выборных 
должностных лиц местного самоуправления, членов выборных 
органов местного самоуправления, депутатов представительных 
органов муниципальных образований, муниципальных служащих и 
работников муниципальных учреждений, организация подготовки 
кадров для муниципальной службы на территории Волоколамского 
городского округа в сумме: в 2024 – 2026 годах – 300,0 тыс. рублей 
ежегодно; 

- на обеспечение деятельности финансового органа в сумме: в 2024– 

2026 годах – 26 920,9 тыс. рублей ежегодно; 

- на уплату взносов в общественные организации (уплата членских 

взносов членами Совета муниципальных образований Московской области) в 

сумме в 2024– 2026 годах – 127,0 тыс. рублей ежегодно; 

- на обеспечение деятельности администрации (мероприятия) в сумме: 

в 2024– 2026 годах – 5 110,0 тыс. рублей ежегодно; 

- на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

Комитета по управлению имуществом администрации Волоколамского 

городского округа в сумме:  в 2024 – 2026 годах – 18 000,0 тыс. рублей 

ежегодно; 

- на обеспечение деятельности муниципальных центров управления 

регионом в сумме: в 2024 – 2026 годах – 6 712,0 тыс. рублей ежегодно; 

- на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений в 

сфере закупок товаров, работ, услуг (МКУ "ЦМЗ") в сумме: в 2024 – 2026 

годах – 18 051,2 тыс. рублей ежегодно; 

- на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений - централизованных бухгалтерий муниципального 
образования в сумме: в 2024 – 2026 годах – 74 151,0 тыс. рублей 
ежегодно; 

- на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
МУ "ЦОДОМС" в сумме: в 2024 – 2026 годах – 74 315,0 тыс. рублей 
ежегодно; 

- на организацию и осуществление мероприятий по мобилизационной 

подготовке в сумме: в 2024 – 2026 годах – 35,0 тыс. рублей ежегодно. 

 
Муниципальная программа 

«Развитие институтов гражданского общества, повышение 
эффективности местного самоуправления и реализации 

молодежной политики» 
 



Мероприятия муниципальной программы направлены на 

обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов 

муниципальной власти Московской области и органов местного 

самоуправления муниципальных образований Московской области 

путем размещения информационных материалов о деятельности  

органов муниципальной власти Московской области и органов 

местного самоуправления муниципальных образований Московской 

области, проведение мероприятий, направленных на укрепление 

национального согласия, общероссийской гражданской идентичности 

и единства многонационального народа Московской области 

(российской нации), обеспечение политической и социальной 

стабильности, развитие демократических институтов, воспитания 

гармоничных, всесторонне развитых, патриотичных и социально 

ответственных граждан, способных к успешной социализации и 

эффективной самореализации, повышение уровня удовлетворенности 

населения деятельностью органов местного самоуправления 

городского округа Московской области, создание условий для 

гражданского и патриотического воспитания молодежи, поддержку 

молодежных инициатив, вовлечение подрастающего поколения в 

научно-техническую и творческую деятельность, поддержку 

молодежных предпринимательских инициатив, совершенствование 

методов и форм работы с молодежью, увеличение доли граждан, 

вовлеченных в участие в патриотических и социально-значимых 

мероприятиях, создание условий для развития и поддержки 

добровольчества (волонтерства) как ключевого элемента социальной 

ответственности развитого гражданского общества, увеличение доли 

граждан, вовлеченных в участие в добровольчестве (волонтерстве), 

обеспечение эффективного функционирования органов 

муниципальных образований Московской области при реализации 

полномочий 

На реализацию мероприятий муниципальной программы 
предусматриваются средства в сумме: 

в 2024 году – 20 425,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 22 424,6 тыс. рублей; 
в 2026 году – 22 424,6 тыс. рублей. 
Муниципальная программа включает в себя 3 подпрограмм, 

финансовое обеспечение которых отражается по разделам 
(подразделам) бюджета: 

тыс. рублей 

№ 
подраздел

а 

Подразделы классификации 
расходов бюджета 

2024 год 2025 год 
2026 
год 

Подпрограмма I «Развитие системы информирования населения о 
деятельности органов местного самоуправления городских округов 

Московской области, создание доступной современной медиасреды» 



0113 
"Другие общегосударственные 
вопросы" 

8 350,0 10 350,0 
10 350,

0 

1201 "Телевидение и радиовещание" 9 271,8 9 271,8 9 271,8 

Итого  17 621,8 
19 621,8 19 621,

8 

Подпрограмма IV «Молодежь Подмосковья» 

0707 "Молодежная политика" 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

0801 "Культура" 1 800,0 1 800,0 1 800,0 

Итого  2 800,0 2 800,0 2 800,0 

Подпрограмма VI «Обеспечивающая подпрограмма» 

0113 
"Другие общегосударственные 
вопросы" 

3,2 2,8 2,8 

Итого  20 425,0 22 424,6 
22 

424,6 

 
По подпрограмме «Развитие системы информирования 

населения о деятельности органов местного самоуправления 
городских округов Московской области, создание доступной 
современной медиасреды» расходы  составят в  сумме: в 2024 году 
– 17 621,8 тыс. рублей, в 2025 – 2026  годах – 19 621,8 тыс. рублей 
ежегодно. 

Предусмотрены расходы за счет средств бюджета 
Волоколамского городского округа: 

- на информирование население о деятельности, о положении 
дел на территории муниципального образования, опубликование 
муниципальных правовых актов, обсуждение проектов муниципальных 
правовых актов по вопросам местного значения, доведение до 
сведения жителей муниципального образования официальной 
информации о социально-экономическом и культурном развитии 
муниципального образования, о развитии его общественной 
инфраструктуры и иной официальной информации в сумме: в 2024 
году – 8 000,0 тыс. рублей, в 2025 – 2026 годах – 10 000,0 тыс. рублей 
ежегодно: 

тыс. рублей 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 

 
2024 год  

 

 
2025 год 

 

 
2026 год 

 

1. 

Информирование населения об основных 
событиях социально-экономического развития, 
общественно-политической жизни, освещение 
деятельности путем изготовления и 
распространения (вещания) радиопрограммы 

1 000,0 1 000,0 1 000,0 

2.  

Информирование населения об основных 
событиях социально-экономического развития, 
общественно-политической жизни, освещение 
деятельности в печатных СМИ 

7 000,0 9 000,0 9 000,0 

ИТОГО: 8 000,0 10 000,0 10 000,0 

 



- на информирование населения об основных событиях 
социально-экономического развития и общественно-политической 
жизни посредством размещения социальной рекламы на объектах 
наружной рекламы и информации в сумме: в 2024 – 2026 годах 350,0 
тыс. рублей ежегодно.  

На финансовое обеспечение выполнения муниципального 
задания МАУ «Волок-Медиа» в сумме: в 2024 – 2026 годах – 5 141,8 
тыс. рублей ежегодно; 

- субсидии на иные цели МАУ «Волок-Медиа» в сумме: в 2024 – 
2026 годах – 4 130,0 тыс. рублей ежегодно, в том числе: 

тыс. рублей 

№ 
 п/п 

Наименование мероприятия 

 
2024 год  

 

 
2025 год 

 

 
2026 год 

 

1. 

Информирование населения об основных 
событиях социально-экономического 
развития, общественно-политической жизни, 
освещение деятельности в электронных 
СМИ, распространяемых в сети Интернет 
(сетевых изданиях). Создание и ведение 
информационных ресурсов и баз данных 
муниципального образования 

2 300,0 2 300,0 2 300,0 

2.  

Информирование населения об основных 
событиях социально-экономического 
развития, общественно-политической жизни, 
освещение деятельности путем изготовления 
и распространения (вещания) телепередач 

1 830,0 1 830,0 1 830,0 

ИТОГО: 4 130,0 4 130,0 4 130,0 

 
По подпрограмме «Молодежь Подмосковья» за счет средств 

бюджета Волоколамского городского округа расходы составят в 
сумме:  в 2024 – 2026 годах – 2 800,0 тыс. рублей ежегодно: 

- на организацию и проведение мероприятий по гражданско-
патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи в  
сумме: в 2024 – 2026 годах – 1 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

- на проведение мероприятий по обеспечению занятости 
несовершеннолетних в сумме: в 2024 – 2026 годах – 1 800,0 тыс. 
рублей ежегодно. 

По подпрограмме  «Обеспечивающая подпрограмма» 
расходы составят:  в  2024  году – 3,2 тыс. рублей, в 2025 – 2026 годах 
– 2,8 тыс. рублей ежегодно. 

Предусмотрены расходы за счет средств федерального 
бюджета: 

- субвенция на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации: 



в 2024 году – 3,2 тыс. рублей, в 2025 – 2026 годах – 2,8 тыс. рублей 
ежегодно. 

 
 

Муниципальная программа  
«Развитие и функционирование дорожно-транспортного 

комплекса» 
 
Развитие дорожно-транспортного комплекса в Волоколамском 

городском округе будет осуществляться в соответствии с 
муниципальной программой   «Развитие и функционирование 
дорожно-транспортного комплекса». 

Основными задачами муниципальной программы являются 
развитие современной и эффективной транспортной системы 
Волоколамского городского округа, обеспечивающей комфортные 
условия жизнедеятельности населения, ускорение товародвижения, 
повышение качества услуг и безопасности транспорта общего 
пользования, снижение смертности от дорожно-транспортных 
происшествий. 

На реализацию муниципальной программы предусматриваются 
средства в сумме: 

в 2024 году – 292 887,0 тыс. рублей;  
в 2025 году – 354 565,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 320 534,0 тыс. рублей. 
Муниципальная программа включает в себя 2 подпрограммы, 

финансовое обеспечение которых отражается по разделам 
(подразделам) бюджета:  

тыс. рублей 

№ 
подраздел

а 

Подразделы 
классификации 

расходов бюджета 
2024 год 2025 год 2026 год 

Подпрограмма I «Пассажирский транспорт общего пользования» 

0408 "Транспорт" 
158 526,0 159 385,0 

161 
173,0 

Подпрограмма II «Дороги Подмосковья» 

0409 
"Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)" 

134 361,0 195 180,0 
159 361,

0 

Итого  292 887,0 354 565,0 
320 534,

0 

 
Целью подпрограммы «Пассажирский транспорт общего 

пользования» является создание условий для организации 
транспортного обслуживания населения в границах Волоколамского 
городского округа   по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок. 

По подпрограмме «Пассажирский транспорт общего 
пользования» предусмотрены средства в сумме: в 2024 году – 



158 526,0 тыс. рублей, в 2025  году – 159 385,0 тыс. рублей, в 2026 
году – 161 173,0 тыс. рублей  на финансирование мероприятий  по 
организации транспортного обслуживания населения по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам автомобильным транспортом в соответствии с 
муниципальными контрактами и договорами на выполнение работ по 
перевозке пассажиров, в том числе: 

тыс. рублей 
 Средства бюджета 

Московской области 
Средства бюджета 

Волоколамского 
городского округа 

ВСЕГО 

2024 год 120 478,0 38 048,0 158 526,0 

2025 год 121 132,0 38 253,0 159 385,0 

2026 год 122 494,0 38 679,0 161 173,0 

 
Целями подпрограммы «Дороги Подмосковья» являются: 

повышение уровня  состояния,  качества и технической оснащенности 
выполняемых работ по содержанию и ремонту объектов дорожного 
хозяйства Волоколамского городского округа, недопущение роста 
количества дорожно-транспортных происшествий, организация 
дорожного движения, формирование у участников дорожного 
движения взаимного уважительного отношения друг к другу и 
соблюдения правил дорожного движения. 

По подпрограмме «Дороги Подмосковья» предусмотрены расходы за 

счет средств бюджета Волоколамского городского округа в сумме: в 2024 

году – 134 361,0 тыс. рублей, в 2025 году – 195 180,0 тыс. рублей, в  2026 

году – 159 361,0 тыс. рублей, в том числе: 

- на капитальный ремонт и ремонт автомобильных  дорог  
общего пользования местного значения (мероприятие в рамках ГП 
МО) в 2024 году – 114 361,0 тыс. рублей, в 2025 году – 175 180,0 тыс. 
рублей, в  2026 году – 146 361,0 тыс. рублей; 

- на капитальный ремонт дорог к участкам многодетных семей за 
счет  средств  бюджета  Волоколамского  городского округа  в сумме: в 
2024 году - 10 000,0 тыс. рублей; 

- на мероприятия в сфере дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах городского округа 
за счет средств бюджета Волоколамского   городского округа в сумме: 
в 2024 году – 10 000,0 тыс. рублей, в  2025 году – 20 000,0 тыс. 
рублей,   в 2026 году – 13 000,0 тыс. рублей; 

 
Муниципальная программа  

«Цифровое муниципальное образование» 
 

Муниципальная программа направлена на повышение 
эффективности муниципального управления, развитие 
информационного общества в Волоколамском городском округе и 



создание цифровой экономики, повышение эффективности 
предоставления государственных и муниципальных услуг населению 
Волоколамского городского округа. 

Целью программы является создание необходимых 
и достаточных условий институционального и инфраструктурного 
характера, развития экосистемы цифровой экономики в 
Волоколамском городском округе. 

На реализацию мероприятий муниципальной программы 
предусматриваются средства в объеме: 

в 2024 году – 59 887,3 тыс. рублей; 
в 2025 году – 62 216,3 тыс. рублей; 
в 2026 году – 60 281,3 тыс. рублей. 
Муниципальная программа включает в себя 2 подпрограммы, 

финансовое обеспечение которых отражается по разделам 
(подразделам) бюджета:  

тыс. рублей 

№ 
подраздела 

Подразделы 
классификации 

расходов бюджета 

2024 год 
 

2025 год 
 

2026 год 
 

Подпрограмма II «Развитие информационной и технологической 
инфраструктуры экосистемы цифровой экономики муниципального 
образования Московской области» 

0410 
"Связь и 
информатика" 

14 717,3 14 717,3 14 717,3 

0702 
"Общее 
образование" 

100,0 2 187,0 0 

Итого   14 817,3 16 904,3 14 717,3 

Подпрограмма III «Обеспечивающая подпрограмма» 

0113 
"Другие 
общегосударственные 
вопросы" 

45 070,0 45 312,0 45 564,0 

Итого  59 887,3  62 216,3 60 281,3 

По подпрограмме «Развитие информационной и 
технологической инфраструктуры экосистемы цифровой 
экономики муниципального образования Московской области» 
предусмотрены расходы в сумме: в 2024 году – 14 817,3 тыс. рублей, в 
2025 году – 16 904,3 тыс. рублей, в 2026 году – 14 717,3 тыс. рублей. 

По подпрограмме предусмотрены расходы за счет средств 
бюджета Волоколамского городского округа: 

- на обеспечение ОМСУ муниципального образования 
Московской области широкополосным доступом в сеть Интернет, 
телефонной связью, иными услугами электросвязи в сумме: в 2024 – 
2026 годах – 2 200,0 тыс. рублей ежегодно; 

- на обеспечение оборудованием и поддержание его 
работоспособности в сумме: в 2024 – 2026 годах – 6 500,0 тыс. рублей 
ежегодно; 

- на обеспечение организаций дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, находящихся в 



ведении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Московской области, доступом в информационно-
телекоммуникационную сеть «Интернет» за счет средств местного 

бюджета в сумме: в 2024 – 2026 годах – 3 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

- на приобретение, установка, настройка, монтаж и техническое 
обслуживание сертифицированных по требованиям безопасности 
информации технических, программных и программно-технических 
средств защиты конфиденциальной информации и персональных 
данных, антивирусного программного обеспечения, средств 
электронной подписи, средств защиты информационно-
технологической и телекоммуникационной инфраструктуры от 
компьютерных атак, а также проведение мероприятий по защите 
информации и аттестации по требованиям безопасности информации 
объектов информатизации, ЦОД и ИС, используемых ОМСУ 
муниципального образования Московской области в сумме: в 2024 – 
2026 годах – 1 780,0 тыс. рублей ежегодно; 

- на обеспечение  программными  продуктами в сумме: в 2024 – 
2026 годах – 994,7 тыс. рублей ежегодно; 

- на внедрение и сопровождение информационных систем 
поддержки оказания государственных и муниципальных услуг и 
обеспечивающих функций и контроля результативности деятельности 
ОМСУ муниципального образования в сумме: в 2024 – 2026 годах – 
242,7 тыс. рублей ежегодно; 

В рамках E4 - Федеральный проект "Цифровая 
образовательная среда" предусмотрены расходы на мероприятия в 
рамках ГП МО - обновление и техническое обслуживание (ремонт) 
средств (программного обеспечения и оборудования), приобретённых 
в рамках субсидий на внедрение целевой модели цифровой 
образовательной среды в общеобразовательных организациях, на 
государственную поддержку образовательных организаций в целях 
оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, 
презентационным оборудованием и программным обеспечением в 
рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, на обеспечение 
образовательных организаций материально-технической базой для 
внедрения цифровой образовательной среды в  сумме: в 2024 году – 
100,0 тыс. рублей, в 2025 году – 2 187,0 тыс. рублей.  

 По подпрограмме «Обеспечивающая подпрограмма» 
предусматриваются расходы на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания МБУ «МФЦ Волоколамского городского 
округа» на финансовое обеспечение мероприятий по организации 
деятельности многофункциональных центров предоставления 
государственных  и  муниципальных услуг в сумме: в 2024 году – 
45 070,0 тыс. рублей, в 2025 году – 45 312,0 тыс. рублей, в 2026 году – 
45 564,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Волоколамского 
городского округа. 



 
 
 

Муниципальная программа  
«Архитектура и градостроительство» 

Основными задачами муниципальной программы являются 
согласованное пространственное развитие Волоколамского 
городского округа, в том числе разработка, корректировка и 
утверждение документов территориального планирования и 
территориального зонирования Волоколамского городского округа.  

Определение приоритетов формирования политики 
пространственного развития Волоколамского городского округа, 
обеспечивающей градостроительными средствами преодоление 
негативных тенденций в застройке городов и других населенных мест, 
повышение качества жизни населения, формирование условий для 
устойчивого градостроительного развития.   

На реализацию мероприятий муниципальной программы 
предусматриваются средства в сумме: 

в 2024 году – 5 000,0тыс. рублей; 

в 2025 году – 5 000,0тыс. рублей; 

в 2026 году – 5 000,0 тыс. рублей. 

Муниципальная программа включает в себя 1 подпрограмму, 
финансовое обеспечение которых отражается по разделам 
(подразделам) бюджета: 

тыс. рублей 
№ 

под 
раз 

дела 

Подразделы классификации 
расходов бюджета 

2024 год 2025 год 2026 год 

Подпрограмма II «Реализация политики пространственного развития городского 

округа» 

0501 "Жилищное хозяйство" 5 000,0 5 000,0  5 000,0 

Итог
о 

 5 000,0 
5 000,0 5 000,0 

 
По подпрограмме «Реализация политики пространственного 

развития городского округа» предусмотрены расходы на ликвидацию 
самовольных, недостроенных и аварийных объектов на территории 
Волоколамского городского округа  в сумме: в  2024 – 2026 годах  – 5 

000,0 тыс. рублей ежегодно. 
  

Муниципальная программа  
«Формирование современной комфортной городской среды».  

 
Основными задачами программы являются – создание условий 

для системного повышения качества и комфорта городской среды на 
территории Волоколамского городского округа, повышение уровня 



благоустройства дворовых и общественных территорий 
Волоколамского городского округа, обеспечение благоприятных 
условий для проживания граждан в многоквартирных домах, создание 
новых и благоустройство существующих парков культуры и отдыха, 
улучшение имиджевых характеристик населенных пунктов. 

На реализацию мероприятий муниципальной программы 
предусматриваются средства в сумме: 

- в 2024 году – 621 675,8 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 558 692,3 тыс. рублей; 
- в 2026 году – 515 395,6 тыс. рублей. 
В том числе финансирование за счет средств бюджета 

Московской области:  
- в 2024 году – 67 609,0 тыс. рублей; 
- в 2025 году – 1 109,0 тыс. рублей; 
- в 2026 году – 1 109,0 тыс. рублей. 
В том числе финансирование за счет средств бюджета 

Волоколамского городского округа:  
- в 2024 году – 554 066,8 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 557 583,3 тыс. рублей; 
- в 2026 году – 514 286,6 тыс. рублей 
Муниципальная программа «Формирование современной 

комфортной городской среды» включает в себя 2 подпрограммам, 
финансовое обеспечение которых отражается по разделам 
(подразделам) бюджета: 

 тыс. рублей 
№ 

подразде
ла 

Подразделы 
классификации 

расходов бюджета 
2024 год 2025 год 2026 год 

Подпрограмма I «Комфортная городская среда» 

0503 "Благоустройство" 88 045,7 28 380,7 0 

Подпрограмма II «Создание условий для обеспечения комфортного 
проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на 

территории Московской области» 

0104 

"Функционирование 
Правительства 
Российской Федерации, 
высших исполнительных 
органов субъектов 
Российской Федерации, 
местных администраций" 

1 109,0 1 109,0 1 109,0 

0409 
"Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) " 

24 112,0 21 096,0 21 096,0 

0501 "Жилищное хозяйство" 3 330,0 0 0 

0503 "Благоустройство" 505 079,1 508 106,6 493 190,6 

Итого   533 630,1 530 311,6 515 395,6 

Всего  621 675,8 558 692,3 515 395,6 

 



По подпрограмме  «Комфортная городская среда» 
предусмотрены расходы за счет средств бюджета Волоколамского 
городского округа в сумме: в 2024 году – 88 045,7 тыс. рублей, в 2025 
году – 28 380,7 тыс. рублей в том числе: 

- расходы на обустройство и установку детских игровых 
площадок на территории муниципальных образований Московской за 
счет средств бюджета Волоколамского городского округа: в 2024 году 
– 15 663,1 тыс. рублей, в 2025 году – 28 380,7 тыс. рублей; 

- расходы на мероприятие в рамках ГП МО - Устройство систем 
наружного освещения в рамках реализации проекта "Светлый город" в 
2024 году – 2 382,5 тыс. рублей; 

- расходы в рамках F2 Федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды» - благоустройство 
общественных территорий в малых городах и исторических 
поселениях-победителях Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды в 2024 году в сумме 70 000,0 
тыс. рублей, из них: 

 - благоустройство общественной территории по адресу: 
г. Волоколамск, ул. Парковая-Школьная с выходом к плотине. 
Современная история древнего города. 

тыс. рублей 

 Средства бюджета 
Московской области 

Средства бюджета 
Волоколамского 

городского округа 

ВСЕГО 

2024 год 66 500,0 3 500,0 70 000,0 

 
По подпрограмме II «Создание условий для обеспечения 

комфортного проживания жителей, в том числе в 
многоквартирных домах на территории Московской области» 
предусмотрены расходы в сумме: в 2024 году – 533 630,1 тыс. рублей, 
в 2025 году – 530 311,6 тыс. рублей, в 2026 году – 515 395,6 тыс. 
рублей: 

- за счет средств бюджета Волоколамского городского 
округа предусмотрены расходы: 

тыс. рублей 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий   
2024 год  

 

 
2025 год 

 

 
2026 год 

 

1 Содержание дворовых территорий 29 072,5 29 072,5 29 072,5 

2 
Содержание в чистоте территории 
городского округа (общественные 
пространства) 

27 215,0 26 715,0 26 715,0 

3 
Комплексное благоустройство дворовых 
территорий (установка новых и замена 
существующих элементов) 

8 370,0 8 370,0 8 370,0 

4 
Содержание, ремонт и восстановление 
уличного освещения 

23 858,5 23 858,5 23 858,5 



5 
Замена неэнергоэффективных 
светильников наружного освещения 

1 733,2 1 733,2 1 733,2 

6 Закупка энергетических ресурсов 37 000,0 37 000,0 37 000,0 

7 
Ликвидация несанкционированных навалов 
мусора 

14 916,0 14 916,0 14 916,0 

8 
Замена и модернизация детских игровых 
площадок 

24 525,0 24 525,0 9 609,0 

9 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений в сфере благоустройства 
(МКУ/МБУ/МАУ) 

335 687,
7 

335 687,
7 

335 687,
7 

10 
Создание и ремонт пешеходных 
коммуникаций (мероприятие в рамках ГП 
МО) 

2 701,3 6 228,8 6 228,8 

11 
Ямочный ремонт асфальтового покрытия 
дворовых территорий (мероприятие в 
рамках ГП МО) 

0 4 975,2 4 975,2 

12 
Ремонт подъездов в многоквартирных 
домах (мероприятие в рамках ГП МО) 

3 330,0 0 0 

ИТОГО: 
508 409,

2 
513 

081,9 
498 165,

9 

 

-  в рамках F2 Федерального проекта "Формирование 
комфортной городской среды" предусмотрены расходы на ремонт 
дворовых территорий (мероприятие в рамках ГП МО) за счет средств 
бюджета Волоколамского городского округа в 2024 году – 24 112,0 тыс. 
рублей, в 2025 – 2026 годах – 16 120,8 тыс. рублей ежегодно.  

- субвенции бюджетам муниципальных образований Московской 
области на создание административных комиссий, уполномоченных 
рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере 
благоустройства за счет средств бюджета Московской области в 
сумме в 2024 – 2026 годах – 1 109,0 тыс. рублей ежегодно. 

 
Муниципальная программа 

«Строительство объектов социальной инфраструктуры» 
 

В целях обеспечения государственных гарантий 
общедоступности дошкольного и основного общего образования, 
охраны здоровья, доступности объектов дополнительного 
образования, физической культуры и спорта, культурно-досуговых 
организаций в рамках муниципальной программы предусмотрены 
мероприятия по развитию социальной инфраструктуры на территории 
Волоколамского городского округа. 

Цель программы: повышение уровня комфортного проживания 
и обеспеченности населения Волоколамского городского округа 
объектами социального назначения. 



На реализацию мероприятий муниципальной программы 
предусматриваются средства в сумме: 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 122 521,1 тыс. рублей; 

в 2026 году – 285 882,6 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение муниципальной программы отражается 
по следующим разделам (подразделам) бюджета:      

тыс. рублей 

№ 
под 
раз 

дела 

Подразделы классификации 
расходов бюджета 

2024 год 2025 год 2026 год 

Подпрограмма V «Строительство (реконструкция) объектов физической 
культуры и спорта» 

1101 Физическая культура 0 122 521,1 285 882,6 

Итого  0 122 521,1 285 882,6 

 

По подпрограмме «Строительство (реконструкция) объектов 
физической культуры и спорта» предусмотрены расходы в рамках 
Федерального проекта  P5 - "Спорт - норма жизни" в сумме: в 
2025 году – 122 521,1 тыс. рублей, в 2026 году – 285 882,6 тыс. 
рублей, в том числе: 

- на реконструкцию стадиона «Центральный» (ПИР и 
реконструкция), Московская область, Волоколамский район, г. 
Волоколамск, ул. Парковая 

тыс. рублей 

 Средства бюджета 
Московской области 

Средства бюджета 
Волоколамского 

городского округа 

ВСЕГО 

2025 год 116 395,1 6 126,0 122 521,1 

2026 год 271 588,5 14 294,1 285 882,6 

 
Муниципальная программа  

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»  
 

Основными задачами муниципальной программы является 
обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в 
установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции в связи с физическим износом в процессе 
эксплуатации, создание безопасных и благоприятных условий 
проживания граждан.  

На реализацию мероприятий муниципальной программы 
предусматриваются средства в сумме: 

в 2024 году – 85 579,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 633 809,1 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0 тыс. рублей. 

Финансовое обеспечение муниципальной программы отражается 
по следующим разделам (подразделам) бюджета:      



                                                                                     
               тыс. рублей 

№ 
подраздела 

Подразделы классификации 
расходов бюджета 

2024 год 2025 год 2026 год 

Подпрограмма IV «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда в Московской области, признанного таковым 

после 1 января 2017 года» 

0501 «Жилищное хозяйство» 85 579,3 633 809,1 0 

Итого  85 579,3 633 809,1 0 

По подпрограмме «Обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 
Московской области, признанного таковым после 1 января 2017 
года» предусмотрены расходы на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного 
таковым после 1 января 2017 года в сумме в 2024 году – 85 579,3 тыс. 
рублей, в 2025 году – 633 809,1 в том числе: 

 
тыс. рублей 

 Средства бюджета 
Московской области 

Средства бюджета 
Волоколамского 

городского округа 

ВСЕГО 

2024 год 75 566,6 10 012,7 85 579,3 

2025 год 559 653,4 74 155,7 633 809,1 

 

Непрограммные расходы бюджета  
Волоколамского городского округа Московской области 

 
Непрограммные расходы бюджета Волоколамского городского 

округа Московской области предусматриваются в объемах:  

в 2024 году – 22 889,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 18 140,6 тыс. рублей;  

в 2026 году – 18 140,6 тыс. рублей. 

Непрограммная часть расходов бюджета Волоколамского 
городского округа Московской области включает следующие 
направления расходов: 

- расходы на содержание представительного органа 
Волоколамского городского округа Московской области, отражаемые 
по разделу 01, подразделу 03 «Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований» в 2024 – 
2026 годах – 4 705,0 тыс. рублей ежегодно; 

- расходы на содержание учреждения «Контрольно-счетный 
орган Волоколамского городского округа Московской области», 
отражаемые по разделу 01, подразделу 06 «Обеспечение 
деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора в 2024 – 2026 
годах – 4 250,5 тыс. рублей ежегодно; 



- расходы на проведение выборов, отражаемые по разделу 01, 
подразделу 07 "Обеспечение проведение выборов и референдумов" в 
2024 году – 4 749,0 тыс. рублей; 

- расходы на Резервный фонд на предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций   и  последствий  стихийных бедствий, 
отражаемые по разделу 01, подразделу 11 «Резервные  фонды» в 
2024 – 2026 годах – 3 000,0 тыс. рублей ежегодно; 

- исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых 
соглашений по возмещению причиненного вреда, отражаемые по 
разделу 01, подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» в 
2024 – 2026 годах – 3 185,1 тыс. рублей ежегодно; 

- предоставление субсидий  юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 
оказывающим населению банные услуги на территории 
Волоколамского  городского  округа,  на  возмещение недополученных 
доходов в связи с предоставлением льгот отдельным категориям 
граждан Волоколамского городского округа, отражаемые по р. 01, 
подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы»  в 2024 – 
2026 годах – 3 000,0 тыс. рублей ежегодно. 
 

Дефицит бюджета  
Волоколамского городского округа Московской 

области 
 
Дефицит бюджета Волоколамского городского округа 

Московской области запланирован: 
В 2024 году – 92 000,0 тыс. рублей, что составляет 9,9% к общей 

сумме доходов без учета безвозмездных поступлений. 
В 2025 году – 89 000,0 тыс. рублей, что составляет 9% к общей 

сумме доходов без учета безвозмездных поступлений. 
В 2025 году – 96 000,0 тыс. рублей,  что составляет 9,3%   к 

общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений. 
Источниками финансирования дефицита бюджета является 

привлечение муниципальных  заимствований. 
 

 
Начальник                                                                          Ю.А. Гаврилова                                                                                  

 
 


